AP

MYNTUPENUTUCKN KANEHA
KALENDARI MULTIRELIGIIOZ




KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

01.01 Cs. boropoauua Mapuja - Hoea roamHa (KL-30)
01.01 Shén Meria e Shenjté - Viti i Ri (KK-LP)

=N

05.01 Csetu Haym Oxpuackn (MIMLL)
05.01 Shén Naumi i Ohrit (KOM)

7/
NS

06.01 borojaBnenne — Boanun (KLi-30)
06.01 Paragitja e Zotit - Epifania (KK-LP)

Butpax oa Ncyc Xpucroc Vitrazhi i Jezu Krishtit
06.01 bagHuk (MMNU; KU-MO; EML) Katonuuka Kateapana - Ckonje Katedralja Katolike - Shkup
06.01 Prag té Krishtlindjeve (KOM; KK-LL; KME)
12 [OEKEMBPY / DHIJETOR 1 JAHYAPW / JANAR 2 ®EBPYAPW / SHKURT
1 il Seeniia S @2,
205 84s 6 /8 6778 9 1071612 Bf\ 4 55768778 9

9 10 11 12 13 14 15 1314151617 1819 10111213 14 15 16
16817 1ESENONP ()7 214/, 2052122 232425267 .. Ai71 819 20821 22 23
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29
30 31

01. HEQENA/E DIEL AEKEMBPW / DHIETOR  JAHYAPW/JANAR




MOHEAENHUK 1 BTOPHUK 1 CPEOA 2 YETBPTOK METOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 04

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 05 HEAETA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MILY- MakesoHcka lNpaBocnasHa Lipksa *MB3- Wcnamcka Bepcka 3aeaHmua *KL-30 -Karommuka Lipksa- 3anaaeH Obpea *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase  *BFI-Bashkésia Fetare Islame  *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
_*KU-1O- Karonmdka Lipkea- Mctoder Obpes *EMLI- Esarrencko MetoancTnyka Lipkea *E3- Espejcka 3aeaHunua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

12 JEKEMBPW/DHIETOR 1 JAHYAPW / JANAR 2 ®EBPYAPU / SHKURT

—

e




s

-

KONRAD
A ADENAUER
m STIFTUNG

07.01 PoxaecTtBo Xpucrtoso — boxuk (MMLU; KU-NO; EMLL)
07.01 Lindja e Krishtit - Krishtlindjet (KOM; KK-LL; KME)

07.01.2020 PoxxpaectBOo XpucroBo—-boxkuk (ML)

Kora ce ncnonnmn Bpemero, bor o ncnparn Ceojor CuH, Koj ce poan 0/1 )K€Ha M ce NMOTYMHN Ha 3aKOHOT (Fan. 4, 4) 3a [ia ro cnacu YoBeuknoT
poA. Kora MuHane neset Meceuu o 6narara BECT WTO apXaHrenot raspun 1 ja jaBun Ha MpeceeTaTa [eBa Bo Haszaper, Beﬂe]KM PapyBaj ce 6naro-
AaTHa... eBe, Ke 3a4Hell u Ke PoAMLL CHH, M3N1erna 3anoBeA 0/ KecapoT ABIyCT Aa Ce W3BPLUM MOMKUC Ha CHOT HapoAd Bo PuMckoTo Liapcteo. Cnopes
Taa 3arnosed, cekoj Tpebano Aa nojae Bo CBOJOT POAEH rpad v Tamy Aa ce 3anuwe. 3aTtoa npaseaHuoT Jocud co fMpecseta [lesa Aowsie BO Butneem.
3apaav nonucoT, BO TOj Man rpaf ce Hacobpano MHOLWTBO Hapod, na Jocud n Mapuja He MOXene BO HMeAHA KyKa Aa HajaaT KoHak, Mopaju wWro ce
3aco/iHane BO e[Ha OBYapCKa nelTepa, Kaje WTo nacTupuTe rv 3aTBopasie CBOMTE OBUM. Bo Taa mewwTepa, BO HOKTa noMery caboTaTa 1 Hejenara, Ha
25 nekemspum, Mpeceeta [leBa o poanna CnacutenoT Ha ceeToT, Focnog Wcyc Xpucroc.

07.01.2020 Lindja e Krishtit—-Krishtlindjet (KOM)

Kur u mbush koha, Peréndia e dérgoi Birin e Tij, i Cili lindi nga njé grua dhe iu nénshtrua ligjit (Gal. 4.4) pér ta shpétuar racén njerézore.
Kur kaluan nénté muaj nga lajmi i miré té cilin krye-engjélli Gabriel ia lajméroi Virgjéreshés Mari né Nazaret, duke i théné: Gézohu hirési... ja,
do té mbetesh shtatzéné dhe do té lindsh njé djalé, doli njé dekret nga ana e Cezar Augustit pér kryerjen e regjistrimin té popullsisé né gjithé
Perandoriné Romake. Sipas kétij dekreti, secili duhej té shkojé né vendlindjen e tij dhe atje té regjistrohet. Késhtu, Jozefi me Virgjéreshén Mari erdhén
né Betlehem. Pér shkak té regjistrimit, né kété qytet té vogél kishte shumé njeréz, késhtu qé Jozefi dhe Maria nuk gjetén strehim né asnjé shtépi,
prandaj u strehuan né njé shpellé té barinjve, ku barinjté i mbylinin delet e tyre. Né kété shpell€, né natén mes té shtunés dhe dielés, mé 25 dhjetor,
Virgjéresha Mari lindi Shpétimtarin e botés, Zotin Jezu Krishti.

MNpasocnasBHa Lipksa “Cs. 'eopru

MobenoHocel” - c. Pajumua

1
VS ES . 6 /78
OFLORISISEDEL: 3 /12515
16£17S18 &I )7 721702
23 24 25 26 27 28 29
30 31

02. HEQENA/E DIEL

Kisha Ortodokse “Sh. Gjergji

Fitimtar”- f. Rajgicé

17 2 3¢ 485
6O O L O =1D
1314 1516 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27528729 30131
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Bf ‘44576878 9
10 11 12 13 14 15 16
A B 19 20821922 23
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JAHYAPW/JANAR




NOHEAENHUK 7 BTOPHUK CPEJA YETBPTOK 1 NETOK CAeOTh
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 1 1

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 1 2 HEAETA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
_ *KU-NO- Katonmnuxa Lipksa- Vcrouer Obpea *EML- Esarrencko MeToauctnuka Lipksa *E3- Espejcka 3aeaHnua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

12 JEKEMBPW/DHIETOR 1 JAHYAPK / JANAR 2 ®EBPYAPU / SHKURT

— e




KONRAD
A ADENAUER
m STIFTUNG

14.01 O6pe3aHune Nocnogoso (MML; KL-NO)
14.01 Sunetimi i Jezu Krishtit (KOM; KK-LL)

18-25.01 EkyMeHcka Heaena Ha MoauTBa 3a egunHcTeo (EML)
18-25.01 Java ekumenike pér lutje té hyjnisé (KME)

19.01 borojasneHnune - Boanun (MILU; KLU-NO)
19.01 Paragitja e Zotit - Epifania (KOM; KK-LL)

19.01.2020 borojaBneHnne-Csetu Tpu Llapa (KL-NO)
Mpa3HukoT BorojasneHve unv Ceetn Tpu Lapa cnara BO €4eH OA HajcTapuTe KaToMMUKW npasHuum. Crnopes HacTaHuTe onuwaHu Bo EBaHrenveTo no
MaTej, TpojuaTta LapeBu uau Myapeum ,04 UCTOK", Cneaejkv ja BUTNeeMcKaTa sBe3ja, Aojaoa Aa My ce mokioHaT Ha HoBopoaeHMoT Ucyc. MyapeuuTte
OZ WCTOK 3a koW 360pyBa MaTej, He CMOMHYBajKM UM I HUTY UMUHbaTa, HUTY 6p0joT, NOAOLHa TpaaMumjaTa rm NpeTBopMia BO Lapesu AaBajku UM v
ummnata, lawnap, Menxvop n bantasap. MNpu T0a My npuHene Tpu cMMB0IMYHM AApOBKU-TEMjaH Kako Ha bor, 3naTo Kako Ha uap Ha HeboTo u 6naro-
pofHa MacT (CMUpHAa) Kako Ha 4yoBek. TpojuaTa LapeBu Ce NPeTCTaBHWLM Ha MaraHckuTe Hapoau kou bor rv nosmkan Bo cBoeto Llapctso, co Toa wro
UM ro o6jaBun parareTo Ha CrnacuTenoT v Ha Toj HauMH NokaxyBsa Aeka Toj e Cnacuten Ha cuTe nyre. Moa BAMjaHWe Ha UCTOYHOTO XPUCTMIAHCTBO Ce
pa3sun obuyaj oceeTyBare Ha BoAa Ha npasHuKoT borojasnexune. Co Taa ocBeETEHa BoAa ce Bpluu 6narocios Ha JOMOBUTE U ceMejcTBaTa. Ha npasHu-
KoT BorojaBneHue cnopes TpaanumjaTta ce oTcTpaHyBaaT 60XMUKHUTE YKpack BO AOMOBUTE.

19.01.2020 Epifania=Shén Tre Perandoré (KK-LL)

Festa Epifania ose Shén Tre Perandoré éshté njé ndér festat mé té vjetra katolike. Sipas ngjarjeve té pérshkruara né Ungjillin e Mateut, tre perandorét
ose dijetarét nga “lindja” duke e ndjekur yllin e Betlehemit, erdhén pér té& adhuruar Jezusin e porsalindur. Dijetarét nga lindja pér té cilit flet Mateu,
duke mos i pérmendur emrat dhe numrin, mé voné tradita i ka shndérruar né perandoré, duke i eméruar si: Gaspari, Melhiori dhe Baltasari. Me kété
rast i dhané tre dhurata simbolike-temjan, si Peréndisé; ar, si Mbretit té giellit dhe yndyré fisnike (mirré) si Njeriut. Té tre dijetarét jané pérfagésues té
popujve pagan té cilit Peréndia i ka thirr né Perandoriné e tij, me ¢'rast i ka njoftuar pér lindjen e Shpétimtarit dhe né kété ményré tregon se Ai éshté
Shpétimtari i té gjithé njerézve. Nén ndikimin e krishterimit lindor &shté zhvilluar njé zakon i shenjtérimit té ujit né festén e Epifanisé. Me kété ujé té
bekuar kryhet bekimi i shtépive dhe familjeve. Né festén e Epifanisé, sipas tradités, higen stolité e krishtlindjeve né shtépi.

EBaHrencko Metoancruuka

LipkBa - Ckonje

1
VS ES . 6 /78
OFLORISISEDEL: 3 /12515
16£17S18 &I )7 721702
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03. HEOENA/E DIEL

17 2 34885
6 47 8- 9 10382
1384 151 6l5Z. 18519
20 21 22 23 24 25 26
27528729 3031

Kisha Ungjillore
Metodiste - Shkup

il .7
Bf ‘44576878 9
10 11 12 13 14 15 16
A B 19 20821922 23
24 25 26 27 28 29

JAHYAPW/JANAR




1 NOHEAENHUK 14 BTOPHUK 1 CPEZA 1 YETBPTOK 17 NETOK CAeOTh
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 1 8

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 19 HEAETA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
_ *KU-NO- Katonmnuxa Lipksa- Vcrouer Obpea *EML- Esarrencko MeToauctnuka Lipksa *E3- Espejcka 3aeaHnua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

12 JEKEMBPW/DHIETOR 1 JAHYAPK / JANAR 2 ®EBPYAPU / SHKURT

— e




— R KONRAD
. 4 ADENAUER
m STIFTUNG

~ JAHYAPVI / JANAR

18-25.01 EkyMeHcKka Hedena Ha MonuTBa 3a eamHcTeo (EML)
18-25.01 Java ekumenike pér lutje té hyjnisé (KME)

HCB. 'PUIrOPUJI BOOCJ/IOB
HA CMUPEHUTE M CE [JABA
OrPOCTYBAHGE HA TPEBOBUTE.

SHT GREGORI TEOLOGU
NJEREZVE PAQESOR U FALEN MEKATET.

EBaHresncko Metoaucrtmnyka
LipkBa - Ckonje

1
S ENS . 6 /78
O LORISISEDEL:3 /12515
16817 1ESENONP ()7 214/,
23 24 25 26 27 28 29

30 31

04. HEQENA/E DIEL

17 2 34885
6 7 8- 9 10382
1314 1516 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27528729 30731

Kisha Ungjillore
Metodiste - Shkup

1L

B ‘457768028 9
10 11 12 13 14 15 16
M7 819 20821922 23
24 25 26 27 28 29

JAHYAPW/JANAR




2 MOHEAENHUK 2 1 BTOPHUK 2 2 CPEOA 2 YETBPTOK 24 METOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 2 5

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 2 6 HEAETA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
_ *KU-NO- Katonmnuxa Lipksa- Vcrouer Obpea *EML- Esarrencko MeToauctnuka Lipksa *E3- Espejcka 3aeaHnua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

12 JEKEMBPW/DHIETOR 1 JAHYAPK / JANAR 2 ®EBPYAPU / SHKURT

— e




— R KONRAD
1_ JAHYAPU / JANAR , A ADENAUER
LR | m STIFTUNG

p— ) OEBPYAPYI/ SHKURT

27.01 MeryHapoaeH feH Ha xonokaycToT (E3)
27.01 Dita Ndérkombétare e Holokaustit (BH)

02.02 CpeteHue lNocnogoso (KL-30)
02.02 Prania e Jezusit né Tempull (KK-LP)

02.02.2020 CpeTtenue Nocnopgoso-lpercraByBate Ha Nocnop (KL-30)

. Ha oB0Oj npa3HuK ce cnaBu HacTaH o4 AeTCTBOTO Ha Mcyc kora, cnopes 3akoHOT Ha Mojcej, Jocud n Mapuja ro aoHecoa Mcyc Bo xpaMoT Bo Epycanum,

Kako mpeopogeH Aa o nperctasat Ha [ocnog. VcycoBOTO MpeTcTaByBake BO XpaMOT ro npopokyBas Bo CTapuoT 3aBeT mpopok Manaxwuja: .,/

. HeHapaejHo Ke aojae Bo xpamoT CBoj Focnoa, Koro Mo 6apate, v AHrenoT Ha 3aBeToT, Koro Bue o noxenysate; (Manax 3,1). Bo xpamoT 6un ctapeuoT

CumeoH, Koj Mcyc ro 3eman Bo CBOMTE palie 1 ro npeno3Han kako Mecwja, a Ha Mapuja 1 npeTckaxan Aeka MHory Ke ctpaja, co 36oposuTe: ,Mey Ke
T ja npoboae aywata." Vcto Taka 1 npopoyvuaTta AHa Toraw 6una Bo XpaMoT M Taa My ynaTwuiaa MonuTea v 6narogapHocT Ha Bor. Ha 0BOj npa3Huk
ce 6bnarocnoByBaaT CBEKW, KOM NOAOLHA Ce KOPUCTAT BO 06peanTe Ha KpLUTEHUE, eBXapUCTUCKK MPOLECUn 1 ApYru NPUInKK.

02.02.2020 Prania e Jezusit né Tempull-Paraqitja para Zotit (KK-LP)

Né kété festé festohet njé ngjarje nga fémijéria e Jezusit kur, sipas Ligjit té& Moisiut, Jozefi dhe Maria e guan Jezusin né tempullin e Jerusalemit,
si i Parélinduri pér ta paraqitur para Zotit. Paraqitjen e Jezusit né tempull e ka profetizuar né Dhiatén e Vjetér profeti Malakia: “"Dhe papritmas do
té vjen né tempullin e tij Zoti, té cilin e kérkoni, dhe Engjélli i zotuar, té cilin Ju e déshironi”; (Malakia 3,1). N& tempull ishte plaku Simeon, i cili e
morri né duar Jezusin me ¢'rast e ka profetizuar até si Mesia, kurse Marisé i ka paralajméruar se do té vuajé shumé, me fjalét: “Shpata do t'a shpoj
shpirtin ténd”. Gjithashtu, edhe profetesha Ana, ishte e pranishme né tempull, me ¢'rast i dérgoi lutje dhe falénderim Zotit. Né kété festé bekohen
qirinj, g€ mé voné pérdoren né rritet e pagézimit, procesionet eukaristike dhe raste té tjera.

'
=
Katonunuka Kateapana Katedralja Katolike
“MNpecBeTo Cpue Mcycoso” — Ckonje “Zemra e Shenjté e Jezusit” - Shkup
1 77 2 3% 485 R—
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05. HEQENA/E DIEL JAHYAPU /JANAR  OEBPYAPW / SHKURT




2 7 MOHEAENHUK 2 BTOPHUK 2 CPEOA YETBPTOK 1 METOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE O 1

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 2 ek
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18
12 ,D,EKE MBPU /D HIETOR 1 JAHYAPU / JANAR 2 OEBPYAPU / SHKURT *MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase  *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

- Katonuika Lipksa- Mctodern O6pes *EML- EsaHrencko Metoauctnidka Lipkea *E3- Espejcka 3aeammua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike
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KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

A AYLLINTE HA TPABEAHNLNTE CE BO BOXKJA PAKA,
[0 HNB HEMA AA CE AOlNPE HUKAKBA MAKA....

KURSE SHPIRTERAT TE TE DREJTEVE JANE NE DUAR TE “Ber Taon - Cionye. “Bet Jakov" - Shkup.
PERENDISE; ATA NUK DO PREKEN NGA ASNJE VUAJTIE...

5 45 1772 1
6 /e aCueor 10 1.171:2 345 -6 7 .89 P 4 75267 8
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06. HEQENA/E DIEL ®EBPYAPW/SHKURT




O 3 NOHEAENHWK 04 BTOPHUK
E HENE E MARTE

CPEQA YETBPTOK
E MERKURE E ENJTE

O 7 METOK
E PREMTE

CABOTA
E SHTUNE

09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 ek
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18
1 JAHYAPU / JANAR 2 OEBPYAPU / SHKURT ARS *MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

3 MAPT /M

e —

*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

— e




KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

10.02 Ty buwsat (E3)
10.02 Tu Bishvat (BH)

15.02 CpeTteHue lNnocnogoso (KL-MNO)
15.02 Prania e Jezusit né Tempull (KK-LL)

CB. 'PUTOPUI BOIrodJioB

3A OHUE LLITO CTPAZAAT O/] JbYEOB
E/IEH IEH E KAKO LIEJT YOBEYKW XKMBOT. (oo Kerempana

1 JAHYAPW / JANAR 2 ®EBPYAPU / SHKURT

3 MAPT / MARS

Hen 0 B¢ Cpe. e e e er. e Cab. e
| EHén. E Mar. EMér. EEnj. EPre. ar. E E Enj. EPre. ESht. E Die

SH. GREGORI TEOLOGU EE EESLALS
607 asmIr 10 11712 3485 6 7 8889 357 4 526757 8

13 14 15 16 1718 19 Z=ANEFETINISEI I T5516 9 1011 12 13 14 15

PER ATA QE VUAINE NGA DASHURIA
NJE DITE ESHTE SI TERE JETA NJEREZORE. e oo ra ks 25242526229

07. HEQENA/E DIEL OEBPYAPW/SHKURT




10 MOHEAEJTHUK 1 1 BTOPHUK
E HENE E MARTE

12 CPELA 1 YETBPTOK
E MERKURE E ENJTE

14 NETOK
E PREMTE

CABOTA
E SHTUNE

09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 ek
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18
1 JAHYAPU / JANAR 2 OEBPYAPU / SHKURT ARS *MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

3 MAPT /M

e —

*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike
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Lot GQUINNC Reboomk

mm STIFTUNG

KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

OOHAAUMIATA KOHPAL AEHAYEP BO COPABOTKA CO UHCTUTYTOT 3A lNOJINTUYKU
UCTPAXKYBAHA O] CKOIJE U BEB MNOPTAJIOT PEJINIVIJA.MK MNOAINOTBUNIA UCTPAXKYBAHBE
HA TEMA "PEJINTICKY, MOPAJIHW W ETUYKW BPEJHOCTYV KAJ MJTAANTE”. UCTPAXKYBAHSETO
Ol®ATH 708 UCTTIUTAHNLIN HA HALIMOHAJTHO HNBO 1 MMALLIE 3A LIEJT [JA CE YTBRAN

. PENITVCKY, MOPATTHM
W ETUYKW BPEAHOCTI
KAJ] MNTAAWTE

MEPLIEMLMIATA HA MJTALIUTE BO OZJHOC HA PEJTUTMIATA KAKO ETUHKUTE

M1 MOPAJTHM BPEJHOCTU KOM 'Yl 3ACTAIMYBAAT. CTYAMIATA E U3PABOTEHA O/ A0L. [-P

BJTALIMMUP EOXKMHOBCKM W MAPJAH HUKOJIOBCKM, A CBOW ABTOPCKW TEKCTOBM UMAA
J0L. [1-P MUJIAH 'OPFEBUK U ITPO®. [-P XACAH LINJIO.

FONDACIONI KONRAD ADENAUER NE BASHKEPUNIM ME INSTITUTIN PER HULUMTIME POLITIKE
NE SHKUP DHE VEB PORTALINT RELIGIJA.MK PERGATITEN HULUMTIMIN NE TEMEN “VLERAT
FETARE, MORALE DHE ETIKE NE MESIN E TE RINJVE.” HULUMTIMI KA PERFSHIRE 708 TE
ANKETUARIT NE NIVEL KOMBETARE DHE KISHTE PER QELLIM TE PERCAKTOHET PERCEPTIMIT I
TE RINJEVE NE LIDHJE ME RELIGJIONIN SI DHE VILERAT ETIKE DHE MORALE QE I PERFAQESOINE.
STUDIMIN E PEGATITEN DOC. DR. VLADIMIR BOZHINOVSKI DHE MARJAN NIKOLOVSKI, KURSE
TEKSTE AUTORIALE KISHIN EDHE DOC. DR. MILAN GJORGJEVIQ DHE PROF. DR HASAN XHILO

=

WcTpaxyBarse “Penurnckmn, MopanHu n ETnukn
BpeAHoCTU Kaj mnaauTte” oktomepu 2019, Ckorje

1 JAHYAPU / JANAR

fon. Bro. Cpe. Yer. Mer. Cab. Hea
EHén. E Mar. E Mér. EEnj. EPre. ESht. EDiel

3. 45
6/ aSor 10 11712
1314 1516 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28:29%30851

08. HEAENA/E DIEL

2 ®EBPYAPU / SHKURT

B Cpe Yer. Mer. Cab. Hea.

0. Cpe.
EHén. E Mar. E Mér. EEnj. EPre. ESht. E Die

1772
3425 6 7 -8%9
1011 12 13 14 15 16
VAESEI020 2122223
24 25 26 27 28 29

Hulumtimi “Vlerat Fetare, Morale dhe Etike
né mesin e té rinjve”, Tetor 2019, Shkup

3 MAPT / MARS

pe. Yer. Mer. Ca6. H

0 C e T, Cab ea
EHén. E Mar. EMér. EEnj. EPre. ESht. E Diel

1
2B A 7546757 8
9 1011 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30 31

®EBPYAPU/SHKURT




1 7 NOHEAENHWK 1 8 BTOPHUK
E HENE E MARTE

1 CPEOA 2 YETBPTOK
E MERKURE E ENJTE

2 1 METOK
E PREMTE

CABOTA
E SHTUNE

09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 ek
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18
1 JAHYAPU / JANAR 2 OEBPYAPU / SHKURT ARS *MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

3 MAPT /M

e —

*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

— e




R KONRAD
2 OEBPYAPY / SHK = A ADENAUER
. - mm STIFTUNG

- 3 MAPT / MARS

27/28.02 Nejnetyn Peran6, 03 PeLeb 1441 (MB3)
27/28.02 Lejletul Regaib, 03 Rexhep 1441 (BFI)

KALE U A CTE, YYUTE CAJIABATU 3A MEHE, | _
BUEJKU BALLINITE CAJIABATU JOATAAT [JO MEHE. Kypa “MHiap Lianja’ - Ae6ap Kurani “Xhamia e Hyngarit” - Diber

KUDO QE TE JENI, MESONI SALLAVATET PER MUA, e 7 :

6 /e aCueor 10 1.171:2 37485 6 7 3889 I 4 75267 8

SEPSE SALLAVATET TUA_]A VIJNE TEK UNE, 1314 1516 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 9 101112 13 14 15

20 21 22 23 24 25 26 174881920 21722/23 16 17 18 19 20 21 22
27 282953085l 24 25 26 27 28 29 23 24 25 26 27 28 29
30 31

09. HEQENA/E DIEL ®EBPYAPW/SHKURT MAPT/MARS




24 MOHEAENHUK 2 BTOPHUK 2 CPEOA 2 7 YETBPTOK 2 METOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 2 9

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 1 ek
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18
1 JAHYAPU / JANAR 2 OEBPYAPU / SHKURT 3 MAPT / MARS *MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

- Katonuika Lipksa- Mctodern O6pes *EML- EsaHrencko Metoauctnidka Lipkea *E3- Espejcka 3aeammua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

e




-

STIFTUNG s

3 . Wi o

02.03 4 Hepenwu Bo noctoT npeg BenurgeHn (EML)
02.03 4 Javet e agjerimit para Pashkeve (KME)

06.03 CaeTcku MonuTBEH AeH Ha xeHuTe (EML)
06.03 Dita Botérore e Lutjes pér Grat (KME)

CB. I'PUTOPUI CUHAUT

KOIA IABOJIOT TIEAA JEKA HEKOJ XXVIBEE [T/TIAYEIKY,
TOJ TAMY HE TNPEBUBA, 3ATOA LLUTO CE JIALUM O4

EBaHresncko Metoaucrnyka Kisha Ungjillore
CMWPEHWETO LUTO 'HOAfA O,ﬂ [VIAHOT. 2 QEBP;E’P';B/‘-"S'HE::T”JG 3 MAPT/|v|A|:<sMemdISte _le_hkAunZMﬂ/PRILL
il EEL:IEs EEESNEE SIiLIios
KUR DJALLI SHIKON SE DIKUSH JETON DUKE QARE, AI ATJE L T i
NUK QENDRON, SEPSE FRIKESOHET NGA QETESIA QE VIJEN NGA VAJTIML T el el G W e
30 31

10. HEOENA/E DIEL MAPT/MARS




O 2 MOHEAENHUK O 3 BTOPHYK 04 CPEDA 0 5 YETBPTOK 06 MNETOK CAeOTh
E HENE = E MERKURE E ENJTE ;
E MARTE E PREMTE O 7 E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 ek
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18
2 OEBPYAPU / SHKURT 3 MAPT / MARS RILL *MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

4 AMPUI / P

e —

*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

— e




L

KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

09-10.03 TMypwum (E3)
09-10.03 Purim (BH)

11.03 KomemopaTuBeH AeH 3a AenopTauuja Ha MakenoHckute Eepeun (E3)
11.03 Dita Pérkujtimore e Internimit té Hebrnjve Magedonas (BH)

MNAKO BO OYUTE HA JIYIETO

E [IA CE HAKAXKYBAAT, HAAEXKTA HVBHA
[10JIHA E CO BECMPTHOCT. Bor Takon" o Cromie - Bet kv - Shkup -

2 ®EBPYAPU / SHKURT 3 MAPT / MARS 4 AMPWN / PRILL

=

1752 1 172595884 S

EDHE PSE NE SYTFE E NJEREZVFE L R e B

10 11 12 13 14 15 16 oI ioniaata 15
17 18 Lo 25285 7 161718 19 20 21227 20,24 2723324 25 26

ESHTE QE TE RREFEHEN, SHPRESA E TYRE IR,

30 31

ESHTE PLOTE ME PAVDEKSHMERI.,
: . : 4 11. HEAENA/E DIEL MAPT/MARS




09 MOHEAENHNK 1 O BTOPHUK 1 1 CPEOA 1 2 YETBPTOK 1 3 METOK CABOTA
E HENE = E MERKURE E ENJTE ;
E MARTE E PREMTE 14 E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 ek
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18
2 OEBPYAPU / SHKURT 3 MAPT / MARS RILL *MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

4 AMPUI / P

e —

*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

— e




, i KONRAD
3 MAPT / MARS e A ADENAUER
' e m STIFTUNG

21/22.03 Jlejnetyn Mupal, 03 Pele6 1441 (MB3)
21/22.03 Lejletul Miraxh, 03 Rexhep 1441 (BFI)

KALE U A CTE, YYUTE CAJTIABAT 3A MEHE,
BU/EJKU BALLITE CAJIABATU JOATAAT [JO MEHE.

KUDO QE TE JENI, MESONI SALLAVATE PER MUA,
SEPSE SALLAVATET TUAJA VIINE TEK UNE.

B

“CyntaH Maja3uT Llamnja” “Xhamia e Sulltan Pajazitit”
- KnueBo - Kérgové
2 ®EBPYAPW / SHKURT 3 MAPT / MARS 4 ANPUN / PRILL

172 1 i, s
e A e B e R )
100 S N 9 e 9 11011 12 13 1448771374 15 f6617 18 19
17 18 19 20 21 22 23 EEENSHOPEPT>2~ 20 21 22 23 24 25 26
24 25 26 27 28 29 2324 2526272829 27282930

30 31

12. HEOENA/E DIEL MAPT/MARS




16 MOHEAENHUK 17 BTOPHYK 18 CPEDIA 19 YETBPTOK 20 MNETOK CAeOTh
E HENE = E MERKURE E ENJTE ;
E MARTE E PREMTE 2 1 E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 ek
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18
2 OEBPYAPU / SHKURT 3 MAPT / MARS RILL *MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

4 AMPUI / P

e —

*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

— e




KONRAD
A ADENAUER
m STIFTUNG

25.03 Cs.bnarosewTteHune (KL-30)
25.03 Kumtimi i Lindjes se Jezusit (KK-LP)

CraTtya Ucyc Xpuctoc - KaTonmuka Statuja e Jezu Krishtit - Katedralja

Kateapana “lMNpeceeto Cpue Vcycoso” Katolike®"Zemra e Shenjté e Jezusit”
- Ckonje - Shkup
2 OEBPYAPU / SHKURT 3 MAPT / MARS 4 AMPWN / PRILL
1752, 1 172598584 5
Bl 25.03.2020 CB. BnarosewrteHue—HaBectyBake Nocnogoso (KLI-30)
— S aouety 7 8/7° 2 34 5 6. 7888 674~ 8y /S7210211 12
“* BnaroBelwTeHWe unn HaBecTyBarbe [OCNOAOBO € MPa3HMK Ha HAaCTaHOT Kora apaxaHrenoT MaBpuun u HaBecTun Ha bnaxeHa [deBa
. Mapuja aeka ke ro 3aune Ucyca npeky CeeTuot [yx. 10111213141516 9 101112131415 13141516 17 18 19
temons 17" 18=L9820E2] 22573 161748 19 20 21722 20 21 22 23 24 25 26
25.03.2020 Kumtimi i lindjes sé& Jezusit—paralajmérimi i Zotit (KK-LP) 24 25 26 27 28 29 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30
Kumtimi i lindjes sé Jezusit ose paralajmérimi i Zotit éshté festé e ngjarjes kur krye-engjélli Gabriel i paralajméroi Lumes Mari se do 30 31
té mbetet shtatzéné me Jezusin pérmes Shpirtit té Shenjté. 13. HEAENA/E DIEL MAPT/MARS




2 MOHEAENTHUK 24 BTOPHUK 2 CPEOA 2 YETBPTOK 27 METOK CAEOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 2 8

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 29 HEAETA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
*KL-MO- Katonmuka Lipksa- Mctoder Obpea *EML- EsaHrencko Metoauctnyka Lipksa *E3- Espejcka 3aeaHuua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

2 ®EBPYAPU / SHKURT 3 MAPT / MARS 4 ATMPWI / PRILL



-

STIFTUNG =

— e KONRAD ?_
4 APVIT 7 PRI e 4 ADENAUER )
y |

05.04 LUseTHuum - 7 peHa npen Benurpgen (KL-30)
05.04 Palme e diell - 7 dité para Pashkéve (KK-LP)

=

CB. CEPADOUIM CAPOBCKU

KOJ CE /bYbU CEBE CH, HE MO>KE A IO JbYBU BOrA. ey )
A KOJ HE CE JbYBW CEBE Ci1, Of JbYB0B KOH BOIA, TOJ O /bYbM BOTA. ~ Kavariea KaTeape o e’ ol
“MpeceeTo Cpue Ncycoso” - Ckonje “Zemra e Shenjté e Jezusit” - Shkup
SH. SERAFIM SAROVSKI LS G R g0
KUSH E DON VETEN NUK MUND TA DOJE PERENDINE. DHE KUSH NUK E DON T =eeemees. 0 L 23
7 4 2 . / 29 M 6 /B 6 Jgi 9 10 LSl 79 1
VETEN, NGA DASHURIA PER PERENDINE, AI E DON PERENDINE. 9 101112131415 13141516171819 11 152 163 14 15 196 13
1617 18 19202122 2021 2223242526 18 19 20 21 22 23 24
2324 2526 27 2829 27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31

30 31
14. HEOENA/E DIEL MAPT/MARS  AMPW/I/PRILL




3 O MNOHEAENHNK 3 1 BTOPHWK O 1 CPEDA O 2 YETBPTOK O 3 NETOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 04 U
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 O 5 HEAENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

3 MAPT / MARS

4 ANPWN / PRILL

5 MAJ / MAJ

*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes

*KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

e




__ ——— KONRAD
4 AMPUM / PRILL 4 ADENAUER
L. am STIFTUNG

07.04 Cs.bnaroseluteHue (MMLU; KL-10)
07.04 Kumtimi i Lindjes se Jezusit (KOM; KK-LL)
07/08.04 Jejnetyn Bepat, 14/15 Wab6aH 1441 (UB3)
07/08.04 Lejletul Berat, 14/15 Shaban 1441 (BFI)
08-16.04 Tecax (E3)

08-16.04 Pesah (BH)

10.04 Benwukn MeTtok (KU-30)

10.04 E Pemtja Madhore (KK-LP)

12.04 BenurgeH - BockpeceHne Xpuctoso (KL-30)

12.04 Ringjallja e Krishtit-Pashké (KK-LP)

12.04 LUBeTHuum - 7 geHa npea Benurpen (MML; KLU-NO; EML)
12.04 Palme e diell - 7 dité para Pashkéve (KOM; KK-LL; KME)

BN 08-16.04.2020 MNecax-Macxa (E3)

[

MpasHuk Wwto ro oabenexysa ocnoboaysareTo Ha EBpenTe oz ernneTckoTo poncteo. O6uuaj: Cenep Beyepa (ceaep-pea), ce jaaat ropku Tpeeu—Mapop (CvM60n Ha MaYHMOT XMUBOT

s 110]] @MUNETCKO POncTBO), beckBaceH neb wnu ,neb Ha cupomacuTe"- MaLec UM Maua, Meco co Kocka-3poa (cMmbon 3a xpTBaTa Koja ce MpUMHecyBa BO XpaMoT), jajue—6eua (cumbon

Ha npBaTa XpTBa Koja ce MpMHecyBa BO XpaMoT 04 6M611CKO BpeMe) 1 XapoceT, MellaBuHa 0 0BOLLje-jabonku, opesn, Mes 1 BUHO (Kako cumbon 3a LeMeHTOT o4 koj EBpeute npasene
umrnm). Ce ynTa xaraga-KHura, pakonuc, Koj ja umMa npexueeaHo MHKBM3MLUMjaTa n MHOrybpojHuTe BojHW. Ce yectuTa co 36oposute Xar MNecax Cameax!

08-16.04.2020 Pesah-Pas " ha (BH)

Festé kjo gé shénon clirimin e Hebrenjéve nga robéria egjiptiane. Tradité: Seder darka (seder-rend), ushgehen bimé té hidhura-maror (simbol i jetés sé véshtiré nén robériné
egjiptiane), buké pa maja ose “buké e té varférve”-maces ose maca, mish me kocka-zroa (simbol pér sakrificén qé ofrohet né tempull), vezé-beca (simbol i sakrificés sé paré qé
ofrohet né tempull dhe haroset, njé pérzierje frutash-moll€, arra, mjalté dhe veré (si simbol i cimentos prej té cilés Hebrenjté bénin tulla). Lexohet hagada-libér, doréshkrim, qé ka
mbijetuar inkuizicionin dhe luftéra té shumta. Pagézohet me fjalét: Hag Pesah Sameah!

I 12.04.2020 CBeto B3aemHo TpoaHeBue—BEJIUIFAEH (KLI-30)

Ba3MeHOTO TpoAHEBWE € HajaHayajHOTO BpeMe BO JIMTYpruckata roanHa Kora XpucTujaHuTe ro cnaBaT TanHCTBOTO Ha MakaTa, CMpTTa U BOCKpeceHWeTo Ha Micyc Xpuctoc. Mobeaata Ha XMBOTOT
Haa cmpTTa. Ba3meHOTO TpoAHeBMe ce cocToun oA: Benukmn YeTBpTOK (04 BeyepHaTta JIuTypruja)-crnoMeH Ha McycoBaTta nocnefHa Bevepa v AeHOT Kora Mcyc XpucToc ja ocHoBan cBeTaTa TajHa
EBXapucTuja 1 CBELUTEHNYKOTO pakononarame. Bennkm MeTok-crnomeH Ha McycoBata Maka 1 cMpT. Benuka CaboTa-zeH Ha TULWKWHA, MONUTBA M NoceTa Ha boxjuoT rpob. BenurpeH-npasHuk
Ha McycoBOTO BOCKpeceHue. Yectutare: XpucToc Bockpece!-Ha BucTUHa Bockpece!

12.04.2020 Ringjallja e Krishtit-PASHKET (KK-LP)
Treditéshi i pérbashkét éshté periudha mé e réndésishme né vitin liturgjik kur krishterét e kremtojné misterin e vuajtjes, vdekjes dhe ringjalljes sé Jezu Krishtit. Fitorja e jetés ndaj vdekjes. Treditéshi i
pérbashkét (Ringjallja e Krishtit) pérbéhet nga: E Enjte e Madhe (nga Liturgjia e mbrémésores)-pérkujtimi i darkés sé fundit té Krishtit dhe dités kur Jezu Krishti e ka themeluar Eukaristiné Sakramente
dhe bashkérendimin priftéror. E Premtja e Madhe-pérkujtimi i vuajtjes dhe vdekjes sé Jezu Krishtit. E Shtuné e Madhe-dité e heshtjes, lutjes dhe vizités né varrin e Peréndisé. Pashkét-festé e
ringjalljes sé Jezu Krishtit. Pagézohet me fjalét: Krishti ringjalli!'-Me té vértet ringjalli! -

Opeckonuc Katonnyka Kategpana
“YcneHune Ha MNpecBeTta boropoanua”
- CTpymumua

1
208 adngor 6 /8
9 101112 13 14 15
165171 BRIORR0) 761277
23 24 25 26 27 28 29
30 31

15. HEAOENA/E DIEL

Afresk — Katedralja Katolike
“Supozimi i Virgjéreshés sé Shenjté”

- Strumicé

V72 3 A
gt D10 TI=12
1314 1516 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30

E?s 3
A5~ b1 7482598 10
11742113 14sli5-16 17
18 19 20 21 22 23 24
25.26-27/28829:30 31

ANPW//PRILL




06 MOHEAENHUK O 7 BTOPHYK 08 CPEDIA 09 YETBPTOK 10 MNETOK CAeOTh
E HENE = E MERKURE E ENJTE ;
E MARTE E PREMTE 1 1 E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 A=l
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18
3 MAPT / MARS 4 ATIPUN / PRILL Al *MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

5MAI/ M

e —

*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

— e




KONRAD
A ADENAUER
m STIFTUNG

08-16.04 Tecax (E3)
08-16.04 Pesah (BH)

17.04 Benuku Metok (MMLU; KU-NO; EML)
17.04 E Pemtja Madhore (KOM; KK-LL; KME)

19.04 BenurgeH - BockpeceHne Xpuctoso (MIML; KU-NO; EML)
19.04 Ringjallja e Krishtit - Pashké (KOM; KK-LL; KME)

I 17.04.2020 Benuku netok u Benurgen (EML)
Mo noBoA PacnHyBareTo M BockpecHyBareTo Ha Mcyc Xpuctoc ce oapxyBaaT noBeKe AEHOBW CBeYeHU Borocnyx6u Bo cuTe Halu 3aeaHuuM. M03ApaBoT CO Koj ce
no3apaByBaaT BEPHWUTE Ha HajroNeMm1oT XPUCTUjaHCKW NpasHUK e: ,XpUCTOC BOCKPecHa, HaBUCTMHa BockpecHa!™ Mo Toj noBoA 06UYHO Ha Benuku Y4eTBpTOK MK BO HEKOM
3aefHuUM Ha Benuku neTok ce nokaHyBa W Ha y4ecTBo Bo [ocrofoBaTa Beyepa.

17.04.2020 E Premtja e Madhe dhe Pashkét (KME) “ L &2 . . .
Me rastin e Kryqézimit dhe Ringjalljes t& Krishtit, mbahen mé shumé dité Mesha solemne né té gjitha komunitetet tona. Pérshéndetja me té cilén pérshéndeten MaHacTup "Cs. JosaH Kpctuten Manastiri *Sh. Gjon Pagézori

besimtarét né kété festé mé té madhe krishtere éshté: “Ringjalli Krishti, me té vértet ringjalli” Me kété rast, zakonisht né Té Enjten e Madhe, kurse né disa komunitete - Benebpao - Velibordé
né Té Premten e Madhe, ftohet edhe pér pjesémarrje né Darkén e Zotit.
19.04.2020 BockpeceHue Xpucroso-Benurpgen (MIL)
OBa e HajronemMnoT XpUCTUjaHCKM NpasHKK. Ha 0Boj AeH ce cryunno BockpeceHneTo Ha locnoa Mcyc Xpuctoc, co wTo HawuoT CnacuTen ja u3BojyBan Hajronemata nobesa

!ﬂ“ 3a nyreto-nobeaata Haj rpesoT 1 CMpTTa. Mako yreTo ce ywTe yMupaaT v Ke yMupaaT 0 KpajoT Ha CBETOT M BPEMETO, Cenak, CMpTTa Beke HeMa BacT Haj YoBeUKMUTe

#\JS Aywu 3a aa rv apxu Bo ALOT, TyKy JyreTo, LOKOJKY XUBeene npaBuieH 1 J06poAeTeneH X1BOT, BOCKPECHYBaaT 3a TpajHa 3aeAHuua co bora. Ha 0BOj AeH, npaBocnasHuUTe 1 12 3 45 Se2F 3
XpUCTUjaHK Ce KpLuiaT co BanuaHu jajua Bo LpBeHa 6oja, n Tne Tpeba Aa buaat camo Bo oBaa 60ja, CO LITO ro 03HavyBaaT XpPUCTOBOTO BOCKPeCeHKe oA rpoboT npw LTo DIRORARNEY ] #S 6. 4289 10 11%12 AF5 7 65 /74879 10
Benat Xpucroc BockpecHa, HaBucTuHa BockpecHa. OBOj NpasHUK yLITe ce HapeKyBa W Macxa, LWTO BO NPeBoj 3Hauy ,MpeMUH" ~NMpeMUH Of CMPTTa KOH BEYHMOT XWBOT. 9 10 11 12 13 14 15 1314 1516 1718 19 11 12 13 14 15 16 17
19.04.2020 Ringjallja e Krishtit—Pashkét (KOM)
Kjo éshté festa mé e madhe krishtere. Né kété dité ndodhi ringjallja e Zotit Jezu Krishti, me gka Shpétimtari yné e fitoi fitoren mé té madhe pér njerézit-fitoren mbi 16 1718 19 20 21 22 2021 22 23 24 25726 18 19 20 21 22 23 24
mékatin dhe vdekjen. Edhe pse njerézit ende vdesin dhe do té vdesin deri né fund té botés dhe kohés, megjithaté, vdekja tani mé nuk sundon me shpirtrat njerézore 231 24257268247 52.8%29 27 28 29 30 25 V64282930 31
pér t'i mbajtur né Hades, por njerézit nése kané jetuar njé jeté té drejté dhe té virtytshme, ringjallen pér njé bashkési té€ pérhershme me Zotin. Né kéte dité, krishterét 30 31

ortodoks ngjyrosin vezé vetém me ngjyré té kuge, me gka e shénojné ringjalljen e Krishtit nga varri me ¢'rast pérshéndeten me fjalét “Ringjalli Krishti-Me té vértet
ringjalli”!. Kjo festé quhet edhe Pas’ ha, qé né pérkthim do té thoté “kalim”-kalim nga vdekja né jetén e pérjetshme. 16 HEﬂ,EﬂA/E DIEL Al PMﬂ/PRILL




1 3 MOHEAENHUK 14 BTOPHYK 1 5 CPEDIA 16 YETBPTOK 17 MNETOK CAeOTh

E HENE = E MERKURE E ENJTE ;
E MARTE E PREMTE 18 E SHTUNE

09 09 09 09 09

10 10 10 10 10

11 11 11 11 11

12 12 12 12 12

13 13 13 13 13

14 14 14 14 14 A=l

E DIEL

15 15 15 15 15

16 16 16 16 16

17 17 17 17 17

18 18 18 18 18
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KONRAD
A ADENAUER
m STIFTUNG

21.04 Jom Awoa (E3)
21.04 Jom Ashoa (BH)

24.04 TMoueTtok Ha MocToT, 1 PamasaH 1441 (MB3)
24.04 Fillimi i muajit té shenjté té Ramazanit, 1 Ramazan 1441 (BFI)

BN 24.04.2020 Mouetok Ha MocrtoT, 1 PamasaH 1441 (MB3)
ﬁ [MOYETOKOT Ha PamMazaHCKMOT MOCT ro 03HavyBa MyC/IMMaHCKVOT MOCT KOj Ce BPLUM BO LIESIMOT MeCeL, Ha paMasaH, NoYHyBaku 04 MMCAK Na Ce 0 aKLiaM, 3Hauu Of Npej 30pu
na ce A0 3ajay coHLe. PamMa3aHoT e CBET Mecel| 3a Myc/imMaHuTe. Bo MecelloT PamasaH ce vMaaT ciyyeHo MHory 6UTHM paboTv oa paHaTa ucnamcka ucropuja, Toa e Mecel|
Ha MOCTOT, MeceL, Ha TPMEHWETO U BO3APXKYBaHETO, MeceL, Ha HecebMUYHOCTa, AapeXxJIMBOCTa U GuIaHTponujaTa, Mecel Ha MHTEH3MBUPake Ha HboroyrogHuTe Aena, Mecew,
Ha NpencnuTyBareTo co cebecun, MeceL, Ha MUIOCTa, NpoLLKaTa M CnacoT. Yectutare: Heka e 3a MHory roamtu! Yectut bajpam!

24.04.2020 Fillimi i Agjérimit, 1 Ramazan 1441 (BFI)

Fillimi i agjérimit té Ramazanit shénon agjérimin mysliman gjaté té gjithé muajit té ramazanit, duke filluar nga imsak-u deri né aksham, domethéné prej para
agimit e deri né peréndimin e diellit. Né muajin Ramazan kané ndodhé shumé gjéra té réndésishme nga historia e hershme islame, ky &shté muaji i agjérimit, muaji
i durimit dhe maturisé, muaji i bujarisé, jo-egoizmit, filantropisé, muaji i intensifikimit té€ veprave hyjnore, muaji i méshirés, faljes dhe shpétimit. Pérshéndetet
me fjalét: “Pér shumé vjet! Gézuar Bajrami!

“MydTunja Pyxan Jlata Llamnja”
- Aebap

3 MAPT / MARS 4 AMPWN / PRILL

1 1 2 3 4765
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“Xhamia Myftiu Rushdi Lata”
- Dibér

5 MAJ / MAJ

EPs 3
A5~ by 74 8279F 10
11742113 148516 17
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20 MOHEAENHNK 2 1 BTOPHUK 2 2 CPEOA 2 3 YETBPTOK 24 METOK CABOTA
E HENE = E MERKURE E ENJTE ;
E MARTE E PREMTE 2 5 E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
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E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18
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i MAJ / MAJ

o
s‘

28.04 Jom XasumkapoH (E3)
28.04 Jom Azikaron (BH)

29.04 Jom XaaumayT (E3)
29.04 Jom Acmaut (BH)

OHWE LUTO CE HALEBAAT HA HETO, KE JA MO3HAAT BUCTUHATA,
A KOV MY CE BEPHM BO JbYBOBTA — KE XXVIBEAT BO HEIO,
3ALLITO OH UMA MUJIOCT 1 MUJIOCPAHOCT 3A CBOUTE CBETUN

(.-
B

[\

B

oo,
- =

e
L

)

Butpax Ha Bepcku cumbonu _ V!trazhi i s“imbolit feta:,r
M HPOMMMA 7z 3A CBOMTE M3EPAHMLIM CuHarora “bet JakoB” — Ckonje Sinagoga “Bet Jakov” - Shkup

3 MAPT / MARS 4 ATPWIT / PRILL 5 MAJ / MAJ
ATA QE SHPRESOJNE NE ATE, DO TA NJOHIN TE VERTETEN, L 177 3 448 123
5 = ) ” N, 2 REE 6 ) /8 6. 89 10 TISDZEIF 57 6, 777879 10
E ATA QE I JANE BESNIKE NE DASHURI - DO TE JETOINE NE TE, 9101112131415 13141516171819 111213 1415 16 17
% /A i o . 167 1:7-4:B8CRI() 129D 20 21 22 23 24 25 26 18 19 20 21 22 23 24
SEPSE AI KA MESHIRE DHE BAMIRESI PER SHENJTORET E TLJ 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 25 26 27 28 29 30 31

30 31

DHE PROVIDENCE - PER TE ZGJEDHURIT E TIJ.

18. HEAENA/E DIEL AMNPWN/PRILL MAJ/MA]




2 7 MOHEAENHUK 2 BTOPHUK 2 CPEOA YETBPTOK 1 METOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE O 2

E SHTUNE

09 09 09 09 09

10 10 10 10 10

11 11 11 11 11

12 12 12 12 12

13 13 13 13 13

14 14 14 14 14 A=l
E DIEL

15 15 15 15 15

16 16 16 16 16

17 17 17 17 17

18 18 18 18 18

3 MAPT / MARS 4 ATIPUN / PRILL 5 MAJ / MAJ *MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
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10.05 MajumH geH (EML)
10.05 Dita e Nénés (KME)

BN 10.05.2020 Majuun OeH (EML)

S

Bo Penybnuka MakenoHuja ce opbenexyBa cekorall BO BTOPUOT HeAeNleH AeH BO Mecel Maj. Torall ce moTCEeTyBaMe Ha MHOTYy BEPHW Majku oA bubnvckara v LpKoBHaTa
ncropuja. Ha Majkute uM ce yectuTa 3a Bpeme unm no ceeveHa borocnyx6a Bo 3Hak Ha 6narogapHocT. Ce NOTCeTyBa KOJIKY € BaXkHa yfiorata v MpuMepoT Ha MajkaTta u
3a BOCMUTYBAHETO Ha JeuaTa Bo BepaTa. lpeky ynorata Ha Majkata ja cornesyeame boxjaTta rpuxa n Herosoto AejcTByBare BO HaWMOT XMBOT. KpajHaTa v Hajronema

6narofapHoCT My ja nckaxysame Ha bor, Koj Bo Mcyc XpucToc Hu ja objaBu n nokaxa CBojaTta /byb0B KOH Hac.

10.05.2020 Dita e Nénés (KME)
Né Republikén e Magedonisé shénohet gjithmoné, té dielén e dyté né muajin maj. Atéheré kujtohemi né shumé néna besnike nga historia kishtare dhe biblike. Nénat

pérgézohen gjaté ose pas Meshés solemne né shenjé falénderimi. Me kété rast pérkujtohet se sa jané té réndésishme roli dhe shembulli i nénés edhe pér edukimin
e fémijéve né besimin. Pé&rmes rolit té nénés e shohim kujdesin e Peréndisé dhe veprimin e Tij né jetén toné. Mirénjohjen e fundit dhe mé té madhe ia shprehim

Peréndisé i Cili né Jezu Krishtin e shpalli dhe e tregoi Dashuriné e tij pér té gjithé njerézit.

Bepcko noro EBaHresncko

MeTtoauctunuka Lipkea - Ckonje

G053 45
e aungor 10 11712
1314 1516 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30
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Logo fetare Kisha Ungjillore
Metodiste - Shkup
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4 MOHEAENHUK BTOPHUK CPEOA 7 YETBPTOK METOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE O 9

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 10 s
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
- Karonmuka Lipksa- MctoueH O6pen *EML|- Esarrencko Metoanctnika Lipksa *E3- Espejcka 3aeaHmua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

4 ATIPUIT / PRILL 6 JYHU / QERSHOR
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gy : m STIFTUNG

12.05 Jar baomep (E3)
12.05 Lag Baomer (BH)

BO BPEMETO HA BOCKPECHYBAFbETO, TVIE KE
CBETKAAT KAKO NICKPU METY 'PAHKW.

. .- T . @2 4 5 19078, 1 2.3 Tlee 7
NE KOHEN E RINGJALLIES, ATA DO SHKELQEJNE 67809101112 45678910 891011121314
4 13 14 15 16 17.18 19 SRR TSEEEIESE—=~ 15 15 17 18 19 20 21
2020 0By T8 085 15 1920 21 22 2324% 2293 344596 27 28
2526 2728293031 29 30

SI SHKENDIJE MIDIS DEGEVFE. e
MAJ/MAJ]

20. HEAENA/E DIEL




1 1 MOHEAENHMK 12 BTOPHUK 1 CPENA 14 YETBPTOK 1 METOK CAeOTh
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 1 6

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 1 7 s
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
- Karonmuka Lipksa- MctoueH O6pen *EML|- Esarrencko Metoanctnika Lipksa *E3- Espejcka 3aeaHmua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike
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V-

anep, 26/27 PamazaH 1441 (UB3)

HokTa Ha K

19.05

19.05 Nata e Kadrit, 26/27 Ramazan 1441 (BFI)

21.05 Bo3HeceHue XpuctoBo - CnacoaeH (KLU-30)

21.05 Lévdimi i Krishtit - Dita e Shpétimit (KK-LP)

22.05 Jom Jepywanaum (E3)

22.05 Jom Jerushalaim (BH)

24.05 C.. Kupun n Metoamnj - MakegoHCKn n cecnoBeHckn npocsetutenu (MMLU; KLU-MO)
24.05 Shén Qirili dhe Methodi - mésimdhénésit gjithésllav (KOM; KK-LL)

24.05 ®uTtep bajpam, 1 Lessan 1441 (MB3)

24.05 Fitér Bajrami, 1 Shevval 1441 (BFI)

I 24.05.2020 CBetn Kupun n CeBetn Metogmj (MrLL)

PoaeHu 6paka, poaym og ConyH, oa no3HaTu v 6oratv poautenu, Jlas u Mapuja. Ha 6apatbe Ha KHe30T PocTvcnas oTviwe Bo MopaBuja, kaje LWTo ja pacnpocTpaHune 1 ja yTBpauie XpucTujaHckaTa Bepa

NPEeTX0AHO COCTaBYBajku ja cnoBeHcka a3byka o4 38 6ykBM U NpeBeayBajku v LPKOBHU KHUTW Of TPYKM Ha C/IOBEHCKM ja3uk. Ha MOBMKOT Ha mamaTa, oTuluie Bo PUM 3a Aa ro ogbpaHaT npaBoTo Aeka
EBaHrenneTo Moxe fa ce npornosesa Ha Koj 61no Apyr jasuk, pasnuyeH of rpukuoT, eBpejcKUOT U naTUHCKMOT. Tyka Kupun ce pasbonen u nounHan Ha 14 despyapu 869 roamHa. Heroenot 6pat MeToauj
ce BpaTun BO MopaBwja 1 40 CMpTTa Ce TpyAen 3a yTBpAyBatkbe Ha XpuctoBaTa Bepa Mery CnoBeHUTe, Kaze WTo noynHan Ha 6 anpun 885 roaumHa.

24.05.2020 Shén Cirili dhe Metodi (KOM)

Véllezér, té lindur né Selanik, prej prindérve té njohur dhe té pasur Lav dhe Maria. Me kérkesé té dukés Rostisllav kané shkuar né Moravi, duke e shpérndaré besimin krishteré, paraprakisht duke e krijuar
alfabetin sllav me 38 shkronja, dhe duke pérkthyer libra kishtaré nga gjuha greke né até sllave. Me ftesén e Papés, kané shkruar né Romé pér ta mbrojtur té drejtén se Ungjilli mund té predikohet né
cilén do gjuhé tjetér, té ndryshme nga gjuha greke, hebrenje dhe latine. Kétu, Cirili &shté sémur, dhe ndérron jetén me 14 shkurt té vitit 869. Véllai i tij Metodi kthehet né Magedoni dhe deri né vdekje
éshté angazhuar pér pérfshirjen e besimit té Krishtit mes Sllavéve, ku edhe ndérron jetén mé 6 prill té vitit 885.

24.05.2020 ®dutep bajpam, 1 LlesBan 1441 (V/B3)

OuTep 6ajpam e NpBMOT UCIAMCKW NPasHUK BO roavHaTa, Koj ce npasHyBa MpBUOT fieH Mocie MeceLoT Ha PaMasaH 1 ce noBp3yBa CO 3aBpLUyBaHETO Ha MOCTOT Ha OBOj MECEL, CO 3aBpLUyBaHETO Ha 06jaByBarbeTo
Ha KypaHoT 1 XyMaHocTa KOH cuTe nyre. Mpocnasata Ha MpasHUKOT 3arnoYHyBa co MOnWUTBa abax HaMas, a ABa yaca noToa v co 6ajpaM Hamas MonMTBaTa BO cuTe LlaMuu. [0 MoNMTBaTa, BEPHULIMTE M1 MoceTyBaaT
rpoBoBKMTE Ha MOUMHATUTE POAHMHM, MO LUITO LIENOTO CEME)CTBO Ce Cobupa Ha npasHuyHa Tpnesa. Cekoj BEPHUK HACTOjyBa 3a 0BOj MPpasHWK Aa Brae BO poaHaTa KyKa co HajnuckuTe. Bajpamckata Tpnesa He NoMuHyBa
6e3 craTk1Te, Mery HapoAoT MOMo3HaTV Kako TaTuu. MoToa poAHUHIUTE U NpujaTenuTe Meryce6HO 0aaT BO MOCeTa, a AOKOMKY HEKOM Ce ckapaHu, AeHec, Tpeba ia ce MOMUPAT v Aa 'y HaaMUHaT Henopasbuparbarta. Bo
1oceTa 0AaT Camo MaXwuTe W AeLlaTa, a A0Ma OCTaHyBaaT XKeHWTE 3a a M npeyekyBaat roctvTe. AKTUBHOCTUTE OKOJTy 0ABeNexyBareTo Ha NPasHUKOT TpaaT Tpu AHW. 3a duTep Bajpam noboratte BEpHULM U3ABOjyBaaT
napy UK XpaHa Ko UM ce apyBaaT Ha MocypoMaLLHUTE CeMejCTBa, Nopaau LUTO OBOj MpasHMK € No3HaT U Kako NpasHUK Ha ConMaapHocTa. BepHuumTe of Ucnamcka BEpoMCroBes, ro NpasHyBaaT 0Boj AeH Kako efeH
07, HajronemM1Te NpasHuLY, Koj cieayBa no 61arocioBeHNOT Mecel) PaMasaH-MeceL| Ha MUpOT, MIOCTa, Sby60BTa U NounTTa Mery nyreto.

24.05.2020 Fitér Bajrami, 1 Shevval 1441 (BFI)

Fiter Bajrami éshté festa e paré islame e vitit, & festohet né ditén e paré pas muajit t& Ramazanit dhe lidhet me pérfundimin e muajit té agjérimit, me pérfundimin e shpalljes sé Kuranit dhe humanizmit ndaj té
gjithé njerézve. Festimi fillon me faljen e sabah namaz-it, kurse dy oré mé voné edhe me faljen e bajram namaz-it né té gjitha xhamité. Pas faljes, besimtarét i vizitojné varrezat e familjaréve té ndjeré, pas cka pason
mbledhja e gjithé familjes né sofrén festive. Cdo besimtar pérpiget pér kété festé té jeté né shtépi me té aférmit e veté. Sofra e Bajramit nuk mund té jeté pa émbélsira, té njohura si tatli. Pastaj, familjarét dhe miqgté
shkojné pér té vizituar njéri-tjetrin, kurse ata gé nuk flasin mes veti, né kété dité, duhet té pajtohen dhe t'i tejkalojné mosmarréveshjet. Pér vizité shkojné vetém burrat dhe fémijét, kurse né shtépi mbesin vetém graté
pér t'i miréprit mysafirét. Aktivitetet rreth shénimit té festés zgjasin tre dité. Pér Fitér Bajram besimtarét mé té pasur ndajné té holla ose ushgim gé u dhurohen familjeve mé té varfra, prandaj kjo festé éshté e njohur
edhe si festé e solidaritetit. Besimtarét e besimit islamik e festojné kété dité si njé nga festat mé té médha, qé pason pas muajit té bekuar té& Ramazanit-muaji i pages, méshirés, dashurisé dhe respektit mes njerézve.

B}

MkoHocTac lMNMpasocnaeHa Lipkea
“CB. Anoctonu MeTtap u MNasne”

- Knuyeso
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Ikonostasi Kisha Ortodokse
“Sh. Apostujt Pjetér dhe Pali”
- Kérgové
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1 MOHEAENHUK 1 BTOPHUK 2 CPEOA 2 1 YETBPTOK 22 METOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 2 3

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 24 s
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
- Karonmuka Lipksa- MctoueH O6pen *EML|- Esarrencko Metoanctnika Lipksa *E3- Espejcka 3aeaHmua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

4 ATIPUIT / PRILL 6 JYHU / QERSHOR

e —

— e




L

- == KONRAD
5 MAJ / MAJ 5 § A ADENAUER
, . mm STIFTUNG

JYHW / QERSHOR

28.05 Bo3HeceHune Xpucrtoso - CnacosaeH (MMU; KU-NO; EML)
28.05 Lévdimi i Krishtit - Dita e Shpétimit (KOM; KK-LL; KME)

29-30.05 LWasyot (E3)
29-30.05 Shavout (BH)

31.05 [Adyxosu - AlyxosaeH (KL-30)
31.05 Shpirtra - Dita e Shpirtrave (KK-LP)

=

BUZIEIKN MAJIKY KASHETW, TUE KE IOBUIAT FOJIEMU BJIATA, 3ALLITO
FOClHIO4 T UCTTUTAJT U TY HALLIOJT JOCTOJHN 3A CEBECH.

MBASI JANE PAK TE NDESHKUAR, ATA DO TE MARRIN
BEKIME TE MEDHA, SEPSE ZOTI I KA PROVUAR DHE I KA
GJETUR TE DENJE PER VETEN.

bm:-: [T

CepguwTe Ha EBpejckaTa 3aegHuua Selia e Bashkésisé Hebraike dhe

n CuHarora “bet Jakos” — Ckonje Sinagoga “Bet Jakov” - Shkup
4 AMNPUN / PRILL 5 MAJ / MAJ 6 JYHW / QERSHOR
D3 45 179278 1 2773 7458586" 7

CHR R 10 11 & 5k 7 8 O8I0 10 i 13 14
13141516171819 11121314151617 151617 18 19 20 21
20T i T8 085 15 1090 21 22 23247 2293 343596 27 28
27 28 29 30 2526 2728293031 29 30

22. HEQENA/E DIEL MAJ/MAJ




2 MOHEAENTHUK 2 BTOPHUK 27 CPEOA 2 YETBPTOK 2 METOK CAEOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 3 O

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 3 1 s
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
- Karonmuka Lipksa- MctoueH O6pen *EML|- Esarrencko Metoanctnika Lipksa *E3- Espejcka 3aeaHmua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

4 ATIPUIT / PRILL 6 JYHU / QERSHOR

e —

— e




o —— KONRAD
JYHW / QERSHO — 4 ADENAUER
A m STIFTUNG

07.06 [Ayxoswu - yxosaeH (MMLU; KU-NO; EMLL)
07.06 Shpirtra - Dita e Shpirtrave (KOM; KK-LL; KME)

07.06 Tpecseta Tpounua (KL-30)
07.06 Trinia e Shenjté (KK-LP)

CB. MIHOKEHTWJ MOCKOBCKU
HE HAOTAAT BPEME 3A MOJIMTBA CAMO OHUE g oo RO T
KO[/I HE CA/{/\AT’HA CE MOﬂAT MaHacTup “Cg. Feopry MoGeaoHoceLl” Manastiri “Sh.Gjergji Fitimtar”

- c. Pajunua - f. Rajgicé

SH. INOCENTI I MOSKES 12 3 e 1234’

To8>5 SCnar. 8 9710 8 9 10111213 14 Of 77 2 8779510711 12

NUK GJEJNE KOHE PER LUTJE VETEM ATA 1112 13 14 15 16 17 1516 1718192021 1314 15 16 17 18 19

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 2526 27 28 20 21 22 23 24 25 26

TE CILIT NUK DUAN TE LUTEN. 25 2627288297307 1 29 30 27 28 29 30 31

23. HEAENA/E DIEL JYHWU/QERSHOR




O 1 MNOHEAENHNK 02 BTOPHWK 03 CPENA 04 YETBPTOK O 5 NETOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE O 6 £ SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 O 7 HEAENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

5 MAJ / MAJ

6 JYHW / QERSHOR

7 JYNN / KORRIK

e —

*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes

*KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

— e




e —— KONRAD
IVHU / QERSHOR o A ADENAUER
- m STIFTUNG

08.06 TlpecBeta Tpouua (KL-NO)
08.06 Trinia e Shenjté (KK-LL)

11.06 Tenoso - lMNpecBeTta EBxapuctnja (KU-30)
11.06 Trupi i Shenjté Eukaristi (KK-LP)

14.06 Cwute CBetum (KL-MO)
14.06 Festa e gjithé shenjtoréve (KK-LL)

KaTonuykm npoueceH KpcT Procesioni katolik i krygit
- Katonnuka Kateagpana - Katedralja Katolike
“MpecBeTo Cpue Mcycoso” - Ckonje “Zemra e Shenjté e Jezusit” - Shkup

I 11.06.2020 Tenoso (KLI-30)
===cs. T@I0BO, LiESIOCEH Ha3MB Mpa3Huk Ha lMpecseToTo Teno un Kps Xpucrosa e katonnmyku npasHuk. Ce cnasu BO YETBPTOK noc/ie npasHUKoT lMpecseto TpojcTso. 3a
LipkBaTa TOj € Npa3HMK BO CNOMEH Ha OCHOBaHETO Ha EBxapucTtujaTta Ha Benunku YeTBpToK Kora Ha lMocneaHaTta Bevepa XpUCToC Ha yyeHuuuTe um ro fan CBoeto
="' Teno n Kps noa ne6oT u BUHOTO 360pyBajkn UM ,08a npasete ro 8o Moj cromen." Ha Tenogo ro cnasume HerosoTo NOCTojaHO MPUCYCTBO NoA Ne60T U BUHOTO BO 1 2 3 73 4 ci‘el7 1 2 3 4 5
CseTaTa EBxapuctuja. Mery ocTaHaToTo, MPa3HUKOT ce obenexysa co npouecun co CBeToTo Mpuyactue, Hocejku ro Ucyc Bo CeeToTo MpuyacTue.

eSS gCng 8 9 710 8201001 s 1251314 6f) 77 5 8779910711 12
11.06.2020 Telovo (KK-LP) 1112 13 14 15 16 17 1596717 18 19720821 13714-15716%1 718 19
Telovo, emri i ploté i festés=Trupi dhe Gjaku i Shenjté i Krishtit, &shté festé katolike. Festohet ditén e enjte pas festés Trinia e Shenjté. Pér Kishén kjo festé éshte 1 BFIO:DOEAIRD) 73524 2262324 25 2627:28 . 2021:22 .28°24 25 26
né shenjé kujtimi té themelimit t& Eukaristisé Té Enjtes sé Madhe kur né Darkén e fundit Jezu Krishti nxé&nésve ua ka dhéné Trupin dhe Gjakun e Tij nén bukén dhe 25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31

verén, duke u folur: "Béni kété né pérkujtimin Tim”. Né Telovo e festojmé praniné e Tij té pérhershme nén bukén dhe verén né Eukaristiné e Shenjté. Mes tjerash,
festa shénohet me procesione me Kungimin e Shenjté, duke e mbajt Jezu Krishtin né Kungimin e Shenjté.

24. HEOENA/E DIEL JYHW/QERSHOR




08 MNOHEAENHNK 09 BTOPHWK 1 O CPENA 1 1 YETBPTOK 1 2 NETOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 1 3 £ SHTUNE
09 09 09 09 09

10 10 10 10 10

11 11 11 11 11

12 12 12 12 12

13 13 13 13 13

14 14 14 14 14 14 HEAENA

E DIEL

15 15 15 15 15

16 16 16 16 16

17 17 17 17 17

18 18 18 18 18

5 MAJ / MAJ

6 JYHW / QERSHOR

7 JYNN / KORRIK

e —

*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes

*KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

— e




KONRAD
A ADENAUER
m STIFTUNG

18.06 Tenoso - lMNpecBeta EBxapuctnja (KU-MO)
18.06 Trupi i Shenjté Eukaristi (KK-LL)

Oprynu KaTtonunuyka Kategpana Organoja Katedralja Katolike
“MpecBeTo Cpue Vcycoso” - Ckonje “Zemra e Shenjté e Jezusit” - Shkup
I 18.06.2020 Tenoso (KLI-MO)
===cs. T@I0BO, LiESIOCEH Ha3MB Mpa3Huk Ha lMpecseToTo Teno un Kps Xpucrosa e katonnmyku npasHuk. Ce cnasu BO YETBPTOK noc/ie npasHUKoT lMpecseto TpojcTso. 3a
, LipkBaTa TOj € Npa3HMK BO CNOMEH Ha OCHOBaHETO Ha EBxapucTtujaTta Ha Benunku YeTBpToK Kora Ha lMocneaHaTta Bevepa XpUCToC Ha yyeHuuuTe um ro fan CBoeto
=.. Teno u Kps noa ne6oT 1 BUHOTO 360pyBajku M ,OBa npasete ro Bo Moj criomeH." Ha Tenoso ro cnaBumMe HeroBoTo NocTojaHo NpUCyCTBO MOA NE6OT U BUHOTO BO S -3 4 ciich7 1 2 3 4 5
CseTaTa EBxapuctuja. Mery ocTaHaToTo, MPa3HUKOT ce obenexysa co npouecun co CBeToTo Mpuyactue, Hocejku ro Ucyc Bo CeeToTo MpuyacTue.
TUS5SCRgy S 910 8 910 11 12 1814 o8 7 2 8779510711 12
1112 13 14 15 16 17 15816 17:1851.9.20-2 1 1314 1516 17 18 19

18.06.2020 Telovo (KK-LL)
Telovo, emri i ploté i festés—Trupi dhe Gjaku i Shenjté i Krishtit, éshté festé katolike. Festohet ditén e enjte pas festés Trinia e Shenjté. Pér Kishén kjo festé éshté 1 BFIO:DOEAIRD) 73524 2252824 2526727498 . 202122 28524725 26
né shenjé kujtimi té themelimit té Eukaristisé Té Enjtes sé Madhe kur né Darkén e fundit Jezu Krishti nxénésve ua ka dhéné Trupin dhe Gjakun e Tij nén bukén dhe 25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31

verén, duke u folur: "Béni kété né pérkujtimin Tim”. Né Telovo e festojmé praniné e Tij té pérhershme nén bukén dhe verén né Eukaristiné e Shenjté. Mes tjerash,
festa shénohet me procesione me Kungimin e Shenjté, duke e mbajt Jezu Krishtin né Kungimin e Shenjté.

25. HEAENA/E DIEL JYHW/QERSHOR




1 5 MNOHEAENHNK 1 6 BTOPHWK 1 7 CPENA 18 YETBPTOK 19 NETOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 2 O £ SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 2 1 HEAENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

5 MAJ / MAJ

6 JYHW / QERSHOR

7 JYNN / KORRIK

e —

*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes

*KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

— e




KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

24.06 Parame Ha CB. MBaH Kpctuten (KL-30)
24.06 Lindja e Sh. Gjonit Pagézorit (KK-ZO)

[PETOLOBEH AHTOHWI BEJIMKU
MOJINTBATA KOJA CE BPLLIN BE3 BHUMAHWE W CO MP3EJINBOCT

[MpaBocnaBHa LipkBa

Kisha Ortodokse

E PEZIEHSE [TPA3HM 360POBU W E BECMUCTIEHA. T et
PERNDERSHMI ANDONI I MADH o T s
LUTJA QE KRYHET PA VEMENDJE DHE ME PERTACI, ESHTE 18 16 3021 23 27 7+ R
RADHITIE E FJALEVE BOSHE DHE ESHTE E PAKUPTIMTE.

26. HEAEA/E DIEL

“Sh. Gjon Pagézori”- Velibordé

19522838 4 5
Of 77 2 8779510711 12
1314 1516 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
277728728 30831

JYHW/QERSHOR




2 2 MNOHEAENHNK 2 3 BTOPHWK 24 CPENA 2 5 YETBPTOK 2 6 NETOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 2 7 £ SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 28 HEAENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

5 MAJ / MAJ

6 JYHW / QERSHOR

7 JYNN / KORRIK

e —

*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes

*KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

— e
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KONRAD %
4 ADENAUER -
m STIFTUNG

7' YN KORRIK

75'#&&%

29.06 Cs. anoctonu MNetap u Masne (KL-30)
29.06 Apostullat e Shenjté Pjetri dhe Pauli (KK-LP)

[IPOEKTOT “"METYPE/INIVICKU YAC” BKJTYHYBA CEPUIA AKTVBHOCTY BO PAMKU w

HA EZIHA CTYINCKA FOAVHA MOMETY CTYAEHTUTE O/] MPABOC/IABHNOT
BOIroCJIOBCKN ®AKYJITET "CB. KIIMMEHT OXPUACKN” 1 ®AKYJITETOT 3A
NCTTAMCKN HAYKU. BO CKJIOIN HA 3ABPLLUHNOT HACTAH 3A CTYANCKATA
2018/2019 I'. BELLIE OCTBAPEHA CTYJNCKA NOCETA HA NMPABOCJIABHNOT XPAM
"CB. KPWJ1 11 METOANI” BO TETOBO.

PROJEKTI "ORA NDERFETARE” PERFSHIN NJE SERE AKTIVITETESH BRENDA NJE
VITI AKADEMIK MIDIS STUDENTEVE NGA FAKULTETI TEOLOGJIK ORTODOKS “SHEN
KLIMENTI I OHRIT” DHE FAKULTETI I SHKENCAVE ISLAME. SI PJESE E NGJARJES
PERFUNDIMTARE PER VITIN AKADEMIK 2018/2019, U REALIZUA NJE VIZITE
STUDIMORE NE TEMPULLIN ORTODOKS “SHEN KIRILI DHE METODI "NE TETOVES.

CTyaucka rnoceta Ha nNpaBoC/aBeH Xpam
“Cs. Knpun n Metoaunj” 15. anpun 2019

TeTtoBO
6 JYHU / QERSHOR

T PR ed 5 6 7
8 9 10111213 14
I SEIGHIVAISSED. 20575
22 23 24 25 26 27 28
29 30

27. HEQENA/E DIEL

Tetové
7 IYIM / KORRIK

198 200 vl >
6 7.8 9 10312
1314 1516 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
2/=2.8829:30131!

Vizité Studimore né Kishén Ortodokse
“Sh. Kirili dhe Metodi”, 15 prill 2019

8 ABFYCT / GUSHT

1L, £
Bf\ 4 557768778 9
10 11 12 13 14 15 16
A 8,19 20521°22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

JYHW/QERSHOR  JYJIN/KORRIK




29 EI(;I;E@,EJ‘IHMK 3 O BTOPHWK O 1 CPEDA O 2 YETBPTOK O 3 NETOK CABOTA
E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 04 T
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 O 5 HEENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

6 JYHW / QERSHOR

7 JYJIN / KORRIK

*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes

*KOM-Kisha Ortodokse Magedonase
*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*BFI-Bashkésia Fetare Islame  *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

e




KONRAD
A ADENAUER
m STIFTUNG

07.07 Pararbe Ha Cs. JoBaH Kpctuten (MML,; KU-MO)
07.07 Lindja e Shén Gjon Kryqgézuesit (KOM; KK-LL)

12.07 Cs. anoctonu Metap u MNMaene (MILU,; KL-NO)
12.07 Apostullat e Shenjté Pjetri dhe Pauli (KOM; KK-LL)

I 12.07.2020 Cs. anoctonu MNMetap v MNaene (ML)
Mokpaj Toa WTo cekoj oA ABaHaeceTTe anocTon nMa cBoj nocebeH AeH Ha Npa3HyBare BO roAnHaTa, cenak LipksaTa ro oapeanna oBoj AeH Kako
. cobopeH NpasHWK Ha cuTe 3aelHO, a CO HMB U MNaBrie. [la cnoMeHeMe TyKa yLUITe 1 KaKo CeKoj O/, OBMe HajCBETU 1 HajKOPUCHU Jyre BO uctopuvjaTta
Ha CBETOT ro 3aBpLUW/ CBOjOT 3EMeH XMBOT: eTap - pacnHaT Haonaky; Toma - n3boaeH co net konja; AHapej - pacnHaT; MaTej BO oraH U3ropeH;
JakoB 3aBejeeB - obe3rnaeeH; JakoB Andees - pacnHaT; JoBaH borocnos - ce ynokown 4yaHo; Taaej - pacnHat; ®unun - pacnHaT; CUMOH 3unoT
- pacnHaT; BapTonomej - pacnHat, na ogpaH u nceveH; MaTuj - KameHyBaH, Na MpToB obe3rnaeeH co cekunpa; MNasne - obe3rnaseH.

12.07.2020 Sh. Apostuj Pjetri e Pali (KOM)

Pérkundér faktit gé secili prej dymbédhjeté apostujve ka nga njé dité té vecanté té festimit brenda vitit, megjithaté, Kisha e ka pércaktuar
kété dité si festé katedrale pér té gjithé bashkérisht, e me ata edhe Pali. Té€ pérmendim kétu edhe njé gjé se secili prej kétyre njerézve mé té
shenjté dhe mé té dobishém né historiné e botés e ka pérfunduar jetén e veté tokésore: Pjetri — i krygézuar mbrapsht; Thomai - i shpuar me
pesé shtiza; Andrea - i krygézuar; Mateu - i djegur né zjarr; Jakovi i Zebedeut - i Eshté preré koka me shpaté; Jakovi i Alfeut - i krygézuar;
Gjoni - i syrngjyrosur pér shkak té besimit té tij, vdic né moshé té thyer; Tadeu - i krygézuar; Filipi i krygézuar; Simon Zeloti - i kryqézuar;
Bartolomeu - i rrahur pastaj i krygézuar; Matia - i vraré me guré, edhe pse i vdekur i éshté preré koka; Pali — i éshté preré koka.

MNMpasocnasHa Lipksa

“Cs. Anoctonu lNMetap u MNasne”

- Knyeso

2,2 a3y Az
8 9 10111213 14
1 SEIGHIVAIS LD, 20575
22 23 24 25 26 27 28
29 30

28. HEAENA/E DIEL

Kisha Ortodokse

“Sh.Apostujt Pjetér dhe Pali”

- Kérgové

172 2 38 Ades 5
67872859 10adxl.12
1314151617 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

1L %22
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10 11 12 13 14 15 16
A 819 2021522 23
24 25 26 27 28 29 30
31

JYJIN/KORRIK




06 MOHEAENHUK O 7 BTOPHYK 08 CPEDIA 09 YETBPTOK 10 MNETOK CAeOTh
E HENE = E MERKURE E ENJTE ;
E MARTE E PREMTE 1 1 E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 ek
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18
6 JYHU / QERSH OR 7 YN / KORRIK USHT *MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

8 ABI'YCT / G

e —

*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

— e




KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

[TPOEKTOT “"METYPEJIMIVICKM YAC” BKITYYYBA CEPVIA AKTUBHOCTY BO PAMKU
HA EZJHA CTY/INCKA FOAVHA MOMETY CTYAEHTUTE OZ MPABOC/IABHNOT
BOMOCJIOBCKU ®AKYJITET “CB. KIIMMEHT OXPUACKN” U ®AKYJITETOT 3A

NCTIAMCKUN HAYKW. 3ABPLLIHNOT HACTAH 3A CTY/ANCKATA 2018/2019 T.
CE O4P>KA BO XOTEJ1 MEPKYP, TETOBO KALE CTYAEHTUTE BO TEKOT HA
EAJHOOHEBHATA TPOIPAMA UIMAA TIPUJINKA LA NOCETAT OBYKA HA TEMA
JIMAEPCTBO Y KOMYHUKALNIA.

7' JYNN / KORRIK

PROJEKTI “"ORA NDERFETARE” PERFSHIN NJE SERE AKTIVITETESH NE KUADER
TE NJE PROGRAMI NJEVJIECAR STUDIMOR MIDIS STUDENTEVE NGA FAKULTETI
TEOLOGJIK ORTODOKS “SH.KLIMENTI I OHRIT” DHE FAKULTETIT TE SHKENCAVE
ISLAME. NGJARJA FINALE PER VITIN 2018/2019 U ORGANIZUA NE HOTEL MERKUR,
NE TETOVE, KU STUDENTET GJATE PROGRAMIT NJEDITORE VIZITUAN TRAINIMIN
NE TEMEN LIDERSHIPI DHE KOMUNIKIMI,

MpoekT: “Merypenurucku yac”
15. anpun 2019, TetoBo

6 JYHU / QERSHOR

T PR ed 5 6 7
8 9 10111213 14
I SEIGHIVAISSED. 20575
22 23 24 25 26 27 28
29 30

29. HEQENA/E DIEL

Projekti: “Ora Ndérfetare”

15. Prill 2019, Tetové

7 IYIM / KORRIK

17 2 3 AE8 5
6 78 9 1012
138314 1.5:16817Z,:1.8-19
20 21 22 23 24 25 26
2/=2.8829:30131!

8 ABFYCT / GUSHT

1L, £
Bf\ 4 557768778 9
10 11 12 13 14 15 16
A 8,19 20521°22 23
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31

JYIN/KORRIK




1 3 MOHEAENHUK 14 BTOPHYK 1 5 CPEDIA 16 YETBPTOK 17 MNETOK CAeOTh
E HENE = E MERKURE E ENJTE ;
E MARTE E PREMTE 1 8 E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 ek
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18
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20.07 Cs. Mpopok Nnunja - UnuHaeH (KLU-30)
20.07 Shén profeti Ilija - Dita e Ilijés (KK-LP)

PEMMOHAJIHATA JIETHA LLIKOJIA “"OfLLUTECTBO U PEJIMTVIA: ETHUYKA TMPUTMNAAHOCT,
MAEHTUTET N HALUMIOHAJIN3AM” CE PEAJTN3UNPA 10 YETBPTTU AT BO 2019 NOAMHA BO
COPABOTKA MOMETY ®OHAALIMIATA KOHPAL ALIEHAYEP 1 BUWI®PW/] MAPTEHC LIEHTAPOT
3A EBPOICKU CTYANN OL BPUCEJI. HA LLIKOJIATA YHECTBO 3EMAA 40 YHECHULN O/ 10
BAJIKAHCKW 3EMJIN KON UMAA MOXXHOCT LA TJIEAAT ANHAMUYHA MNMPOMPAMA COCTABEHA O4
MPEAABAHSA U PABOTU/IHNLIM BO MEPUOAOT MOMETY 03.-07. JYJIM 2019 T.

SHKOLLA VERORE RAJONALE “"SHOQERIA DHE RELIGJIONI: PERKATESIA ETNIKE, IDENTITETI
DHE NACIONALIZMI”, U REALIZUA PER TE KATERTEN HERE NE VITIN 2019 NE BASHKEPUNIM
MES FONDACIONIT KONRAD ADENAUER DHE QENDRES WILFRIED MARTENS PER STUDIME
EVROPIANE NE BRUKSEL. NE KETE SHKOLLE MOREN PJESE 40 PJIESMARRES NGA 10 SHTETE TE
BALLKANIT TE CILIT PATEN MUNDESINE TE NDJEKIN NJE PROGRAM DINAMIK I PERBERE NGA
LIGJERATA DHE PUNETORI NE PERIUDHEN PREJ 03.-07 KORRIK TE VITIT 2019

PervoHanHa netHa wkona “OnwTecTso v
Penurvja: ETHUYKaA NpunagHocT, NaeHTuTeT n
HaumoHanmzam” 03.-07. jynn 2019, Ckonje
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Shkolla Verore Rajonale “Shogéria dhe
Religjioni: Pérkatésia etnike, identiteti dhe
nacionalizmi” 03.-07. Korrik 2019, Shkup
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Tuwa beas (E3)
Tisha Beav (BH)

Kypb6aH Bajpam, 10 3ynxuie 1441 (UB3)
Kurban Bajrami, 10 Zulhixhe 1441 (BFI)

CB. Mpopok Ununja - UnunaeH (MMLU; KL-KO)
Shén profeti Ilija - Dita e Ilijés (KOM; KK-LL

BN 31.07.2020 Kyp6aHx Bajpam, 10 3ynxuye 1441 (/B3)

E BTOpWOT Mcnamcku NpasHuK BO lyHapHWOT KaneHaap Koj cnara Ha 10 3y/ixuiie 1 ce NoBp3yBa CO 3aBpLUYBaHETO Ha XaKoT, KONEHETOo Ha KypbaHOT 1 3aBpLUyBaHbeTo Ha objaBaTa
Ha cBeTaTa kHura KypaHoT. KypbaH Bajpam, Tpae 4 aeHa W ce HapeKyBa Mpa3HUK Ha XpTBaTa, 3aToa LITO Torall ce NpuHecyBa XpTBa-Kyp6aH. Ha npBvoT AeH 04 NpasHUKOT
ce v“3BedyBa MonuTBaTa 3a bajpam-BajpaM HaMas, cO koja BepHUUWTe 6apaaT MUMOCT 04 CEMOKHWOT An-nax. Li.W. KapakTepuCTUYHO 3a OBOj MPasHWK € NMPUHECYBareTo Ha
XpTBa-KypbaH, Koja uMa cumbonuka Ha npubnnxysare KoH bora. Hajuecto 3a KypbaH ce mpuHecyBa OBEH MW OBLLA, KOW Ce I0BOSIHM 3a eAleH BepHUK. Ho, He ce ncknyuysa n
KpYMHMOT AOBUTOK, KOj € A0BONEH 3@ CeAyM BEpPHULM. [TPUHECYBarETO XPTBa BO MMETO Ha An-nax ro u3BpLUlyBaaT cuTe MyCIMMaHu Kou LITO UMaaT GuHaHCMCKa MOXHOCT. Mpea
[la ce U3BPLUM KONEHETO, Ce KaxyBa MonuTea. OHME KOW MpUHene XpTBa, MECOTO 04 KypbaHOT ro Aenat Ha TP Aena: 3a CUPOMalUHWTE, 3@ COCEAUTE WU POAHUHUTE U Aen 3a
cemejctBOTO. KypbaH bajpam cekoralu nara Bo UCT A€H Copes UCIaMCKUOT KaneHaap, HO Cropes rperopujaHcKMoT KaneHaap, AaTyMOT e pasfinieH of roavHa Bo roauHa, buaejkv
MCNaMCKMOT KaneHaap € JlyHapeH KaneHaap, a rperopyjaHCcKMoT KaneHaap € conapeH. JlyHapHVOT KaneHaap e npubnvxkHo 11 geHa nokpaTok oA conapHuOT kanenaap. Cekoja
roauHa, Kyp6aH bajpam (Kako 1 ApyruTe WCAaMcKu MpasHULM) ce NpasHyBaaT Ha pasfnyHK rperopujaHcki gatymu. dutep 6ajpam v KypbaH 6ajpam ce npasHyBaaT co MerycebHm
MOCETU W YECTUTKM Ha MyC/IMMaHUTE NoXenyBajkn peLmnpoYHn YecTuTku Merycebe.

31.07.2020 Kurban Bajrami, 10 Zulhixhe 1441 (BFI)

Eshté festa e dyté islame né kalendarin hénor & bie me 10 zulhixhe dhe lidhet me pérfundimin e haxh-it, therjen e kurbanit dhe pérfundimin e shpalljes sé Kuranit. Kurban Bajrami,
zgjaté 4 dité dhe quhet festé e sakrificés, sepse atéheré flijohet sakrifice-kurban. Né ditén e paré té festés falet Bajram namazi, me té cilin besimtarét kérkojné méshiré nga All-
llahu xh.sh., i Gjithéfugishém. Karakteristiké pér kété festé éshté flijimi i sakrificés-kurbanit, qé éshté simbol i afrimit ndaj Peréndisé. Kryesisht pér kurban theret njé dash ose dele
qé jané té mjaftueshme pér njé besimtar. Flijimin e kurbanit né emér té All-llahut e kryejné té gjithé myslimanét qé kané mundési financiare. Ata qé kané flijuar kurban, mishin e
kurbanit e ndajné né tri pjesé: pér té varférité, pér fginjét dhe té aférmit dhe njé pjesé pér familjen. Kurban Bajrami gjithmoné bie né té njéjtén dité sipas kalendarit islamik, por
sipas kalendarit gregorian data ndryshon nga viti né vit, sepse kalendari islamik éshté kalendar hénor, kurse kalendari gregorian éshté kalendar diellor. Kalendari hénor éshté rreth
11 dité mé i shkurtér se kalendari diellor. Cdo vit, Kurban Bajrami (si dhe festat tjera islamike) festohen né data té ndryshme gregoriane. Fitér Bajrami dhe Kurban Bajrami festohen
me vizita dhe pérgézime reciproke té& myslimanéve.

“UHKap Llamnja” - Oebap
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06.08 T[peobpaxeHune Nocnogoso (KL-30)
06.08 Shndérrimi i Jezusit (KK-LP)

09.08 C.. KnumeHT Oxpuackn (ML)
09.08 Shén Kliment i Ohrit (KOM)

CB. KIIMMEHT AJIEKCAHAPUCKU
HE E BOlIAT OHOJ KOJ IMA UMOT U TO YYBA,
TYKY OHOJ KOJ 'O AEJIN. XKPTBATA,

A HE [TOCEAYBAFLETO, E OHA LLITO HE” YCPEKYBA. ot Tiocap o Masme” - Kudeso  postult Potes ahe palt - Kercove
SH. KLIMENTI I ALEKSANDRISE
INUK ESHTE I PASUR AI QE KA PRONE DHE E RUAN 1234 s 12 PSS
POR AI QE E NDANE, SAKRIFICA, EJO 163 174 185 196 1(; 1; 1; 130 141 152 163 174 185 196 174 185 196 13 1613 15 ;g
POSEDIMI, ESHTE AJO QE NA BEN TE LUMTUR o iR
31
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15.08 YcneHue Ha lMpecBeTta boropoanua (KL-30)
15.08 Marrja né qgiell e Zojés sé Bekuar (KK-LP)

I 15.08.2020 YcneHue Ha lMNpecBeTta boropoauua (KL-30)
= Be3rpelwHa [leBa Mapuja e couyBaHa YMCTa OA CeKoja Aamka Ha UCTOYHMOT rpeB, UCMOHYBAjKM F0 3eMCKMOT XMBOT 6Mia Co AyLia M TeNno BO3HECEHa

. BO HebecHaTa cnaea M o4 0CNOA BO3BMIIEHA Kako Lapulia Ha BCeneHata, 3a Aa buae KOMKy WTO MOXE CWYHA Ha CBOjOT CMH rocnofapoTt u
“...- MOBEAHMKOT Hag rpeBoT M cMpTTa." Bo3HeceHnueTo Ha [pecBeta Boropoauua e nocebHo yyecTByBare BO BockpeceHMeTo Ha Hej3auHMOT CuH M
OYeKyBarbe Ha BOCKPECEHWETO Ha ApyruTe XpuctujaHu: Bo noponoT cv ja codyBana AeBcTBeHocTa boropoauue, a No CMpTTa He ro OCTaBM CBETOT.

Kambana liturgjike
- Katedralja Katolike
“Zemra e Shenjté e Jezusit” - Shkup

JInTyprmucko ssoHo
- Katonnuka Kategpana
“Mpeceeto Cpue VcycoBo” - Ckonje

Ce npecenu Kkaj XuBoToT 6uaejkn c1 Majka Ha XXMBOTOT M CO CBOMTE MOMMTBM MM M36aByBall O4 CMPT HaLWMUTE AyWK. 33 MapujaHCKUTE MpasHULK,
a nocebHO 3a Npa3HUKOT YcreHue Ha lMpecBeTa boropoanLa BEPHULMTE 04aT Ha MOKIOHWYKO NaTyBakbe BO MapujaHCKWUTE CBETUAMLLTA, MONEjKM 3a
Hej3MHO MajYMHCKO 3acTanyBarbe BO XMBOTOT.

15.08.2020 Marrja né Qiell e Zojés sé Bekuar (KK-LP)

Virgjéresha Mari éshté ruajtur e pastér nga ¢do njolle e mékatit lindor, dhe duke e pérmbushur jetén e késaj bote, shpirti dhe trupi i saj u ngritén
né lavdi giellore, dhe u lartésua nga Zoti si Mbretéresha e Universit, qé té jeté sa éshté e mundur mé e ngjashme me Birin e saj, sundimtarin dhe
fituesin mbi mékatin dhe vdekjen. Marrja né Qiell e Zojés sé Bekuar éshté pjesémarrje e veganté né Ringjalljen e Birit té saj dhe pritje e ringjalljes té
krishteréve té tjeré: Pas lindjes e ke ruajtur virgjériné Mari, kurse pas vdekjes nuk e ke braktisur botén. U zhvendose tek Jeta, mbasi je Néné e Jetés
dhe me lutjet tuaja i shpéton nga vdekja shpirtrat tona. Pér festat e Marisé, e vecanérisht pér festén Marrja né Qiell e Zojés sé Bekuar, besimtarét
shkojné né pelegrinazh né tempujt e Marisé, duke u lutur pér pérfagésimin amnor né jetén.
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19.08 TpeobpaxeHune Nocnogoso (MMLU; KU-MO)
19.08 Shndérrimi i Jezusit (KOM; KK-LL)

20.08 Hosa XuupeTtcka roauHa, 1 Myxapem 1442 (UB3)
20.08 Viti i Rii Hixhretit, 1 Muharem 1442 (BFI)

[TPOEKTOT “"METYPEJIMIVICKM YAC” BK/TYYYBA CEPUIA AKTVBHOCTY BO PAMKM
HA EZIHA CTYANCKA FOAVHA MOMETY CTYAEHTUTE O/ MPABOC/TABHMNOT
BOIrOCJIOBCKUN ®AKYJITET "CB. KIIMMEHT OXPUACKN” 1 ®AKYJITETOT 3A UCJTAMCKU
HAYKW. BO CKJIOIN HA 3ABPLLIHNOT HACTAH 3A CTY/JUCKATA 2018/2019 I'. BELLIE
OCTBAPEHA CTY/JCKA NOCETA HA CAAT LIAMWIA BO TETOBO.

FPROJEKTI "ORA NDERFETARE” PERFSHIN NJE SERE AKTIVITETESH NE KUADER TE NJE
PROGRAMI NJEVJIECAR STUDIMOR MIDIS STUDENTEVE TE FAKULTETIT TE TEOLOGJISE
ORTODOKSE “SH.KLIMENTI I OHRIT” DHE FAKULTETIT TE SHKENCAVE ISLAME.

NE KUADER TE NGJARJES FINALE PER VITIN 2018/2019 U REALIZUA NJE VIZITE
STUDIMORE NE XHAMINE E SAHATIT NE TETOVE.

Ctyaucka noceta Ha Caart Lamuja
15. anpun 2019, TetoBO
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28.08 YcneHue Ha lNpecBeTa boropoauua - Nonema boropoaunua (MMU; KLU-MO)
28.08 Marrja né giell e Zojés sé Bekuar - Zonja e Shenjté (KOM; KK-LL)

29.08 Auwypa, 10 Myxapem 1442 (MB3)
29.08 Ashura, 10 Muharem 1442 (BFI)

po6Huua “UHKkap Llamuja” Varrezat “Xhamia e Hyngarit”
- Oebap - Dibér
I 238.08.2020 YcneHue Ha MNMpecBeta boropoauua (KL-MO)
- Be3rpelwHa [leBa Mapuja e couyBaHa u1CTa 0f Cekoja AamMka Ha UCTOYHWOT FPeB, UCMOMHYBAjKM ro 3eMCKMOT XWBOT 61na Co Aylla U Teno BO3HeCeHa BO HebecHaTa
cnasa u oA 'ocnog Bo3BYLLEHa Kako Lapvua Ha BCeneHata, 3a Aa buae KoMKy LUTO MOXe CMYHa Ha CBOjoT CUH rocnoAapoT M nobefHUKOT Haj rpeBoT U cMpTTa.”
='l\. . Bo3HeceHWeTo Ha lNpecBeTta Boropoauua e nocebHo yyecTByBare BO BockpeceHMeTo Ha HejaHMOT CUH M OYeKyBakbe Ha BOCKPECEHWETO Ha Apyrute XpuctujaHu: Bo
“ nopogot cv ja couysana AescTBeHoCTa Boropoauue, a no CcMpTTa He ro ocTaeu ceToT. Ce npecesm kaj XXuBoToT buaejkn cn Majka Ha XKWBOTOT 1 CO CBOUTE MOUTBH
v n36asyBalll oA CMPT HalwMTe Ay, 3a MapujaHCKUTE MpasHULM, a NOCe6HO 3a MPasHMKOT Ycnenve Ha MpecseTa Boropoanua BepHULMTE OAAT Ha MOKITOHMUIKO %y 1 5> 1 2 177278288 51 6
naTyBare BO MapujaHCKUTe CBETU/MLLTA, MOMEJKM 3a HEJ3MHO MajUMHCKO 3acTanyBarbe BO XMBOTOT. 657, RSOF 10 117412 35 6 78 es0 78, /8 07081 12 13
28.08.2020 Marrja né Qiell e Zojés sé Bekuar (KK-LL) 1314 1516 17 18 19 10111213 141516 14 1516 17 18 19 20

Virgjéresha Mari éshté ruajtur e pastér nga ¢do njolle e mékatit lindor, dhe duke e pérmbushur jetén e késaj bote, shpirti dhe trupi i saj u ngritén né lavdi giellore, dhe 202 D2 P D5 06 17 18 19 20 21 22 23 692,23 FA95 26 27
u lartésua nga Zoti si Mbretéresha e Universit, gé té jeté sa éshté e mundur mé e ngjashme me Birin e saj, sundimtarin dhe fituesin mbi mékatin dhe vdekjen. Marrja
né Qiell e Zojés sé Bekuar éshté pjesémarrie e vecanté né Ringjallien e Birit té saj dhe pritje e ringjalljes té krishteréve té tjeré: Pas lindjes e ke ruajtur virgjériné Mari, ~ 27 28 29 30 31 24 2526 27 28 29 30 28 29 30
kurse pas vdekjes nuk e ke braktisur botén. U zhvendose tek Jeta, mbasi je Néné e Jetés dhe me lutjet tuaja i shpéton nga vdekja shpirtrat tona. Pér festat e Mariség, 31
e veganérisht pér festén Marrja né Qiell e Zojés sé Bekuar, besimtarét shkojné né pelegrinazh né tempuijt e Maris€, duke u lutur pér pérfagésimin amnor né jetén.

35. HEAENA/E DIEL ABI'YCT/GUSHT




24 NOHEAENHUK
E HENE

25

BTOPHVIK 2 CPEJA 2 7 YETBPTOK
E MARTE E MERKURE E ENJTE

2 8 METOK
E PREMTE

CABOTA
E SHTUNE

*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 3 O HEAENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18
7 IV / KORRIK 8 ABIYCT / GUSHT 9 CEMTEMBPU / SHTATOR *MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

— e




-

KONRAD (—]
'A ADENAUER B\
m STIFTUNG —

OOHAALIMIATA KOHPAL AAEHAYEP BO COPABOTKA CO MHCTUTYTOT 3A NOJINTUHKN
NCTPAXKYBAHA O] CKOIJE U BEB MNOPTAJIOT PEJINIMTMIA.MK MNOAMOTBUIA
NCTPAXXYBAHLE HA TEMA “"BEPCKUTE PABA U CJIOBOAW U EBPOTICKUTE
TEPCTIEKTUBU”. UCTPAXKYBAHLETO OlN®ATU 1115 UCTIMTAHULIN HA HAUWMOHAJTIHO
HWBO M1 JA AHAJIU3UPA MPELIETMLMIATA HA TPATAHUTE 3A MOYUTYBAHSETO HA
[PABATA W BPEZJHOCTUTE BO EY 11 3EMJABA . CTYANIATA E UISPABOTEHA O4 AOL.
A-P BJIAAVIMUP BEOXXHOBCKU 1 MAPJAH HUKOJIOBCKW.

FONDACIONI KONRAD ADENAUER , NE BASHKEPUNIM ME INSTITUTIN PER HULUMTIME
POLITIKE NE SHKUP DHE VVEB PORTALIN RELIGIJIA.MK PERGATITEN NJE HULUMTIM NE
TEMEN: “TE DREJTAT DHE LIRITE FETARE DHE PERSPETIVAT EVROPIANE”, HULUMTIMI

PERFSHIU 1115 TE PERSONA TE ANKETUAR NE NIVEL KOMBETAR DHE KISHTE PER
QELLIM QE TE PERCAKTOHET PERCEPTIMI I NJEREZVE NE LIDHJE ME TE DREJTAT
DHE VLERAT FETARE NE BASHKIMIN EVROPIAN DHE NE VVENDIN TONE. STUDIMIN E
PERGATITEN DOC. DR. VLADIMIR BOZHINOVSKI DHE MARJAN NIKOLOVSKI.
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NcTpaxyBare: “Bepckute npasa 1
cnob6oan n EBponckuTe nepcnektmuemn”
nekemspu 2019 Ckonje

8 ABIYCT / GUSHT

oh. Bro. Cpe. Uer. Mer. (Cab. Hep
EHén. E Mar. EMér. EEnj. EPre, ESht. E Dl

17752
S EoRgor /870
10 11 12 13 14 15 16
17518 OSORE D 7523
24 25 26 27 28 29 30
31

36. HEAENA/E DIEL
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BepckuTe npasa
n cno6oan n
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UCTPAXXYBAIE

Hulumtimi “Te drejtat dhe lirite
Fetare dhe perspetivat Evropiane”

dhjetor 2019, Shkup
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3 1 EI(;I;E@,EJ‘IHMK O 1 BTOPHMK 02 CPEOA 03 YETBPTOK 04 METOK CABOTA
E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE O 5 T
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 06 HEENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes

*KOM-Kisha Ortodokse Magedonase
*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*BFI-Bashkésia Fetare Islame  *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

e




g KONRAD
Q) CENTEMBPK / SHTATOR . A ADENAUER
g 2 m STIFTUNG

08.09 Pararbe Ha MpecBeTa boropoauua - Mana boropoanua (KL-30)
08.09 Lindja e Maries Virgjéreshe e Bekuar (KK-LP)

KOJ KE IO MOMPABU OHA LUTO E METY HEIO U1 AJTAX,
AJIAX KE O TOMPABU OHA LUTO E METY HEIO W JIYTETO.

“CynTtaH Maja3uT Llamunja” “Xh__amia e Sulltan Pajazitit”

KUSHDO QE RREGULLON ATE QE ESHTE NE MES TIJ
DHE ALLAHUT, ALLAHU DO TA RREGULLON ATE N i e e C ¢
QE ESHTE NE MES TLJ DHE NJEREZVE. TR T

37. HEQENA/E DIEL CENTEMBPW/SHTATOR




7 MOHEAENHUK BTOPHUK CPEOA 1 YETBPTOK 1 1 METOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 1 2

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 1 3 HEENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
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14.09 Boz3aBmxeHue Ha YecHuoTt KpcT - KpctoBaeH (KL-30)

14.09 Ngadhénjimi i Krygit t& Shenjt Dita e Krygit (KK-LP)

19-20.09 Pow XawaHa (E3)
19-20.09 Rosh Hashana (BH)

BN 19-20.09 2020 Pow XawaHa-rnaBa Ha roguHara (E3)

wmemenes HOB@ FOAMHA, MPB O FONEMUTE NPa3HWLM BO roanHata, 10 eHa noceeTyBarbe caM Ha cebecun Ao Jom Kunyp v eaeH of npasHuuUMTE CNoMHaTH BO TopaTa Kako

e neH Kora ce AyBa wodap—por HanpaBeH o4 koe 610 XMBOTHO (0CBEH 04 KpaBa v Bos). Ce cniaBv NPBUOT U BTOPUOT AEH OZ CEAMMOT Mecell Tuwpu. O6bunuaj:
rpaBese Tawamnx-bprakbe TPowku ned Bo Boga (MCTEYHA), LUTO CMMBOIMYHO 3HauUM 0CoboAyBakbe 04 AyLWEBHUTE CTpajatba U BNeryBake BO HOBaTa roavHa
ncumncteH og rpesosute. Ce no3apaeysa co 36oposuTe ,Jle LLlaHa Toea TukateBy"-buaeTe BnuwaHu (BO KHUraTa Ha )XMBOTOT) 3a Aobpa roaunHa, v ,LLlaHa Tosa
Y Metyka"-Cnatka rogmHa.
19-20.09 2020 Rosh Hashana-Viti i Ri (BH)
Viti i Ri, i pari ndér festat e médha té vitit, 10 dité pérkushtim vetes deri né Jom Kipur, dhe njéri prej festave té pérmendur né Tora (Tevrat), si dité kur fryhet
shofar-bri i béré nga cfarédo kafshe (me pérjashtim té lopés dhe kaut). Festohet dita e paré dhe e dyté e muajit té shtaté tishri. Tradité: bérja tashlih-
hedhja e grimcave té bukés né ujé (ujé i rriedhshém), gqé simbolikisht do té thoté ¢lirim nga vuajtjet shpirtérore dhe hyrje né vitin e ri i pastruar prej
mékateve. Pérshéndetet me fjalét: “Le Shana Tova Tikatevu”-Té regjistroheni (né librin e jetés) pér njé vit té miré, dhe “Shina Tova U Metuka"-Vit i émbél.

ApoH Xakogew CuHarora
“bet JakoB” - Ckonje
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Aron Hakodesh Sinagoga
“Bet Jakov” - Shkup
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*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

1 4 EI(;I;E@,EJ‘IHVIK 1 5 BTOPHUK 1 6 CPEAA 1 7 YETBPTOK 1 8 METOK CABOTA
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14 14 14 14 14 2 O s
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16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18
8 ABIYCT / GUSHT 9 CEMNTEMBPU / SEve:® 10 OKTOMBPU / TETOR *MIIL- MaxegoHcka lpasocnasa Lipksa *MB3- Micnamcka Bepcka 3aearmua *KLi-30 -Katonmuka Lipksa- 3anazer Obpes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame  *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore

e —

— e




KONRAD
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21.09 Parame Ha lMpecBeTa boropoaunua - Mana Boropoanua (MML; KL-MO)
21.09 Lindja e Maries Virgjéreshe e Bekuar (KOM; KK-LL)

27.09 BosasuxeHue Ha YecHuoT Kpct - KpctoBaeH (MILU; KL-MNO)
27.09 Ngadhénjimi i Krygit té Shenjt Dita e Krygit (KOM; KK-LL)

ABA MOJCEJ
OHOJ KOJ JA YYBCTBYBA TEXXUHATA HA CBOUTE 'PEBOBY, i~ % _
TOJ HE OBPHYBA BHUMAHWE HA MrPEBOBUTE HA B/IVDKHUTE. Hpg”m Upea *Co. Feopr " ane Ortdfoe "o Glrg
obenoHocel” - Pajunua itimtar” - f. Rajgicé
ABA MOJCEJ
TANI, KJO ESHTE NJE PUNE E MIRE PER MAKINEN TUAJ, SN - 2 Y e T
POR KIO NUK ESHTE E NEVOISHME PER TE PERMIRESUAR. R
iéll 25 26 27 28 29 30 28 29 30 26 27 28 29 30 31

39. HEAENA/E DIEL CENTEMBPW/SHTATOR




2 1 MOHEAENHUK 22 BTOPHUK 2 CPEOA 24 YETBPTOK 2 METOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 2 6

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 2 7 HEENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
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*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
_ *KU-NO- Katonmnuxa Lipksa- Vcrouer Obpea *EML- Esarrencko MeToauctnuka Lipksa *E3- Espejcka 3aeaHnua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike
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28.09 Jom Kunyp (E3)
28.09 Jom Kipur (BH)

03.-09.10 Cykort (E3)
03.-09.10 Sukot (BH)

04.10 Cobop Ha cuTe MakefoOHCKM ceeTuTenun (MIL)
04.10 Kuvendi i Gjithé Shenjtoréve Magedonas (KOM)

03.-09.10.2020 Cykort (E3)

meeene. [IDA3HUK WITO FO OAOENEXYBA YETUPUECET-TOAMLIHOTO Tajikatbe Ha EBpenTe HWM3 MycTMHaTa, UM npasHuk Ha 6epbata. O6mMuaj: ce crasu
7 peHa. Ce npaBu cyka-konuba, Bo Koja ce xuBee 7 AeHa, CUMOONMYHO 32 XUBEEHETO BO KOMMOM U LWIATOPM 3@ BPEME HA TanKaeTO HU3
nycTuHaTa. MaroBopare Ha MONUTBa CO Koja CMMBONNYHO Ce NOBMKYyBaaT ceayM HeBuanuem roctu (Aepam, cak, Jakos, Mojcuje, Jocus, ApoH
n [laBua), cekoja Beyep, No eaeH oa HuB. Ce cnaeu 6oratnoT poa, a CMMBONMYHO Ce 3eMaaT 4 BPCTU Ha pacTeHuja: ETpor-umtpycHo osouje,
NynaB-nanma, ypMa, Apaw-mupta n ApaBa-Bpba. Ce yectuta co 36oposute Xar CykoTt Cameax!

03.-09.10.2020 Sukot (BH)

Festé gé e shénon bredhjen dyzet-vjecare té Hebrenjve népér shkretétiré, ose festé e korrjes. Tradité: festohet 7 dité. Béhet njé suka-kasolle,
né té cilén jetohet 7 dité, simbol pér jetén né kasolle dhe gadra gjaté bredhjes népér shkretétiré. Shqiptohet njé lutje me té cilén né ményré
simbolike ftohen shtaté mysafiré té padukshém (Abrahami, Isaku, Jakobi, Moisie, Josia, Aroni dhe Davidi) ¢cdo naté, nga njé prej tyre. Festohet
korrje e pasur, me ¢'rast simbolikisht merren 4 lloje té biméve: Etrog-fruté agrume, Lulav-palme, hurmé, Adash-mérsiné, dhe Arava-
shelg. Pérshéndetet me fjalét: Hag Sukot Sameah!

Me3zy3a CuHarora Mezuza Sinagoga
“Bet JakoB” - Ckorje “Bet Jakov” - Shkup
1752 177275 3 A58 6 e
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28 EI(;I;E@,EJ‘IHMK 29 BTOPHWK 3 O CPEDA O 1 YETBPTOK O 2 NETOK CABOTA
E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE O 3 T
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E DIEL
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*KOM-Kisha Ortodokse Magedonase
*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*BFI-Bashkésia Fetare Islame  *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike
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03-09.10 CykoT (E3)
03-09.10 Sukot (BH)

11.10 bnarogapctBeH aeH (EMLL)
11.10 Dita e Falénderimit (KME)

11.10 Cwumxart Topa (E3)
11.10 Simhat Tora (BH)

I 03.-09.10.2020 Cykort (E3)

. [pa3sHKK WTO ro onbenexysa YeTMpMECeT-roAUILHOTO Tankake Ha EBpenTe HU3 NycTuHaTa, M NpasHuk Ha 6epbata. O6muuaj: ce cnasu 7 aeHa. Ce npasu cyka-

e konuba, BO Koja ce xuBee 7 AeHa, CMMBOIMYHO 3a XMBEeHETO BO KOMOU 1 LIaTOpU 32 BPEME Ha Ta/lkakeTo HWU3 NycTuHaTa. M3roBopare Ha MONUTBA CO Koja
CUMMBONMYHO Ce NOBMKYBaaT ceayM HeBuanueu roctu (Aepam, Vcak, Jakos, Mojcuje, Jocus, ApoH 1 [laBua), cekoja Beyep, no eaeH oa HuB. Ce cnasu 6oratuoT
pof, a cuMboanyHO ce 3emaaT 4 BPCTM Ha pacTeHuja: ETpor-untpycHo osowje, Jlynas-nanma, ypma, Agaw-mupTta u Apasa-spb6a. Ce yectuta co 36oposute
Xar Cykot Cameax!

03.-09.10.2020 Sukot (BH)

Festé gé e shénon bredhjen dyzet-vjecare té Hebrenjve népér shkretétiré, ose festé e korrjes. Tradité: festohet 7 dité. Béhet njé suka-kasolle, né té cilén jetohet
7 dité, simbol pér jetén né kasolle dhe gadra gjaté bredhjes népér shkretétiré. Shqgiptohet njé lutje me té cilén né ményré simbolike ftohen shtaté mysafiré té
padukshém (Abrahami, Isaku, Jakobi, Moisie, Josia, Aroni dhe Davidi) ¢cdo naté, nga njé prej tyre. Festohet korrje e pasur, me ¢'rast simbolikisht merren 4 lloje té
biméve: Etrog-fruté agrume, Lulav-palme, hurmé, Adash-mérsiné, dhe Arava-shelg. Pérshéndetet me fjalét: Hag Sukot Sameah!

I 11.10.2020 BnarogapcrBeH aeH (EML)

Ha BnaropapcTBeHMOT Ai€H Ce ofpXyBa CBeveHa HefenHa borocnyxba. Ha 0Boj AeH ce cobvpaaT A406poBOAHM NPWN03K 3a CNyx6uTe BO LipKBaTa, HO U 3a IoKanHaTa

GB 3aeAHMLa U Hej3nHuTe noTpebu. lpeky WM3HecyBareTO Ha pas3fiIMyHUTE 3eMjoAeNicKo-npexpaMbern MpoAyKTU U pa3HOBPCHWUTE KyNTYPOOLIKO-AYXOBHU MPUAOHECH
(necHu, apamm CnoBo v cl.) ce NOTCETyBaMe Ha boxjaTa AapexMBOCT KOH Hac M ja MCKaxyBaMe HaluaTta 651aroaapHocT KoH Hero, He W30CTaByBajKu ja 6narogapHocTa
KOH Bor 3a HerosoTto cnacutenHo Aeno 3a Hac Bo Mcyc Xpucroc.
11.10.2020 Dita e Falénderimeve (KME)
Né Ditén e Falénderimeve mbahet Meshé solemne e té dielés. Né kété dité mblidhen kontribute vullnetare pér shérbimet né kishé&, por edhe pér komunitetin lokal
dhe nevojat e tij. Dita e Falénderimeve éshté njé dité e veganté kur kujtohemi se ¢do dité duhet té jetojmé nga mirénjohja (faénderuime).

[yxoBHa necHapka u MNecHapka 3a mMnaau
EBaHrencko Metoancrtuuka Lipkea - Ckonje
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Libri i kéngéve shpirtérore dhe Libri i kéngéve
pér té rinj Kisha Ungjillore Metodiste - Shkup

1
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MOHEAENHUK BTOPHUK :7 CPEOA YETBPTOK METOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 1 O

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 1 1 HELENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
_ *KU-NO- Katonmnuxa Lipksa- Vcrouer Obpea *EML- Esarrencko MeToauctnuka Lipksa *E3- Espejcka 3aeaHnua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike
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KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

[IPOEKTOT “"METYPEJINIVICKM YAC” BKJTYYYBA CEPIA AKTUBHOCTY BO PAMKM
HA EZJHA CTYZINCKA FOANHA MOMETY CTYAEHTUTE OZ MPABOC/IABHNOT
BOroCJIOBCKUN ®AKYJITET “CB. KIIMMEHT OXPUACKN” U ®AKYJITETOT 3A

NCTIAMCKN HAYKW. TPETUOT HACTAH 3A CTYANCKATA 2018/2019 . CE
O/P)XA BO XOTEJ1 CTOYH bPULI, CKOIJE KALE CTYAEHTUTE BO TEKOT HA
EAJHOAHEBHATA TPOIPAMA UIMAA TIPUJINKA LA PA3IOBAPAAT HA TEMU O/

OBJIACTA HA TEOJIOMMIATA.

PROJEKTI “"ORA NDERFETARE” PEFSHIN NJE SERE AKTIVITETESH NE KUADER TE
NJE VITI STUDIMOR MES STUDENTEVE TE FAKULTETIT TEOLOGJIK ORTODOKS
"SH. KLIMENTI I OHRIT” DHE FAKULTETIT TE SHKENCAVE ISLAME. NGJARJA E
TRETE PER VITIN STUDIMOR 2019/2020 U ORGANIZUA NE HOTELIN STOUN
BRIXH, NE SHKUP, KU STUDENTET GJATE PROGRAMIT NJEDITORE PATEN
MUNDESINE TE BISEDOJNE NE TEMA NGA FUSHA E TEOLOGJISE.

MpoekT: “Merypenuruckum yac”
07. mapt 2019, Ckonje
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42. HEQENA/E DIEL

Projekti: “Ora Ndérfetare”
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07. Mars 2019, Shkup
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1 2 MOHEAENTHUK 1 BTOPHUK 14 CPEOA 1 YETBPTOK 1 METOK CAEOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 1 7

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 1 8 HEENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
_ *KU-NO- Katonmnuxa Lipksa- Vcrouer Obpea *EML- Esarrencko MeToauctnuka Lipksa *E3- Espejcka 3aeaHnua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike
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4 ADENAUER
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25.10 XpwucTtoc Uap (KL-MO)
25.10 Mbreti Krisht (KK-LL)

CB. BACUJINJ BEJINIKU e s
HE E 3A OCY4A AA CE BUJE CMPOMAB, TYKY [JA CE HEMA Coetn Mowtw manacTup
XPABPOCT BO lNOAHECYBAHGE HA CUPOMALLITUJATA.

“Cs. JoBaH Kpctuten” - Benebpao

IS 5 6

SH. BASILI I MADH e SO
NUK ESHTE PER DENIM TE JESH I VARFER, e
POR TE MOS KIHET GUXIM NE DURIMIN E VVARFERISE. 2620

43. HEAENA/E DIEL

Eshtrat e shenjté Manastiri

17 28384
546778 9 gl
12913714 15 16/1%#1:8
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

“Sh. Gjon Pagézori” - Velibordé

1
283 547586777 8
9 10111213 14 15
16717,18 19520121 22
23 24 25 26 27 28 29
30

OKTOMBPW/TETOR




1 MOHEAENHUK 2 BTOPHUK 2 1 CPEOA 2 2 YETBPTOK 2 METOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 24

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 2 5 HEENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
_ *KU-NO- Katonmnuxa Lipksa- Vcrouer Obpea *EML- Esarrencko MeToauctnuka Lipksa *E3- Espejcka 3aeaHnua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

9 CEMTEMBPW / SHTATOR ESNeNeL,q0)\[=1=l7 WA N= o)

11 HOEMBPW / NENTOR
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s KONRAD
O OKTOMBPM / TETOR - 4 ADENAUER
i : m STIFTUNG

27.10 Tpenopo6bHa Mapackesa - NeTtkosaeH (ML)
27.10 Shén Paraskeva - Petko (KOM)

28/29.10 Mesnyga, 11/12 Pebuyn - EBeen 1442 (MB3)
28/29.10 Mevlud, 11/12 Rebiul - Evvel 1442 (BFI)

01.11 Cwure Ceetuu (KL-30)
01.11 Festa e gjithé shentorjéve (KK-LP)

I 01.11.2020 Cute CBetum (KL-30)
==es; CUTE CBeTUM (NaT. Sollemnitas Omnium Sanctorum) e npasHWK Ha KOj Ce CnaBaT CUTE CBETLM, Kako OHME KOU BEKe Ce KaHOHU3MPaHW, Taka U OHWe Kou

. cnyxbeHo He ce, HO BO CBOjOT XMBOT ro OCTBapu/e MAeanoT Ha XPUCTUjaHCKM XKUBOT.
% 01.11.2020 Festa e té Gjithé té Shenjtéve (KK-LP)
Té Gjithé té Shenjtét (lat. Sollemnitas Omnium Sanctorum) éshté festé né té cilén festohen té gjithé shenjtorét, sikurse ata qé tani mé jané kanonizuar,
gjithashtu edhe ata gé zyrtarisht ende nuk jané kanonizuar, por né jetén e tyre e kané arritur idealin e jetés krishtere.

CeeT ontap - Katonnuka Kategpana
“MNpecBeTo Cpue Ucycoso” — Ckonje

oS4 5.6
780 @O0t 11 17713
14 1516 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30

44. HELQENA/E DIEL

1287384
54677 8 9 Qg
12913714 15 167 1%£1:8
19 20 21 22 23 24 25
2628820830531

Altari i Shenjté - Katedralja Katolike
“Zemra e Shenjté e Jezusit” - Shkup

i
28 73 5477586777 8
9 10111213 14 15
16717,18 189720121 22
23 24 25 26 27 28 29
30

OKTOMBPW/TETOR HOEMBPW/NENTOR




2 NOHEAENHUK 2 7 BTOPHUK 2 CPEZA 2 YETBPTOK NETOK CAeOTh
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 3 1

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 O 1 HEENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

e *MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
9 CEI—ITEM BPM / SHTATO R 1 0 o KTO M B P M / TETO R »1 1 H O E M B PM / N E NTO R *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

e




KONRAD
A ADENAUER
m STIFTUNG

02.11 3aaywHuua - croMeH Ha nokojHuTe (KL-30)

02.11 Dita e té vdekurve (KK-LP)

08.11 Cs.. BMY. Aumutpunj ConyHckm - MutposaeH (MIL; KLU-KMO)
08.11 Martiri i Shenjté Dimitrij Sollunski - Dita e Mitrit (KOM; KK-LL)

02.11.2020 3apywHuLla—crnoMeH Ha nokojHuTte (KLI-30)
3a4ylWH1La ce CNaBM CeKoja roamHa Ha 2 HOEMBPU, KOra BEpHULMTE Ce cekaBaaT Ha CBOMTE MOKOjHU. 3aAylHULA € M3pa3 Ha XpUCTMjaHcKaTa Hagex u
BepaTa BO 3aArpobHMOT XMBOT, LITO INTyprujata ro cTakHysa co 36oposuTe: Ha TBowTe BepHW, [0CNOAM, XMBOTOT UM CE MEHYBa, a He UM Ce oA3eMma.

N1 6mnejkm ce pacnagHyBa [OMOT Ha 3eMCKOTO XWBeanuLLTe, ce CTeKHyBa BEYHO XuBeanuwwTe Ha HebecaTa. MoceTyBaHeTo Ha rpoboBuTe BO TOj nornea

€ 3HaK Ha BHUMaHWe W Bepa. Toj AeH BEPHWLMTE Ce MOMaT 3a AYLUMTE Ha CBOWTE MOKOjHM, 3@ HWB MasaT CBEKW Ha rpoboBMTE, MPUCYCTBYBAAT Ha CBETA
Jutypruja, noBp3yBajku ce Taka CO CBOMTE MOAUTBM CO HWB M MOMEjKU BOXjo MUMocpaAMe LWTO NOPaHO Aa MM OYMCTU 04 CWTe CNabocTu, U Aa M BoBede
TaMy Kaje LITO CeKoja coM3a BO OKOTO UCHE3HYBa.

02.11.2020 Dita e té vdekurve (KK-LP)

Dita e té vdekurve festohet ¢do vit mé 2 néntor, kur besimtarét kujtohen né té vdekurit té tyre. Dita e té vdekurve éshté shprehje e shpresés krishtere
dhe besimit né jetén e pérjetshme, g€ liturgjia e thekson me fjalét: Besimtaréve Tuaj, O Zot, jeta u ndryshon, por nuk ju merret. Dhe mbasi po
shkatérrohet shtépia e strehimit tokésor, fitohet strehimi i pérjetshém né shtresat e giejve. Vizita e varrezave né kété aspekt éshté shenjé e mirésjelljes
dhe besimit. Né kété dité besimtarét luten pér shpirtrat e té vdekurve té tyre, pér ata ndezin qirinj mbi varret, marrin pjesé né Liturgjiné e Shenjte,
duke u lidhur késhtu me lutjet e veta me ta, dhe duke lutur pér méshirén e Peréndisé sa mé herét t'i pastrojé nga té gjitha dobésité, dhe pér t'i futur
atje ku ¢do lot né sy zhduket.

Bepcku cumbon “Cs. Anoctonu
Metap u MNMasne” - Knyeso

g2 37,4
ST aVagcr. 9’ 10711
12 13 14 1516 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

45. HEAENA/E DIEL

e s

Simboli Fetar “St. Apostujt

Pjetér dhe Pali” - Kérgové

1
2 Groa Sy o ]
9210711 12 1371415
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29
30

1 2 3 4 5 6
8 78 2 97 A0 12 13
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HOEMBPW/NENTOR




2 MOHEAENHNK BTOPHMK 4 CPEJA YETBPTOK METOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE O 7

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 O 8 HEENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes *KOM-Kisha Ortodokse Magedonase ~ *BFI-Bashkésia Fetare Islame *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
_ *KU-NO- Katonmnuxa Lipksa- Vcrouer Obpea *EML- Esarrencko MeToauctnuka Lipksa *E3- Espejcka 3aeaHnua *KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore ~ *KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike

10 OKTOMBPU / TETOR

BN T0]SY [T WAN[E\e: 8 12 AEKEMBPU / DHIETOR
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— = KONRAD
1  HoemBPY / NEN - 4 ADENAUER
ki , = m STIFTUNG

[IPOEKTOT “MEI'YPE/IMIVICKU YAC” BKJTYHYBA CEPUIA AKTUBHOCTU
BO PAMKU HA EZIHA CTY.AUCKA MOANHA MNOMETY CTYAEHTUTE O/
MPABOCJIABHUNOT BOIMOCJIOBCKU QAKYJITET “CB. KIIMMEHT OXPUACKN”
N QAKYJITETOT 3A NCTIAMCKUN HAYKW. BO CKJIOI HA PBATA CPE/IBA 3A

CTYNCKATA 2019/2020 I'. CE OCTBAPU INOCETA HA MEMOPWIAJTHNOT
LIEHTAP HA XOJIOKAYCTOT HA EBPEUTE O/f] MAKELJOHUIA.

Vizité studimore né Qendrén
Pérkujtimore té Holokaustit
té Hebrenjve nga Magedonia

Ctyaucka noceta Ha MeMopwujanHuoT
LeHTap Ha XosiokaycToT Ha EBpeunte
oA MakenoHuja

PROJEKTI "ORA NDERFETARE” PEFSHIN NJE SERE AKTIVITETESH NE
KUADER TE NJE VITI STUDIMOR MES STUDENTEVE TE FAKULTETIT
TEOLOGJIK ORTODOKS “SH. KLIMENTI I OHRIT” DHE FAKULTETIT TE
SHKENCAVE ISLAME. NE KUADER TE TAKIMIT TE PARE STUDIMOR PER
VITIN 2019/2020, U REALIZUA NJE VIZITE NE QENDREN MEMORIALE TE
HOLOKAUSTIT TE HEBRENJVE NGA MAQEDONIA.

72374
ST aVagor. 9’ 10711
12 1314 1516 17 18
10820 DNZPPRFS DD
26 2772820880731

46. HELQENA/E DIEL

1
248874 5 608
90" 1112513 - 14~15
16 17 18 19 20 21 22
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09 EI(;I;E@,EJ‘IHVIK 10 BTOPHWK 1 1 CPENA 12 YETBPTOK 13 NETOK CABOTA
E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 1 4 T
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 1 5 HELENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

10 OKTOMBPU / TETOR
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*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes

*KOM-Kisha Ortodokse Magedonase
*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*BFI-Bashkésia Fetare Islame  *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike
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KONRAD _

A ADENAUER <
m STIFTUNG Bt 45
- METHODIST

22.11 Xpwucroc Lap (KLU-30)
22.11 Mbreti Krisht (KK-LP)

CB. UCAAK CUPUH
VIMA CMUPEHWE TIOPAAN CTPAB BOXXKJU,
A IMA U CMUPEHWE O4 /bYBOB KOH BOTA.

Simbol fetar Kisha Ungjillore

Bepckun cumbon EBaHrencko
Metodiste - Shkup

MeTtoauctuuka Lipkea - Ckonje

SHEN ISAK SIRIAN
KA PERULESI PER SHKAK TE FRIKES
NGA PERENDIA DHE KA PERULESI NGA 5678508 23sse70 7o5muny

10820 DNZPPRFS DD TEENEISRESRAEINeI D= 21 22 23 24 25 26 27

DASHURIA NDAJ PERENDISE 26 27 28 29 30 31 2324 2526272829 28 29 30 31
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1 6 EI(;I;E@,EJ‘IHVIK 1 7 BTOPHWK 1 8 CPENA 19 YETBPTOK 20 NETOK CABOTA
E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 2 1 T
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 2 2 HEENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

10 OKTOMBPU / TETOR

BN T0]SY [T WAN[E\e: 8 12 AEKEMBPU / DHIETOR
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*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes

*KOM-Kisha Ortodokse Magedonase
*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*BFI-Bashkésia Fetare Islame  *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike
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KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

1 :[ HOEMBPY / NENTOR

s

ﬂEKEMBPI/I / DHJETOR

HAMAS3OT E BALLIATA BPCKA CO AJIJIAX LI.LL. JOAEKA BOCTIMTAHUVETO E
OCHOBA 3A [JOBPOTO PA3BMPAHSE CO JIYTETO.
3ATOA, ®OKYCUPAITE CE HA OBUE [IBE PABOTY, BUEIKU HEMA
IOLOBPA MNPEOKYINAUMIA O OHA CO LUTO AJIJIAX LI.LL. E 3AZJOBOJIEH.

NAMAZI ESHTE LIDHJA JONE ME ALLAHUN XH.SH., KURSE EDUKIMI
ESHTE BAZA PER MIREKUPTIMIN E MIRE ME NJEREZIT.
PRANDAJ, PERQENDROHUNI NE KETE DY PUNE, SEPSE NUK KA
PREOKUPIM ME TE MIRE NGA AJO ME CKA
ALLAHU XH. SH., ESHTE I KENAQUR.

“UNHKap Lamuja”’- Oebap “Xhamia e Hynqgarit” - Dibér

=79, 374 1 177205348 5 6

57855 @agcy O 10711 24874 5 6 W8 8“8 o 97 A0 12 13

12 13 14 1516 17 18 9 101112131415 14151617 18 1920

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 31 POREEIEEIbRiE2 829~ 28 29 30 31

30
48. HEAENA/E DIEL HOEMBPW/NENTOR




2 3 NOHEAENHWK 24 BTOPHUK
E HENE E MARTE

2 CPEOA 2 YETBPTOK
E MERKURE E ENJTE

2 7 METOK
E PREMTE

CABOTA
E SHTUNE

09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 29 HEENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

10 OKTOMBPU / TETOR

11 HOEMBPUY / NENTOR

*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes

*KOM-Kisha Ortodokse Magedonase
*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*BFI-Bashkésia Fetare Islame  *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike
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KONRAD
4 ADENAUER
m STIFTUNG

04.12 BoBeaeHue Ha lMNpecBeTa boropoanua Mpeuncra (MMNU; KU-MNO)
04.12 Shfagja é Mérisés Shentjé - E Delirura (KOM; KK-LL)

06.12 Cs.Hukonaj YypoTtsopeu - apxuen. Mupaunkucku (KU-30)
06.12 Shén Nikollaj Gudibéréshi - kryep. Miriklinski (KK-LP)
CB. JOBAH 3JIATOYCT
) OHA LUTO E KOPUCHO 3,A HAC
KE 'O HAJAEME TOlALl KOlrA KE 'O bAPAME

OHA KOE E KOPMCHO 3A EﬂMXHMTE ‘UCF)S.BIQEQSSV??];%):EOHoceu”— Pajunua Tgrr]\qr();ljlglrg?rtlgg?r:(tsar— Rajgicé

4 _ SHEN GJON GOJARTI, / : S s

AJO QE ESHTE E DOBISHME PER NE DO TA GJEJME ; 130 141 152 163 174 185 174 185 196 13 1; i; ig 141 152 163 174 185 196 13
ATEHERE KUR DO TA KERKOIME ATE QE ESHTE E 5o b ek @ ORE
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DOBISHME PER TE AFERMIT TANE. __
T o 49, HEAQENA/E DIEL HOEMBPI/NENTOR AEKEMBPW/DHIETOR




3 O EI(;I;E@,EJ‘IHMK O 1 BTOPHWK O 2 CPEDA O 3 YETBPTOK 04 NETOK CABOTA
E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE O 5 T
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 06 HEENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18

*MIL- MakesoHcka lpaocnasHa Lipksa *MB3- Mcnamcka Bepcka 3aegHmua *KL-30 -Karonmuka Lipksa- 3anageH O6pes

*KOM-Kisha Ortodokse Magedonase
*KK-LL-Kisha Katolike-Liturgjia Lindore

*BFI-Bashkésia Fetare Islame  *KK-LP-Kisha Katolike-Liturgjia Peréndimore
*KME-Kisha Metodike-Evangjelike *BH-Bashkésia Hebraike
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KONRAD
A ADENAUER
m STIFTUNG

P e S I e

08.12 Cs.KnumeHT Oxpuacku (MMNLU; KLU-MNO)
08.12 Shén Kliment i Ohrit (KOM; KK-LL)

11-
11-

18.12 XaHyka (E3)
18.12 Hanuka (BH)

BN 08.12.2020 CBetn KnumeHT Oxpuackm (MIL)

Bun

y4yeHuk Ha csetute Metoamj n Kupun. Mo cmpTTa Ha cBeTn MeTtoaunj, KnumeHT, nos nputucok Ha MepmanHuTe, TprHan o Mopasuja Ha jyr..Co[opasg,

498 Haym, CaBa v AHrenapuj—cuTe 3aefiHO HapeyeHu ,leTouncreHnumn”; ro nommHan [lyHas, Kako rocTUH oCTaHas Kaj uapoT bopuc Muxann u notoa AoWon BO
0XpuAcKMoT Kpaj. OcHoBas MaHactup Bo OXpuA, MOCBETEH Ha CBETM lMaHTeNnejMoH, Kaje WTOo pasBuil roieMa apxunactupeka v npocBeTuTencka AgjHOCT 3a
ceTa 6nncka v fjaneyHa okonvHa. MiMan MHOTYy yyeHuuM, Kov npenuilyBane KHUMM CO CTOBEHCKO MUCMO 3a CIOBEHCKMOT HapoA. Mpwv Taa AejHOCT 0CO6gHO
My nomaran u ceetu Haym. Mo ronemmoT Tpya v BepHaTa cnyxba Ha bor, ce ynokoun mupHo Bo Oxpwua Bo 916 roauHa.

08.12.2020 Shén Kliment i Ohrit (KOM)

Ishte nxénés i véllezérve Shén Cirilli dhe Metodi. Pas vdekjes té Shén Metodit, Klimenti, nén presionin e Gjermanéve, éshté nisur nga Moravia né jug. Me
Gorazdin, Naumin, Savén dhe Angelarij-té gjithé sé bashku té quajtur “Petogisllenici”, e ka kaluar Danubin, dhe si mysafir géndroi te mbreti Boris Mihaill,
prej nga erdhi né rajonin e Ohrit. Themeloi njé manastir né Ohér, dedikuar Shén Panteleimonit, ku ka zhvilluar njé veprimtari t& madhe pastorale dhe
arsimore pér té gjithé zonén e afért dhe té largét. Kishte shumé nxénés, té cilit kané kopjuar libra me alfabetin sllav pér popullin sllav. Né kété veprimtari

shumé i ka ndihmuar Shén Naumi. Pas punés sé madhe dhe shérbimit besnik ndaj Zotit, ai ndérroi jetén getésisht né Ohér né vitin 916.
BN 11.-18.12.2020 XaHyka (E3)

oo o Ay oo
ot G R s

OcyMmaHeBeH npa3HMK KOjLWTO ro 03HavyBa MOBTOPHOTO OCBETyBake Ha XpaMoT BO Epycanum BoO 2 Bek M.H.e WAM Npa3HUK Ha cBeTiMHaTta. O6uuaj: Ce
nanaT 8 CBeKM 3a CeKoj AeH Mo eAHa CBeKa 0ff XaHyKMujaTa-[eBeTKpaTeH CBEKHUK, BO 3HaK Ha nobeaata Ha eBpejCKWMOT Hapoa Hajd XeneHWCTUYKUTE
oKynaTopu v Bnaaetenot AHTHox IV. Ce jagaT KpodHM, NUPOLLKK (1aTKEC), TyyMBU 1 CE LUTO Ce NPXKKM BO Macio, CUMBOU3MPajKu ro MacioTo Koe ropeno
8 eHa ocBeTyBajkm ro xpamot. Ce Urpa co BpTUMYLLKa—CEBUBOH, Ha KOja Ha YeTUPUTE CTPaHW Ce HanuwaHu xebpejcku 6yKBW: HYH, TMMen, €, WWH Kako
CKpaTeHMUM Ha 36opoBuTe: HeC, ragos, aja, WeM Uan ronemMo Yyao ce cnyuunno Tamy. Ce yectuta co 36oposute Xar XaHyka Cameax!

11.-18.12.2020 Hanuka (BH)
Festé teté-ditore gé shénon ri-shenjtérimin e Tempullit né Jerusalem, né shekullin e 2 (dyté) para Krishtit, ose Festivali i Dritave. Tradité: Ndizen 8
qgirinj, pér cdo dité nga njé qiri nga hanuka-shandan nénté-palésh, né shenjé té fitores té popullit Hebrenj ndaj okupuesit helen dhe sunduesit Antioh IV.
Pér ushqim pérdoren: petulla, llatkes, tullumba, dhe gjithgka tjetér qé férgohet né vaj, duke e simbolizuar vajin qé éshté djegur 8 dité duke e ndriguar
tempullin. Luhet loja e rrotullimit=sevivon, né té cilén né katér anét jané shkruar shkronjat hebraike: nun, gimel, e, shin; si shkurtesa té fjaléve: nes,
gadol, aja, shem, ose njé mrekulli e madhe ndodhi atje. Pérshéndetet me fjalét: Hag Hanuka Sameah.

®peckonuc NpaBocnaBeH Xpam Afreske Kisha Ortodokse
“C.. JoBaH Kpctuten” - Benebpao “Sh. Gjon Pagézori” - Velibordé
1 177273 41586 g2 3
2083 EAngbY 6 /78 Vesg e Osnl ORIl =13 a8 /5 5677989 10
9 1011 12 1314 15 14 15 16 17 18 19 20 111213 14 1516 17
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7 MOHEAENHUK BTOPHUK CPEOA 1 YETBPTOK 1 1 METOK CABOTA
E HENE E MARTE E MERKURE E ENJTE E PREMTE 1 2

E SHTUNE
09 09 09 09 09
10 10 10 10 10
11 11 11 11 11
12 12 12 12 12
13 13 13 13 13
14 14 14 14 14 1 3 HEENA
E DIEL
15 15 15 15 15
16 16 16 16 16
17 17 17 17 17
18 18 18 18 18
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KONRAD
A ADENAUER
m STIFTUNG

11-18.12 XaHyka (E3)
11-18.12 Hanuka (BH)

19.12 Cs.Hukonaj Yypotsopewy - apxuen. Mupnukncku (MMLU; KU-MO)
19.12 Shén Nikollaj Cudibéréshi - kryep. Miriklinski (KOM; KK-LL)

11.-18.12.2020 Xanyka (E3)
omecricn. OCYMAHEBEH MPA3HMK KOJLLITO ro 03HAYyBa NOBTOPHOTO OCBETYBAtbe Ha XpaMmoT BO Epycasnm BO 2 BEK M.H.e UNW NPasHuK Ha ceeTnnHata. O6uuaj: Ce
TTTTT nanat 8 ceekM 3a Cekoj AeH MO eAHa CBeKa O XaHyKMjaTa-[eBETKpaTeH CBEKHMK, BO 3HaK Ha nobeaata Ha eBpejcknoT HapoA Had XeneHUCTUyKuTe
oKynaTopu v BnaaeTenoT AHTHox IV. Ce jaaaT KpodHM, NUPOLLKK (1aTKEeC), TyyMBU 1 CE LITO Ce NPXKM BO Macsio, CUMBOI3MPajKv ro MacioTo Koe ropeno
8 AeHa ocBeTyBajku ro xpamot. Ce urpa co BpTUMYLLIKa=CEBUBOH, Ha KOja Ha YeTUPUTE CTPaHU Ce HamnuLLaHm xe6pejcr<m 6YyKBW: HYH, TUMe, €, LUNH KaKo
cKpaTeHuuM Ha 36opoBuTe: Hec, rafof, aja, LWeM unv ronemo vyao ce cnyuunno tamy. Ce yectuta co 36oposuTe Xar XaHyka Cameax!

11.-18.12.2020 Hanuka (BH)

Festé teté-ditore gé shénon ri-shenjtérimin e Tempullit né Jerusalem, né shekullin e 2 (dyté) para Krishtit, ose Festivali i Dritave. Tradité: Ndizen 8
qgirinj, pér cdo dité nga njé qgiri nga hanuka-shandan nénté-palésh, né shenjé té fitores té popullit Hebrenj ndaj okupuesit helen dhe sunduesit Antioh IV.
Pér ushqim pérdoren: petulla, llatkes, tullumba, dhe gjithgka tjetér qé férgohet né vaj, duke e simbolizuar vajin qé éshté djegur 8 dité duke e ndriguar
tempullin. Luhet loja e rrotullimit—sevivon, né té cilén né katér anét jané shkruar shkronjat hebraike: nun, gimel, e, shin; si shkurtesa té fjaléve: nes,
gadol, aja, shem, ose njé mrekulli e madhe ndodhi atje. Pérshéndetet me fjalét: Hag Hanuka Sameah.

NkoHa ManacTtup “Cs. JoBaH Kpctuten”

- Benebpao
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Ikona Manastiri

“Sh. Gjon Pagézori” - Velibordé
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KONRAD
A ADENAUER
m STIFTUNG

25.12 Boxwuk - Poxgectso Xpucrtoo (KL-30)
25.12 Lindja e Krishtit - Krishtlindjet (KK-LP)

I 25.12.2020 PoxkaectBo XpucroBo-boxkuk (KL -30)
s=vs; B0 CTAPMOT 3aBET NPOPOLMTE FO HABECTYBasle parakeTo Ha Mecujata Koj Ke rv oTKynu NyreTo o4 rpeBoT. HOBMOT 3aBET HOCK MCMOJIHYBake Ha NPopoLITBaTa,

Wcyc, boxjunot CuH, poaeH oa [esa Mapuja Bo rpagoT Butneem. Okony AeBeT Meceuu nopaHo 3a4Hana npeky CeeTvoT [yx. Co cnaBereTo Ha Boxuk ce
pa3sBuie 6pojHM obnyan Kako ykpacyBahe Ha 60XMKHO ApBLe Ha BagHuk (24.12), oaere Ha NONHOKHA JIuTypruja, neexe Ha 60XKMKHWU NecHU v noLapyBarbe.
Yectutame: Xpucroc ce poaun!-Cnasete lo!

25.12.2020 Lindja e Krishtit-Krishtlindjet (KK-LP)

Né Dhiatén e Vjetér profetét e kané paralajméruar lindjen e Mesisé i cili do t'i shpengojé njerézit nga mékati. Dhiata e Re sjell profeci pérmbushésh: Jezusi,
Biri i Peréndisé, lindur nga Virgjéresha Mari né qytetin Betlehem. Nénté muaj mé paré mbeti shtatzéné pérmes Shpirtit té& Shenjté.Me festimin e Krishtlindjeve
jané zhvilluar tradita té ndryshme, sikurse gé jané: dekorimi i pemés sé Krishtlindjeve, (24.12), shkuarje né Liturgjiné e mesnatés, kéndimi i kéngéve té
Krishtlindjeve dhe dhurime. Pérshéndetet me fjalét: Krishti ka lindur!-Lévdoni Zotin!

CBeKkn Ha onTapoT - Katonnyka
KaTteapana “lNMpecseto Cpue Ncycoso”

- Ckonje
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- Shkup

177277 3 47586
7487910 1132213
14915716 17 1871920
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

Qirinj né altarin - Katedralja Katolike
“Zemra e Shenjté e Jezusit”
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STIFTUNG

JAHYAPW / JANAR
. T 2021
01.01 Cs. boropoauua Mapwuja — Hosa roanHa (KLI-30)
01.01 Shén Meria e Shenjté - Viti i Ri (KK-LP)

CB. CUJIYAH ATOHCKU
BHATPELLIHNOT KOPEH HEKA BUJE JbYBOBTA.
04 /bYBOBTA MOXXE A U3PACHE CAMO 4OBPO.
JbYBOBTA E HA PASBUPAHGETO.

SH. SILLUAN I ATHONIT
RRENJA E BRENDSHME LETE JETE DASHURIA.
NGA DASHURIA MUND TE LIND VETEM GJE E MIRE.
DASHURIA ESHTE MBI TE KUPTUARIT.

KONRAD ?.
'.A ADENAUER ;

-

=

Cratya [desa Mapwuja
- Katonuuka Kategpana

Statuja e Virgjéreshés Mari
- Katedralja Katolike
“Zemra e Shenjté e Jezusit” - Shkup

“MpecBeTto Cpue Ucycoso” - Ckonje
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KONRAD
A ADENAUER Fondacioni Konrad Adenauer (KAS)
ma STIFTUNG

Fondacioni Konrad Adenauer (KAS) éshté njé fondacion politik. Né Gjermani, 16 zyra rajonale dhe dy gendra konference ofrojné konferenca dhe evenimente té ndryshme pér
arsimin qytetar. Jashté shtetit, KAS zyrat jané pérgjegjése pér mé tepér se 200 projekte né mé shumé se 120 shtete.Liria, drejtésia dhe solidariteti jané parime themelore mbi té
citat shtrihet puna e KAS-it, gé éshté njé fondacion politik, lidhur ngushté me vlerat e Politikave Krishtere Demokratike.

Fondacioni éshté krenar gé mban emrin Konrad Adenauer. Emri dhe parimet e kancelarit té paré té Republikés Federale té Gjermanisé jané direktivat, detyrat dhe obligimet tona.
Themeluar né vitin 1955, si ‘Shogéri pér Arsim Qytetar t& Demokratéve Krishtere’, Fondacioni morri emrin e Kancelarit té paré federal né vitin 1964.

Né vend si dhe jashté&, programet pér arsim gytetar té fondacionit synojné promovimin e liris€, pages dhe drejtésisé. KAS pérgendrohet né konsolidimin e demokracisé€, mbisun-
dimin e té drejtés, unifkimin e Evropés dhe pérforcimin e marrédhénieve trans-atlantike si dhe zhvillimin e bashképunimit. Me rrjetet e saja né mbaré botén né elitat politike dhe
sociale dhe strukturat afatgjata té partneritetit, merr pjesé né formimin e politikave brenda shteteve né zhvillim dhe atyre né dukje. Me ané té trajnimit dhe arsimit té profesion-
istéve té rinj. KAS promovon proceset zhvillimore né grupet sociale dhe partité politike.

Fondacioni Konrad Adenauer ka hapur zyrén né Shkup mé 1 korrik 2000. Prej atéheré jané organizuar seminare, punétori, trajnime dhe konferenca té ndryshime né gjitha shtetet.
Fokus i fondacionit Konrad Adenauer né Republikén e Magedonisé éshté mbi: arsimin politik dhe pérforcimin shoqgérisé qytetare; procesin e integrimit evropian; mbéshtetjen e
dialogut ndéretnik dhe ndérfetar dhe mediet lira.

Konrad-Adenauer-Stiftung

Zyrja né Magedoniné e Veriut

Risto Ravanovski 8, 1000 Shkup
Telefon: 02/3217-075

Telefaks: 02/3217-076

E-posté: skopje@kas.de

Ueb fage: www.kas.de/northmacedonia




KONRAD
A ADENAUER doHaaumja KoHpaa AneHayep (KAC)
ma STIFTUNG

®oHpgaumjata KoHpag AgeHayep (KAC) e nonutuuka poHgaunja. Bo NepmaHmja, 16 permoHanHu KaHuenapum u aBa KOHMEPEHUMCKM LEeHTPA HyAaT pasfnyHM KOHMEPEHLUMN N HACTaHW
3a rparaHcko obpa3soBaHue. KaHuenapumnte Ha KAC HagBop oa NepmaHuja ce 3agomkeHun 3a Hag 200 npoektu BO noBeke o 120 apxasu. CnobogaTta, npaBaaTta u conmaapHocTa ce
OCHOBHUWTE MPUHLUMNN Ha KOW € NocTaBeHa paboTtaTta Ha KAC, koja e nonntuuka ¢oHaaumja, TECHO NOBp3aHa Co BPeAHOCTUTE Ha AEMO-XPUCTMUjaHCKaTa NoINTUKA.

doHaaumjaTa e ropga WTo ro Hocu mmeto Ha KoHpaa AageHayep. VMIMETO m mpuHUMNMTE Ha NpBUOT KaHuenap Ha ®epepanHa Penybnuka MepmaHuja ce HawmTe HAaCOKM, AO/HKHOCTU U
o6Bpcka. OcHoBaHa Bo 1955 roamHa kako “ApyLlTBo 3a JeMo-XpUCTujaHCKo rparaHcko obpasoBaHue”, doHaaumjaTa ro npesemMa UMeTo Ha npBuoT OeaepaneH KaHuenap Bo 1964 roamHa.

Kako goma, Taka 1 HaaBop, OCHOBUTE Ha NporpaMute Ha oHAaLMjaTa 3a rparaHcKo o6pa3oBaHue LienaT KoOH NpoMoBUpatse Ha cnoboga, Mmp 1 npaeaa. KAC ce okycunpa Ha KoHConnanpame
Ha AeMOKpaTujaTa, Ha BNnageere Ha NpaBoTo, Ha yHUduumMpare Ha EBpona u 3ajakHyBare Ha TpaHCAT/IaHTCKUTE OAHOCU, Kako M pa3BuMBake Ha copaboTkaTta. Co CBETCKM palumpeHaTa
Mpexa A0 NONUTUYKUTE U COLMjaniHUTE eNUTU U CO AONTOPOYHM NapTHEPCKU CTPYKTYPU, YHeCcTByBaa BO 06/IMKyBareTO Ha NOJIMTUKMTE BO 3eMjuTe BO pa3Boj. Co obyuyBame 1 egyumpame
Ha Mnaam npodecroHanuun, KAC ro npomoBMpa pasBojHUOT NpoLEC BO COLMjaNIHUTE FPYMNn U NOJIUTUYKUTE NAPTUN.

doHaaumjaTta KoHpaa AaeHayep 0TBOpW CBOE NpeTCcTaBHMULWITBO BO Ckorje Ha 1 jynn 2000 roanHa. O Torawl pasHoBUAHM CEMUHApKW, paboTuaHuumn, obykm n KoHdepeHumm 6ea opraHnsmpaHu
HU3 apxxaBute. ®okycoT Ha doHaaumjata KoHpaa AaeHayep Bo Penybnuvka MakefoHMja € Ha: MOAUMTUYKA efdyKauuja M jakHere Ha rparaHCKOTO OMWITECTBO; €BPOMHTErpaTUBHUTE
npouecu; noaaplka Ha MeryeTHUUYKM U Merypenurucku amjanor n cnoboga Ha MeauymmTe.

doHpaumnja KoHpapg AgeHayep
MpetcraBHnwTBO BO CeBepHa MakeaoHuja
Pucto PaBaHoBcku 8, 1000 Ckonje

TenedoH: 02/3217-075

Tenedakc: 02/3217-076

E-nowTa: skopje@kas.de

Beb6: www.kas.de/northmacedonia




' Kisha Ortodokse Maqedonase-Kryepeshkopata e Ohrit
= E

Krishterimi né territorin e Magedonisé daton prej kohérave té apostulléve. Né gjysmén e dyté té shekulit I, rreth viteve té 60-ta pas Krishtit, udhétimi ungjillor i Apostullit té Shenjté Pali, té cilinn e kishte realizuar pasi né éndérr
kishte marré thirrje nga njé njeri Magedonas té vije dhe té predikojé né Magedoni, éshté faktori kryesor pér pérhapjen e krishterimit né kéto vise rreth Mesdheut por edhe mé gjeré.

Né gjysmén e paré té shekullit X, né territorin gjeografik té€ Magedonisé predikojné dhe jetén shpirtérore e drejtojné Shén Klimenti dhe Naumi, nxénésit e véllezérve té shenjté Cirili dhe Metodi. Ata ndértojné dhe organizojné
gendra kishtare dhe manastire,prej té cilave deri mé sot mbijetojné kompleksi i Shén Klimentit né Pllaoshnik, i cili né suazat e veta e kishte edhe Universitetin e paré né Balkan dhe manastiri i Shén Naumit, kushtuar ‘Arkangjeléve
té Shenjté’. E gjithé kjo ka krijuar njé bazé té miré gé né gjysmén e dyté té shkullit X né kuadér té shtetit té Samoilit éshté organizuar Kryepeshkopata Autogefale e Ohrit, e cila mé voné, pas rénies sé Mbretérisé s& Samoilit,
kur ishte ngritur né nivel té Patrikanés, sérish té ulet né nivel té Kryepeshkopatés. Prej Kétij momenti e mé tutje, populli magedonas ka béré pérpjekje té vazhdueshme pér ringjalljen e saj.

Né mars té vitit 1945, né Shkup éshté mbajtur Asambleja e paré Kishtare-Popullore gjaté sé cilés éshté miratuar Rezoluta pér rivendosjen e Kryepeshkopatés sé Ohrit si Kishé Ortodokse Magedonase. Ky vendim éshté dorézuar
para Késhillit té Sinodit té Shenjté té Kishés Ortodokse Serbe (KOS), sepse para Iuftés diogezat né pjesén e Magedonisé sé Vardarit ishin pjesé e Kishés sé Bashkuar Ortodokse té Serbéve, Kroatéve dhe Slovenéve, mé voné -
Kisha Ortodokse Serbe. Késhilli i Sinodit t& Shenjté i Kishés Ortodokse Serbe nuk e pranoi kété vendim por edhe té gjitha kérkesat e mévonshme nga Bordi nismétaré pér zgjidhjen e géshtjes kishétare né Magedoni nuk pranohen.
Né vitin 1958, né Ohér mbahet Asambleja e dyté Kishtare-Popullore, me ¢'rast &shté pranuar propozimi pér rivendosjen e Kryepeshkopatés sé Ohrit,e personifikuar né fytyrén e Kishés Ortodokse Magedonase ndérsa Kryepeshkop
i paré éshté zgjedhur Peshkopi i Toplicés, Dositej.

Sot, me Kishén Ortodokse Magedonase kryeson Kryepeshkopi i pesté me radhé i Kryepeshkopatés sé Ohrit, Shenjtéria e Tij, Mitropoliti I Shkupit dhe Kryepeshkopi i Ohrit dhe Magedonisé dhe Justiniana Prima, z.z. Stefan. KOM
ka njémbédhjeté diogeza edhe até teté né territorin e sotém té Republikés sé Magedonisé dhe tri diogeza mes Magedonasve né diasporé. Sinodi i Shenjté ka dymbédhjeté peshkop, pérfshiré edhe Kryepeshkopin e KOM-it. Atyre
pér momentin ju ndihmojmé rreth 600 priftérinjé né rreth 500 famulli me mé shumé se 2000 kisha dhe manastire. Prej fillimit té viteve té néntédhjeta né Magedoni éshté rivendosur edhe monasticizmi qé tani numéron rreth
200 murgj dhe murgeshé,té organizuar né véllazéri dhe motéri népér manastiret né Magedoni. KOM-KO (Kisha Ortodokse Magedonase - Kryepeshkopata e Ohrit) ka institucione té veta arsimore: Fakultetin Teologjik Ortodoks
“Shén Klimenti I Ohrit”, qé éshté anétar i asociuar i Universitetit “Shén Cirili dhe Metodi” dhe Shkollén e Mesme Teologjike.

Besimtarét e KOM-it sot jetojné jeté té frutshme dhe té organizuar liturgjike.

Adresa: bul ,Aradhet Partizane" .12, 1000 Shkup
Telefon: 02/3230-697

Telefaks: 02/3230-685

E-posté: mpc@mpc.mk, o.mitevskiboban@gmail.com
Kontakt personi: at Boban Mitevski

Ueb fage: www.mpc.org.mk




MakepnoHcka NpaBocnaBHa ypkBa-Oxpuacka Apxmenuckonuja

XpUCTNjaHCTBOTO Ha TepuTopujaTa Ha MakefoHuja fgaTupa of anocToJ/ICKUTE BpeMUha. Bo BTopaTa nonosuHa Ha I Bek, okony 60-TuTte roavHn no XpuCToc, eBaHre/ICKoTo NaTyBare Ha CB. anocton laene, koe ro peanusvpan
OTKaKo Ha COH A0bwun NoBUK 0A YoBek MakeaoHel fa AojAe u Aa nponosBeAa Bo MakeAoHMja, e 0CHOBEH aKTop 3a LWMpeHe Ha XpUCTUJaHCTBOTO Ha OBME NMPOCTOpPU OKOAy MeanTepaHoT, HO W MOLLUMPOKO.

Bo npBaTa nosioBnHa Ha X BeK, Ha TepuTopujaTa Ha reorpadcka MakedoHWja nponoBeaaT M AyXOBHMOT XMBOT FO YCTpojyBaaT cBeTuTe KnuMMeHT u HayM, ydyeHuumuTe Ha cBeTuTe 6paka Kupwuna u Metoauj. Tue rpagat u
opraHvsupaaTt MaHaCTUPCKM U LPKOBHU LIEHTPU, 04 KOW A0 AeH AeHec onctojyBaaT CBETUKIIMMEHTOBMOT KOMMIEKC Ha MNaoLlHuK, Koj BO CBOUTE PaMKu ro uMasna u NpBuoT YHUBeEp3nTeT Ha bankaHoT, n MaHacTMpoT Ha ceeTu Haym,
rnoceeTeH Ha ,CBeTute ApxaHrenun". CeTo oBa aano Aobpa ocHOBa, Na Bo BTopaTa NosioBUHa Ha X Bek, BO paMkuTe Ha CaMyusioBaTa Ap)xaBa e opraHusvpaHa OxpuackaTta aBTokedanHa apxmenuckonuja, 3a nofouHa, no nararbeTto
Ha CaMyunoBoTo LlapcTBo, Kora 6una nsavrHata Ha HUBO Ha lMaTpujapluvja, NOBTOpPHO Aa 6uae cBeAeHa Ha cTeneH Ha Apxuenunckonuja. Kako TakBa NocToena Lenm ocyM Beka, ceé Ao 1767 roamHa, Kora e yKuHaTa o CTpaHa Ha
TYpCKMOT cynTtaH Myctada III, a Hej3uHuTe enapxuu ce npucoeanHeTn KoH Llapurpaackata natpujapwuja. O4 0BOj MOMEHT Na HaTaMy, MakeLOHCKMOT HapoZ Nnpasesn NocTojaHu Hamopw 3a Hej3anHO O6HOBYBake.

Bo mapT 1945 roauHa, Bo Ckonje e oapxaH npBuoT LipkoBHO-HapoaeH cobop, Ha kKoj 6una goHeceHa Pe3onyuunja 3a obHOBYBarbe Ha OXpuackaTa apxuenuckonuja kako MakeaoHCcKa npaBocnaBHa LpkBa. OBaa oanyka buna
focTaBeHa u Ao ApxvepejckunoT cobop Ha Cprickata npaBocnaBHa upksa (CML), 6uaejkv npen BojHaTa enpaxuute BO AenoT Ha Bapaapcka MakegoHuja 6une Bo coctaBoT Ha ObeavHeTaTa npaBocnaBHa LpkBa Ha Cpbute,
XpBaTtuTte n CnoBeHumTe, nogouHa — Cpricka npaBocnaBHa Lpkea. Apxuepejcknot cobop Ha CIL, He ja npudaTna oBaa oanyka, HO U CUTE NMOHaTaMOLWHKM Haparba Ha MHMUnjaTMBHMOT 0A60p 3a pellaBakbe Ha LPKOBHOTO Mpallane
BO MakenoHuja He HamaysaaT Ha opobpysame. Bo 1958 rognHa, Bo Oxpua e oapXaH BTopuoT LpKOBHO-HapodeH cobop, kage wTo 6un npudateH npeanorot 3a obHoBa Ha CeeTukMMeHToBaTa Oxpuacka apxmenuckonuia,
oNMuUEeTBOpEeHa BO NLETO Ha MakeAoHCKaTa NpaBociaBHa LIPKBa, @ 32 HEj3uH npB Apxuenuckon e nsbpat r. Jocutej.

[JeHec, co MakeaoHckaTa nNpaBoCciaBHa LipKBa NpeTcegasBa NeTTMOT No ped Apxuenuckon Ha Bo3obHoBeHaTa Oxpuacka apxuenuckonuja, Herosoto 6naxeHcTBo, Mutpononut Ckoncku n Apxmenuckon Oxpuackm n MakegoHCKu
1 Ha JycTuHujaHa Mpuma r. r. CtedaH. MM nMa eanHaeceT enapxuu, U Toa OCYM Ha TepuTopujaTa Ha AeHellHa Peny6nunka MakegoHuja u Tpu mMery MakeaoHuuTe Bo AvjacnopaTa. CBETUOT apXMepejcku CUHOA UMa ABaHaeceT
enunckonu, BkydyBajku ro u MornasapoT Ha MIL. Ha HMB MOMeHTanHoO UM noMaraat okosny 600 cBelTeHOoCyXuTenu Bo okony 500 napoxuwu, co noseke og 2000 LpkBK 1 MaHacTupu. Of NOYETOKOT Ha AeBeAeceTTUTe roAUHM BO
MakenoHMja ce BO306HOBM M MOHALLTBOTO, Koe cera 6opu okosly 200 MOHacK 1 MOHaXMkbW, OpraHM3npaHn Bo 6paTcTBa M CECTPMHCTBA BO MaHacTupute HM3 MakegoHuja. MIML-OA nma cBon 06pa3oBHM MHCTUTYLMK: [TpaBOCNaBHUOT
6orocnoecku dakyntet ,CBeTn KnumeHT OXpuacku®, KOj e npuapyxHa yneHka Ha YKUM n CpenHoTo 60rocnoBCKO yuYnnumwTe.

BepHuunte Ha MIL aeHec xuBeaT niofAeH U opraHnsmpaH IUTYPrucku XXnBoT.

Anpeca: 6yn. ,MaptnsaHcku oapean®™ 6p. 12, 1000 Ckonje
TenedoH: 02/323-0697

Tenedakc: 02/323-0685

E-nowTa: mpc@mpc.mk, o.mitevskiboban@gmail.com
Nnue 3a koHTakT: otel, bobaH Mutesckn

Be6: www.mpc.org.mk




Bashkésia Islame né Republikén e Magedonisé

Bashkésia Fetare Islame né Republikén e Magedonisé éshté organizata e vetme gé organizon jetén fetare té myslimanéve né Magedoni dhe mérgimtaréve té pérkohshém jashté vendit. Bashkésia Islame né Republikén e Magedonisé aktivitetin
e saj e mbéshtet né Librin e Shenjté — Kuranin dhe praktikén e Profetit t& Allahut — Sunetin, si dhe né Kushtetutén e saj dhe aktet normative gé rrjedhin prej saj, konform ligjit pér pozitén ligjore té kishés,bashkésisé fetare dhe grupit fetar.
Bashkésia Fetare Islame éshté e pavarur né organizimin e jetés fetare,né edukimin dhe arsimimin fetar, né vakéfet, veprimtariné administrativo-financiare si dhe veprimtarité tjera gé dalin nga kjo Kushtetuté. Né zbatimin e detyrave islame,
né fushén e ibadeteve aplikon Shkollén juridike Hanefite. Pér té realizuar detyrat e tyre fetare, myslimanét lidhen me té vetmén Bashkési fetare islame pavarésisht nga pérkatésia etnike e tyre. Organizimi i jetés fetare né kohén Osmane ka
gené nén juridiksionin e Shejhul-Islamit né Stamboll, ndérsa pas Luftés sé Paré Botérore, jeta fetare e myslimanéve ka gené nén juridiksionin e Reis Ulemas, me seli né Sarajevé, Bosnjé e Hercegoviné. Bashkésia Islame né Republikén e
Magedonisé ka gené pjesé pérbérése e Bashkésisé Islame né Mbretériné e Jugosllavisé ndérsa mé pas Republikén Federale Socialiste té Jugosllavisé. Pas shpérbérjes té ish federatés shtetérore dhe pas pavarésimit té& Republikés sé Magedon-
is€, kjo bashkési ka filluar té veprojé si bashkési e pavarur fetare né Republikén e Magedonisé me seli né Shkup, ndérsa até e déshmon me miratimin e Kushtetutés sé saj, né vitin 1994. BFI pérmes Kushtetutés sé vet déshmon lidhshmériné
historike né kuptimin juridik dhe éshté trashégimtare e vetme e téré veprimtarisé historike si dhe &shté pronare e vetme e cila trashégon pronén e tundshme dhe té patundshme nga Bashkésité Fetare Islame té cilat kané vepruar né kéto
troje, pavarésisht nga emértimet e organeve té BFI-sé gjaté historisé sé saj. Bashkésia Fetare Islame ka pér géllim té ruajé dhe zhvillojé jetén fetare t& myslimanéve né Republikén e Magedonisé, pa asnjé pengesé, ndérsa njéheré edhe té
kultivojé vlerat islame né jetén e pérditshme si dhe kujdes pérkatés pér kulturén e tyre shpirtérore dhe materiale. BFI ka pér géllim ngritjen e vetédijes fetare, organizimin e kryerjes sé ibadeteve si dhe formave té tjera me té cilat shprehen
ndjenjat dhe jetésimi i Islamit te myslimanét. Né realizimin e géllimeve té saja ajo angazhohet pérmes: - mésimit dhe kultivimit té vlerave islame, - themelimit dhe mirémbajtjes s& xhamive, mesxhideve, gendrave islame, tegeve dhe mek-
tebeve, themelimit dhe veprimit té institucioneve edukativo-arsimore, themelimit dhe veprimit té institucioneve shkencoro- kulturore, themelimit dhe mirémbajtjes sé bibliotekave, hanikaheve, arkivave, muzeve, instituteve dhe institucioneve
té ndryshme, themelimit dhe mirémbaijtjes sé arrezave, themelimit dhe veprimit té institucioneve bamirése, themelimit té vakéfeve, mirémbajtjes dhe mbrojtjes sé pronés sé BFI-s€, promovimit té sé mirés dhe luftés kundér sé keges, organ-
izimit té veprimtarisé botuese, kultivimit dhe bashképunimit tradicional me té gjitha bashkésité islame, institucionet, asociacionet dhe organizatat e ndryshme né boté, té cilat kultivojné vlera islame, bashképunimit me bashkésité tjera fetare,
organizatat jogeveritare dhe organet shtetérore né vend, dhe pérmes ¢do veprimtarie fetare, kulturore, shkencore, shéndetésore dhe socio-ekonomike pér avansimin e popullatés myslimane. Objekte fetare té Bashkésisé Islame konsiderohen
xhamité, meszhidet, gendrat islame té€ besimtaréve jashté shtetit, tegeté, Saat Kullat, gusullanet, etj. Xhamité-meszhidet, gendrat islame jané objekteve publike né té cilat zhvillohet jeta fetare-arsimore. Numri i xhamive né Magedoni arrin
600, prej té ciléve mé té njohura jané ata té shekullit XV dhe XVI, né rrethinén e Shkupit: xhamia e Jaja Pashés, Isa Begut, Mustafa Pashés. Sulltan Muratit; né Tetové: Xhamia e Larme, Saat xhamia; né Manastir: Isak xhamia, Hajdar Kadi
Pasha dhe Jeni xhamia; né Prilep: Carshi xhamia; né Gostivar: Saat xhamia; né Shtip: Kad’n Hana xhamia; né Ohér: Tegeja Hajati Baba dhe xhamia Ali Pashé, etj, ndérsa numri i Qendrave Islame — xhamive né diasporé arrin 160.

Feja islame ka dy festa: Kurban Bajramin dhe Fitér Bajramin, té cilét jané ngushté té lidhur me ibadete: Kurban Bajrami &shté lidhur me haxhin ndérsa Fitér Bajrami vjen menjéheré pas pérfundimit t€ muajit té agjérimit, Ramazanit. Pérveg
kétyre festave, né fené islame ka edhe disa dité té posagme té cilat lidhen me ndonjé eveniment t& madh historik ose fetar; sig jané: Nata e Kadrit, Regaibi, Israja dhe Miraxhi etj. Gjaté kétyre festave prej besimtaréve kérkohet té jené mé
afér Zotit, té luten dhe té ndihmojn té varfrit dhe té késhillojné njéri-tjetrin pér puné té mbara, etj.

Adresa: Rr. ,Cariska™ 52, 1000 Shkup
Telefon: 02/3117-410 dhe 02/3117-412
Telefaks: 02/3117-883

E-posté: rijaseti.bfi@gmail.com
Kontakt personi: Muzemil Osmani

Ueb fage: www.bfi.mk




UcnamMmcka 3aeagHuuya Bo Penybnmnka MakeaoHuja

Wcnamckara Bepcka 3aeaHuua Ha Penybnvka MakeaoHvja e eamHCTBEHa OpraHm3anmja Koja ro opraHmsmpa BEpPCKUOT XMBOT Ha MyC/iMMaHuTe BO MakeaoHWja 1 Ha MpUBPEMEHUTE UCeNeHnLIM BO CTPAHCTBO. VicinamckaTta Bepcka 3aeaHunua ceojaTta AejHOCT
ja notnmpa Bp3 CeeTata KHura - KypaHoT 1 MpaktukaTa Ha AnaxosuoT lMNpaTeHnk - CyHHETOT Kako W BP3 HEJ3UHWOT YCTaB 1 Apyrte HOPMaTVBHM aKTW KOM NPOV3MeryBaaT of Hero, CorylacHoO 3akoHOT 3a NMpaBHaTa nonoxba Ha LipKsa, Bepcka 3aeqHuua
1 penurnosHa rpyna. MicnamckaTa Bepcka 3aefHuua € He3aBUCHa BO OpraHU3MpareTo Ha BEPCKUOT XKMUBOT, BEPCKOTO BOCTUTaHMeE 1 06pas3oBaHne, BaKy(dOT, aAMUHUCTPaTMBHO-(PMHAHCUCKaTa ASJHOCT Kako W Apyrv A€JHOCTU KOW Npov3nerysaar of,
0BOj YcTaB. Bo 13BpLUYBaH-ETO Ha MCIAMCKUTE 3a4a4m, o4, UKXCKM acreKT, BO paMKUTe Ha OBaa 3aefHuLa, ce NpuMeHyBa XaHeduTckaTa npaBHa LWKona. 3a Aa r'v peanvsvpaar CBoUTe BEpCku oapendu, MycnvMaHuTe Bo MakeaoHWja ce Bp3yBaaT 3a
eAMHCTBeHaTa Vcnamcka Bepcka 3aefHunua HE3aBUCHO Of, HMBHATa ETHMUYKA NpunagHocT. OpraHv3npan-eTo Ha BEPCKUOT XMBOT 3a BpeMe Ha OcMannnmTe 6uno noga jypucamkumja Ha Lejxyn-Ucnam Bo McraHbyn, HO no BankaHckuTe BOjHU, OQHOCHO
no MpBaTa cBeTCKa BOjHa, BEPCKUOT XMBOT Ha MycMMaHuTe bellie noa jypucamkuuvja Ha Pencyn-Ynema co ceaumwwte Bo CapaeBo, buX. B3 Ha MakenoHuja belue coctaBeH aen Ha VB3 Ha KpanesuHa Jyrocnasuja, a notoa v coctaBeH aen Ha VB3 Ha
CO®PJ. lMo pacnararbeTo Ha NpeTxoAHaTa ApyKaBHa 3aeHu1La 1 CO 0CaMOCTOjyBaH-eTo Ha Penybnvka MakenoHuja VIB3 npoaomkyBa Aa AejCTBYBa Kako CaMOCTOjHa Bepcka 3aeaHuLa Bo Penybivika MakeaoHuja, a Toa ro AoKayBa Co AOHECYBaH-ETO Ha
YcraBoT Ha U3 Bo 1994 roa. Vichamckata Bepcka 3aeaHuua Ha MakedoHuja co 0BOj YCTaB ja AoKaXKyBa UCTOpMUCKaTa NOBP3aHOCT BO MpaBHa CMUC/IA CO CUTE MCIaMCKM BEPCKM 3aeHULIM KOW [ienyBasie Ha OBME NPOCTopuy. Taa e eavHCTBEHaTa 3aefHuvLa
KOja € HaCIeHWK Ha LieniaTta UCTOPUCKA aKTUBHOCT M COMCTBEHWK Ha ABVIKEH M HEABWXKEH MMOT Ha CUTE MPETXOAHW UCIIaMCKN BEPCKW 3aeAHMLM Ha Hej3nHa Teputopuja. Micnamckara Bepcka 3aefHuvua 1ma 3a Len Aa ro YyBa U pas3srBa BEPCKUOT XXMBOT
Ha MycnmMaHuTe Bo Penybnvka MakenoHuja 6e3 H1kaksy Npeyky, a BOeOHO M Aa M KyJTUBMpa UCIIaMCKUTE BPEAHOCTU BO CEKOJAHEBHMOT XXMBOT KaKo M COOABETHA rpuka 3a HUBHaTa AyxoBHa M MaTepujanHa Kyntypa. Llenta Ha McnamckaTa Bepcka
3ae4HULIA € MoAVraH-e Ha BepcKaTa CBECT, OpraHM3vpame Ha nbaaeTuTe Kako 1 ApyruTte (popMmn CO KoM Ce M3pasyBaaT YyBCTBaTa U AOXMBYBaH-ETO Ha VicnamoT kaj MycimMaHuTe. Vicnamckarta Bepcka 3aefHu1La CBOWTE LIeNV M peannsmpa Hu3: YY4eHeTo
1 KyNTUBUparbe Ha UC1aMcKuTe BPeAHOCTW, OCHOBaH-e U OApXKyBakbe Ha LiaMun, MecLInam, TEKUU, MeKTEBU U NCIIaMCKU LIEHTPUY, OCHOBaHE W OApPXYBahe Ha AejHOCTa Ha e4yKaTUBHO-06pa3oBHUTE MHCTUTYLIMKM, OCHOBaH-E M OApXKyBarbe Ha AejHOCTa
Ha Hay4YHO-KYNTYPHWUTE UHCTUTYLIM, OCHOBAHE W OAPXKYBahe Ha 61bIMOTeKN, XaHUKaxXu, apxvBKY, My3en 1 pasHu NHCTUTYLIMK, OCHOBAHE W OAPXXYBaHe Ha A06POTBOPHU MHCTUTYLIMKM, OCHOBaH-e Ha BaKydwW, OApXXyBarse 1 3aLUTUTa Ha CONCTBEHOCTA
Ha McnamckaTa Bepcka 3aefHuLa, opraHnsmparbe Ha n3aasadka AejHOCT, KynTuBMpakse U TpaanumoHanHa copaboTka co cnte Micnameku 3aeaHnuUmM, HCTUTYLMK, acoumjaumm U Apyrn opraHm3aumm BO CBETOT, KOW Ky/TTUBMPAaT UC1IaMCKU BPEAHOCTH,
copaboTka co Apyrute BEPCKU 3aeAHNLM, HEBNAAVHWM OpraHM3aLyvn u Ap)XKaBHUTE OpraHn BO 3eMjaBa W HU3 CeKoja BepcKa, Ky/TypHa, HayyHa, 34paBCTBEHa U COLIMO-EKOHOMCKA AEJHOCT CO Koja ce BO3AMIHYBa MyCIMMaHcKaTa nonynauuja. Bepekurte
o6jekTv Ha MicnamckaTta Bepcka 3aeiHuLa ce: LiaMUn-MecLInav, UCIIAMCKM LeHTPU, MeKTebu, TeKnK, rycynxaHu, Typburba, caat-Kynu. Llammmnte-mMecimanTe, cnaMmckmTe LIEHTPY, Ce OCHOBHM jaBHW Bepcki 06jeKTv Kaae ce pa3BrBa BEPCKO-06pa30oBHMOT
XUBOT. BpojoT Ha LlamMunTe Bo MakenoHuja gocturHysa Ao 600, og kom Hajno3HaT ce oHve of, XV 1 XVI Bek, Kako WTo ce oHme Bo Ckonje: LiammuTe Ha Jaja Mawa, Uca ber, Mycrada Mawa, CyntaH Mypat Bo TetoBo: LLlapeHa Lamunja, Caat Lamuja,
TekeTo Apabatv Baba Bo Butona, Wcak Lamuja, Xajoap Kaav Mawa, Jenu Liamuja Bo Mpunen: Yapwu yamuja Bo Moctveap: Caat Liamuja Bo LUtun: Kaa'H XaHa Liamuja Bo Oxpua: Xajatv Baba Teke 1 Anm Mawwa yamuja, UTH., @ 6pojoT Ha Mcnamcku
LleHTpu- Llamnm BO Anjacriopa goctmrHysa 160.

Vicnamckarta Bepa MMa ABa npasHuka: durtep Bajpam n KypbaH Bajpam, kou ce TecHO noBp3aHm co MicnamckuTte cTonbosu 1 nbaaeTtn: dutep Bajpam Aoara BeaHall Mo 3aBpLUyBaH-ETO HA MECELIOT Ha MOCTOT, PamasaHoT, Aoaexka KypbaH Bajpam e nosp3saH
co Aunnakor. Mokpaj oBMe MpasHMLKM, BO UC/IaMcKaTa Bepa MMa 1 HEKOW NMocebHM AeHOBM, KOM UCTO Taka Ce MOBP3yBaaT CoO HEKOj FO/IeM UCTOPUCKM UM BEPCKM HAcTaH Kako LWTo ce: Hokta Ha Kagep, Peran6, Mesnya (poaeHaeH Ha Mejrambepor-
Myxamep a.c), Vicpa u Mupali, Bepart, uTH. Bo TEKOT Ha OBMe MnpasHyBakba 04 BepHMUUTE ce 6apa Aa 61aaT LWTo nobamcky Ao Focroa, Aa ro 060xyBsaat Hero, [a MMe roMaraat Ha CMpOoMaLLHUTE, Aa Ce COBETYBaaT eAeH CO APYr 3a A06po, UTH.

Appeca: yn. ,Yanpcka" 52, 1000 Ckonje
TenedoH: 02/3117-410 n 02/3117-412
Tenedakc: 02/3117-883

E- nowrTa: rijaseti.bfi@gmail.com

Nnue 3a koHTakT: My3semun OcmaHu
Be6: www.bfi.mk




KATOMYKA LPKBA

Kisha Katolike né Republikén e Magedonisé
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Kisha Katolike né Magedoni éshté e pranishme né kéto vise gé prej zanafillave té krishterimit né Magedoni. Sipas statistikés 1% e popullatés né Magedoni jané katolik krishteré.

Né Magedoni sot ekzistojné dy institucione kishtare (diogeza) edhe até: pér katolikét té ritit romak, Peshkopata e Shkupit dhe pér katolikét e ritit bizantin-ortodoks, Diogeza “Ngritja e Shén Mérisé” né Stru-
micé-Shkup (Diogeza e Strumicés-Shkupit).

Dy institucionet kishtare: Peshkopata e Shkupit dhe Diogeza “Ngritja e Shén Mérisé” né Strumicé-Shkup prej vitit 2005 jané nén udhéhegjen e Peshkopit té Shkupit dhe Peshkopit té Strumicés-Shkupit, dr. Kiro
Stojanov, gé ndoshta éshté rasti i vetém i udhéheqgjes sé tillé né boté. Né& vitin 1883, me krijimin e Vikariatit Apostolik pér Magedoni me seli né Selanik, éshté formuar edhe struktura juridike e Kishés Katolike
té ritit bizantin-ortodoks né Magedoni.

Pas Luftés sé Paré Botérore, katolikét e ritit lindoré gé ishin né pjesén e Vardarit t& Magedonisé dhe né rajonin e Strumicés, Ati i Shenjté Papa, ua besoi pér pérkujdesje Peshkopit té atéhershém né Shkup. Mé 19
tetor té vitit 1923, me vendimin e Vatikanit, béhen pjesé e Diogezés sé Krizhevit dhe té tillé mbeten deri né vitin 2001. Shenjtéria e Tij Papa Gjon Pali II mé 11 janar té vitit 2001 né Vatikan e firmosi dekretin
pér vendosjen e Ekzarkut Apostolik pér katolikét e ritit lindoré né Magedoni gé né Vatikan éshté publikuar mé 25 janar té vitit 2001. Pér seli té ekzarkut éshté caktuar gyteti i Strumicés, ndérsa kisha diogeze
*Ngritja e Shén Mérisé’ né Strumicé e merr titullin Katedralé&, kurse prej 31.05.2018, Shenjtéria e Tij Papa Francisk, Ekzarkun Apostolik e ngriti né rangun e Diogezés, me titullin: Diogeza “Ngritja e Shén Mérisé”
né Strumié-Shkup. Me réndési éshté ajo g€, Peshkopata e Shkupit, nén jurisdikcionin e té cilés jané besimtarét e ritit peréndimor, gjegjésisht ritit romak, éshté njé nga Peshkopatat mé té vjetra né Ballkan gé
ekziston né vazhdimési prej themelimit té saj.

Festat fetare jané: Krishtlindje, Epifania, Pagézimi, Pashkét, Theotokosi-Eukaristia, Pashkét, Rréshaja, Triniteti i Shenjté, Ngritja e Shén Mérisé, Shén Méria e Vogél, Té Gjithé Shenjtorét, Shén Josefi, Shén
Gjergji, Shén Gjoni Krygézuesi, Shén Cirili dhe Metodi, Shén Benedikti, Shén Elia, Shén Arkangjeli Mihail, Rafaili dhe Gavrili, Shén Dimitri, Shén Klimenti, Shén Naumi, Shén Nikolla dhe té tjeré.

Kisha Katolike né Maqgedoni krenohet, qé pérveg véllezérve Cirili dhe Metodi dhe nxénésit e tyre Shén Klimenti dhe Naumi, né gytetin e Shkupit ka lindur edhe bamirésja mé e madhe né boté E Bekuara Néné
Tereza, e cila ishte edukuar né frymén e krishterimit né Kishén Katolike né Shkup. Me até edukim ajo kaloi gjithé botén.

Adresa: rr. ,Todor Aleksandrov" r. 68, 1000 Shkup
Telefon: 02/3164-123

Telefaks: 02/3164-123

E-posté: katbiskupija@t.mk

Kontakt personi: Marjan Ristov




KATOMYKA LPKBA

Katonunuka upksa Bo Penybnunka MakegoHumja
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KaTonuukaTa LpkBa Bo MakeAoHMWja e NpUcyTHa Ha OBME NMPOCTOPU 04 CaMUTe MOYeToUM Ha XpUCTUjaHCTBOTO BO MakefoHuja. Cnopes ctaTucTukaTta 1% of HaceneHueTo Bo MakedoHuja ce KaTonuum XpucTujaHu.

Bo MakefoHMja AeHec nocTojaT ABe LUPKOBHU MHCTUTYUMK (Enapxuu) u Toa: 3a katonuuute oa PuMmcku obpes, Ckorcka Buckynuja, u 3a katonuuuTe oA BM3aHTUCKO-CIOBEHCKW obpes, Enapxuja ,YcneHue Ha
MpeceeTta Boropoanua®™ Bo Ctpymuua-Ckonje (Enapxuja CTpyMUUYKO-CKOMCKaA).

[BeTe LUpKOBHU MHCTUTYUMK: Ckoncka buckynuja n Enapxuja ,Ycnenue Ha MpeceeTta boropoauua®™ Bo CTpymuua-Ckonje og 2005 roamHa ce nog BOACTBO Ha BMCKYMNOT CKOMCKU M enapX CTPYMUYKO-CKOMCKN 4-p
Knpo CtojaHoB, WTO MOXebU € 1 eaMHCTBEH C/lyYaj Ha BakBO BOACTBO BO CBeTOT. Bo 1883 roanHa, co co3gaBarbeTo Ha ANOCTONCKMOT BUKapujaT 3a MakenoHuja co ceauwte Bo ConyH, e dopMMpaHa 1 npaBHaTa
CTPpYKTypa Ha KaTonuuykaTa LUpKBa 04 BM3aHTUCKO-CIOBEHCKM 06pes BO MakeaoHuja.

Mo MNpBaTa cBeTCKka BOjHa KaTtonuvuuTte o4 UCTOYEH obpes Kou ce Hawse Bo BapaapckuoT gen Ha MakepoHuja n CTpyMUUYKMOT pernoH u ceetuoT OTey MNana rn nosepyBa MoA rpuxaTa Ha TorawHuoT Hagbuckyn
Bo Ckonje. Ha 19 oktomeBpu 1923 roanHa co oapenba Ha BaTukaH cTaHyBaaT coCTaBeH Aen Ha KpuxeBckaTa enapxuja u Kako TakBu ocTaHyBaaT ce a0 2001 roamHa. Herosata CeeTocT nanata MeaH MNasne I1
Ha 11 janyapu 2001 rogmHa BO BaTtukaH ro motnuilia A4EKPETOT 3a BOCNOCTaByBarbe ANOCTONCKM er3apxaT 3a KaTonuuuTe oA uctodeH obpen Bo MakegoHuja wto Bo BaTukaH 6ewe objaBeH Ha 25 jaHyapu 2001
rogmHa. 3a ceaumwuTe Ha ersapxaTtoT e oapeneH rpagot CTpymuua, a napoxmuckarta Lpksa ,YcneHue Ha lNMpecseTta boropoanua®™ sBo Ctpymumua gobmea HacnoB KaTegpana, a o4 31.05.2018 roamHa HerosaTa CBeTocT
nanata ®paHumck AnocTonckmoT Ersapxat ro Bo3amrHa Bo paHr Ha Emapxuja, co Tutyn, Enapxuja ,YcneHnue Ha MpecseTa boropoanua® Bo CtpyMmua-Ckonje. 3HadajHo e Toa wTo, CkonckaTa buckynuja, nog umja
jypucamkuuja ce BepHUUMTE 04 3anafeH, OAHOCHO puMCKM obpen e eaHa o4 HajcTapuTe buckynum Ha BankaHOT Koja NOCTOM BO KOHTUHYUTET 04 CaMOTO HEj3MHO OCHOBYBame€.

Bepcku npasHuum ce: boxuk, borojaBnenune, CpeteHune, bnarosect, BenuraeH, [lyxoeaeH, Tenoso-lMpecBeTa EBxapuctuja, NMpecseTa Tpojua, YcneHue Ha MpecBeTa boropoanua, Mana Boropoaunua, Cute Ceetuu,
Cs. Jocud, Cs. leoprun, Cs. NeBaH Kpctuten, CB. Knupun n Metoamnj, Ce. beHeaunkT, CB. Unnja, Ce. ApxaHren Muxaun, Padpaunn v aspun, Ce. Anumntpuje, Ce. KnumeHt, CB. Haym, CB. Hukona u gpyru.

KaTonuukaTa upkBa Bo MakefoHMja ce ropaee, WTo nokpaj ceetute 6paka Kupun n Metoamnj U HUBHUTE yuyeHULM cBeTuTe KNMMeHT 1 HaymM, Bo rpagoT Ckonje e poaeHa v HajronemMaTa LO6poYMHUTENKA Ha CBETOT
6naxeHa Majka Tepesa, koja belle BocnuTaHa BO AyXOT Ha XpUCTMjaHCTBOTO BO KaTtonuykaTta upkea Bo Ckonje. Co Toa BOCAUTYBame NOMMHA HU3 CBETOT.

Anpeca: yn. ,Tonop AnekcaHapos" 6p. 68, 1000 Ckonje
TenedoH: 02/316 4123

Tenedakc: 02/316 4123

E-nowra: katbiskupija@t.mk

Jlvue 3a koHTakT: MapjaH Puctos




Kisha Metodiste-Evangjelike né Republikén e Maqgedonisé

Kisha e paré metodiste éshté themeluar né vitin 1784 né SHBA. Shtetet e Bashkuara t& Amerikés ishin themeluar njé vit mé heré dhe paragesin shtetin e paré bashkékohor né té cilin kisha éshté e ndaré nga shteti. Qéllimi i
paré nuk ka gené té themelohet kishé e re. Predikuesi anglez Xhon Ueslej (1703-1791) ka gené i goditur thellé nga mizéri shpirtéror né Angli, e cila ishte né hovin mé té madh né shekullin XVIII. Fillimi i revolucionit industrial ka
shkaktuar probleme té médha sociale (papunési, eksploatim i madh i té moshuarve, kegpérdorim i punés sé fémijéve, alkooliz€ém etj.). Né grup me disa bashkémendimtaré, Xhon Ueslej gradualisht themelon njé Iévizje evan-
gjelike pér hyjni biblike né kuadér té Kishés Angleze, e cila luftonte pér kéto njeréz dhe pér nevojat e tyre. Personat gé e udhé&hignin kété lévizje e morén nofkén “metodisté”, sepse dalloheshin me njé ményré té disiplinuar té
jetesés (cdo dité leximin e Biblés, lutje té rregullta, shérbim pér tjerét, etj.). Me kalimin e kohés, gjithnjé e mé shumé njeréz emigronin prej Anglie né Ameriké. Lévizja metodiste ishte pérhapur né kontinentin e ri. Me pavarésimin
e SHBA-ve, Kisha Angleze térhiget nga kolonité dhe mbetet nén patronin e kurorés angleze. Metodistét filluan té themelojné kisha té tyre né kolonité e Iéshuara. Kisha Metodiste nuk formohet pér shkak té dallimeve té mésimit,
por pér shkak té nevojés shpirtérore té njerézve gé kishin ardhur né vendin e ri.

Mésimi

Kisha Metodiste e mban mésimin dhe ményrén e shérbimit nga ajo e Kishés Anglikane, ndonése té dyja largojné ose shtojné gjérat gé jané té&€ domosdoshme pér té ndjekur ndryshimet gé ndodhin né botén bashkékohore. Sot,
Kisha Metodiste é&shté e pérhapur né gjithé botén dhe numéron mbi 80 milion anétaré. Ndonése Metodizmi nuk éshté drejtpérdrejt i dalé nga Reformimi, sérish b&jmé pjesé né rendin e kishave protestante dhe predikojmé besimin
e pérbashkét, qé ka bazén e dashurisé sé Zotit ndaj gjithé njerézit né boté, pér secilin gé do té besojé né Birin e Zotit Njé Jezu Krishti g& mos té vdesé por té keté jeté té pérhershme. Bibla éshté themeli i besimit ton&, ndérsa
Jezu Krishti éshté pika gendrore e besimit toné dhe jetés soné. Kungatat tona jané Pagézimi dhe Darka Hyjnore si pjesé e testamentit hyjnor. Té gjitha shérbimet né Kishé jané té hapura, barabarté pér burrat dhe graté. Pastorét
marrin vendime gé kané té b&jné me mésimin dhe disiplinén kishtare. Secili Eshté i miréseardhur né Kishén Metodiste. Secili besimtar &shté i miréseardhur té bashkohet né punén dhe shérbimin e jetés kishtare. Andaj, secili gé
e kérkon Zotin éshté i ftuar té bashkéngjitet né marrjen e Darkés Hyjnore. Kisha Metodiste-Evangjelike né kéto troje éshté e pranishme mé tepér se 150 vite. Kisha Metodiste-Evangjelike né Magedoni, si Kishé Ndérkombétare
né ményré aktive éshté pérfshiré jo vetém né aktivitete kishtare té Kishés Metodike né boté, por edhe né aktivitete e kishave né nivelin botéror (ekumenizém), andaj Kisha joné éshté anétare e Késhillit Botéror né Gjenevé,
Konferencés Evropiane té Kishave (Bruksel) dhe shumé institucione tjera kishtare né boté. Gjaté gjithé kétyre mbledhjeve dhe takimeve né nivel botéror, cdoheré jané té pranishém delegaté té Kishés soné, gé me krenari e
pérfagésojné Kishén né Republikén e Magedonisé. Kisha Metodiste-Evangjelike ¢gdoheré ka gené e gatshme pér té bashképunuar me kishat tjera dhe bashkésité fetare. Si kishé, ne kemi relacione té mira me Kishén Ortodokse
Magedonase, Kishén Katolike, Bashkésiné Islame dhe Bashkésiné Hebraike. Kisha Metodiste-Evangjelike né Magedoni ka 12 kisha, 7 objekte banuese (pér pastorét) dhe njé gendér sociale. Ngjashém me shumé kisha krishtere,
i kremtojmé festat né vijim: Krishtlindjet, Pashkét, Lavdérimi i Krishtit pastaj Dita e Shpirtrave, Ditén Botérore té Lutjes pér Graté ndérsa si KME, kremtojmé edhe Ditén e Nénés dhe Ditén e Falénderimit.

Adresa: rr ,Debarca®™ 9, 1000 Shkup

Telefon: 075/200012

E-posté: office@emc.mk

Kontakt personi: Dr. Emil Zaev, Nevenka Arsova
Ueb fage: http://emc.mk




EBaHrencko-meroamcrmuka upksa Bo Penybnimka MakenoHumja

MpBaTa MeToaMCTMYKa LpKBa e BocTaHoBeHa Bo 1784r. Bo CALl. CoeanHeTmuTe AMepuKaHckm [pxxaBn ce opMMpaHn eaHa roamHa NopaHo M nNpeTcTaByBaaT NpBa MOAEPHA ApXKaBa KaZe WTOo LpKBaTa € oa4esnieHa o4 ApXaBaTta.
MpBUYHaTa HaMepa He 6W1a la Ce OCHOBA HOBA LIPKBa. AHIIMKAHCKMOT nporoBeaHuk LIoH Becnej (1703-1791) 6un anaboko norofeH oA AyxoBHaTa Musepuja Bo AHIIMja, Koja 3eMasia ce rnorosieM 3amaB Bo 18.BeK. [ouyeTokoT
Ha MHAYCTpUCKaTa peBosyumja Npeam3BuKan OrpoMHU couujanHm npobnemun (HeBpaboTEeHOCT, rosieMa ekcrioaTtaumja Ha Bo3pacHUTe, 3/10ynotTpeba Ha AETCKUOT Tpy4, aJIKoX0M3aM UTH.). 3aeHO0 CO HEKOJIKY MCTOMUCTIEHULN,
LIoH Becnej nocreneHo copMmpa eBaHrencko ABMKEHE 3a 61bMCKa CBETOCT BO paMKUTE Ha AHIIMKaHCKaTa LpKBa, KOe Ce 3a3eMa 3a OBMe Jlyre 1 3a HMBHUTE NOoTpebu. Ha nyreTo Ko ro NpeaBoAaT oBa ABWMXKEHE UM ro JaBaaT
npeKapoT ,MeETOAMNCTU", 3aToa LUTO CEe OANMKYBAse CO eeH ANCUMITIMHUPAH HauYMH Ha X1Beehe (CEKOjAHEBHO UnTatbe Ha Bubnujata, noctojaHa MOUTBA, NMOCTEHE, CITYXKEHE Ha ApyruTe UTH.). Co TEKOT Ha BpeEMETO, C& noBeKe
Nyre eMurpvpaat of AHrnvja Bo AMepuka. MeToanCcTUUYKOTO ABUXKEHE Ce LUMPU HA HOBUOT KOHTUHEHT. Co He3aBuUCHOCTa Ha CALl, AHIIMKaHCKaTa LpKBa Ce MoB/eKyBa 04 KOSIOHMUTE M OCTaHyBa Moz MaTpoHCTBO Ha aHriMckaTta
KpyHa. MeToAMCTUTe NOYHYBaaT Aa OCHOBAAT CBOM LIPKBUW BO OTCTaneHuTe KOMIoHMW. MeToaMCcTUYKaTa LipKBa He ce ochopMyBa Nopaau pasfiMKUTe BO YHEHETO, TYKY 3apaau LyxoBHaTa notpeba Ha NyreTo A0jAeHN BO HOBaTa 3eMja.

Yuemne

MeTtoancTnukaTa LpKkBa M 3agpXyBa YHeHEeTO 1 HauMHOT Ha Borocnyxba kako AHIMKaHCKaTa LipKBa, MaKko v ABETe CKpaTyBaaT Wi A0AaBaaT HeLlTa KoM Ce HEOMXOAHW 3a Aa Ce C1eaaTt NPOMEHWTE KoM HacTaHyBaaT BO MOAEPHUOT
cBeT. [leHec MeToamMcTMuKaTa LpKBa € pacnpocTpaHeTa WNpyM CBETOT M 6pou Hag 80 MUAMOHM YneHoBW. Mlako MeToam3MOT He e AMpeKTHO Npom3neseH co PedopmaumjaTa, cenak cnarame Bo pefioT Ha NMpOTECTAHCKUTE LIPKBU U
ncrnosefame 3aeHNYKO BEpyBae, Ynja ocHOBa e sbyboBTa Boxja KOH cuTe fyre BO CBETOT, 3a CEKOj LUTO Ke noBepyBa Bo EanHopoaHnoT CuH Boxjun Micyc XpucToc Aa He MorvHe HO Aa MMa BeYeH XMUBOT. Brubnujata e Temen Ha
HaLleTo BepyBarbe, a Micyc XpuCToC e LeHTpasHaTa ToYka Ha HallaTa Bepa U Ha HalwmoT XuBOT. KpluteBareTo U MocnogHaTta Beuepa ce Hawm CakpamMeHTU Kako aen oa boxjuoT 3aseT. Cute cnyx6bu Ha LipkBaTa ce 0TBOpeHu 1 3a
MaXuTe 1 3a XeHuTe nogeaHakso. Cekoj e fobpenojaeH Bo Metoaguctnukata Lpkea. Cekoj BEpHUK e MOKaHET Aa ce BKyuYn BO paboTtaTta u BO ciyxbaTta Ha LIpKOBHUOT XMBOT. U cekoj oHOj WwTo ro 6apa bora e nokaHeT aa Hu ce
NpuapYXu Bo 3eMarbeTo ocnoaHa Beuepa. EBaHrenicko-MeToancTMuKaTa LpKBa Ha OBME NpOCTOpM € NpUCyTHa noseke of 150 roamHu. EBaHrencko-metoamcTnykaTta Lpkea BoO MakeaoHuja, kako IHTepHaLmMoHasiHa LpKBa akTMBHO €
BKJTyY€Ha He CaMO BO LIPKOBHUTE aKTMBHOCTM BO MeToamucTuyuKaTta LpKBa BO CBETOT, TyKY M BO aKTUBHOCTUTE Ha LIDKBUTE Ha CBETCKO HMBO (eKYMEHCTBO), Taka LUTO HallaTa LpKBa e YneHka Ha CBeTCKMOT CoBeT BO XKeHeBa, EBpornckaTta
KOoHdbepeHumja Ha upkeuTe (Bpucen) n Bo MHOMy ApYry LPKOBHU MHCTUTYLIMM LUMPYM CBETOT. Ha cuTe oBue 3acedanunja n cpeabu Ha CBETCKO HMBO CeKorall MpUCyCTBYBaaT AeferaTv Ha HallaTa LUpKBa, Kaje cuTe Tue JOCTOMHCTBEHO
ja npeTcTaByBaaT UpkBaTa BO Penybnvka MakenoHuja. EBaHrencko-mMeToamMcTMykaTa LpKBa cekorall 6una oTBopeHa 3a copaboTka Co ApyruUTe LpKBY U PeNnrmosHuTe 3aeaHnum. Kako upkea, imame nobpu ogHocu co MakeaoHcKkaTa
npaBocnaBHa LpkBa, Katonuukara upkBea, ichamckaTa 3aegHuua v EBpejckata 3aegHuua. EBaHrencko-metogncTnykaTta Lpkea Bo MakenoHuja nMa 12 upksu, 7 ctaHbeHu o6jekTu (3a nactmpuTe) 1 eaeH coumjaneH LeHTap. Kako u
MOBEKETO XPUCTUjaHCKWN LIPKBW, M CllaBUMe ClefHnBe npasHuum: boxuk, BenurgeH, Bo3HeceHne XpuctoBo-CrniacoBaeH notoa JyxosaeH, CBETCKMOT MOJIUTBEH AEH Ha XeHuTe, a kako EML, nmame MajunH aeH 1 BnaroaapcreeH feH.

Aanpeca: yn. ebapua 6p. 9, Ckonje

TenedoH: 075/200012

E-nowra: office@emc.mk

JNnue 3a KoHTakT: ap. EMnn 3aeB, acucrteHT HeBeHka ApcoBa
Beb6: http://emc.mk




Eapejo a2 0 Penyrwa Masegonn Bashkésia Hebraike né Republikén e Maqgedonisé
Jewish Community in the Republic of Macedonia

Bashkésia Hebraike né Republikén e Magedonisé éshté bashkésia e vetme hebraike né Magedoni dhe numéron rreth 250 anétaré, prej té ciléve pjesa mé e madhe jané me origjiné sefarde. Bashkésia &shté njé prej pesé bash-
késive fetare né Kushtetutén e Republikés.

Tradita e bashkésive hebraike né Magedoni éshté e gjaté. Hebrenjté jané vendosur né Magedoni dhe mé gjeré né Balkanim me kalimin e Aleksandrit t&€ Madh né Aziné e Vogél né vitin 330 p.e.s. Njé prej zbulimeve mé té vjetra
arkeologjike pér bashkési té organizuar romaniote hebraike (né periudhén e Perandorisé€ Romake) éshté Shtylla Polihram e sinagogés né gytetin antik Stobi gé daton prej shekullit III ose IV e.s. Vendosja mé e madhe e Hebren-
jve né Magedoni dhe rajon zhvillohet prej vitit 1492 deri 1496 me débimin e Hebrenjve nga Spanja dhe Portugalia. Sefard né hebraisht do té thoté Spanjé dhe prandaj kéto hebrenj jané quajtur sefard. Ata me vete kané sjellé
kulturén, traditén zakonet, kéngét dhe gjuhén jude-spanjolle té zhvilluar (e njohur edhe me emrin ladino dhe xhudezmu) dhe térésisht kané shtypur kulturén e hebrenjve romaniot. Gjaté holokaustit né Magedoni, 98% té pop-
ullatés sé ploté ose 7.200 hebrenj jané vraré né Treblinka. Bashkésia né Shkup éshté rinovuar né dhjetor 1944 dhe bashkohet me Aleancén e Bashkésive Hebraike té Jugosllavisé. N& vitin 1991, pas pavarésisé sé Magedonisé,
bashkésia ndahet nga Aleanca dhe vazhdon té funksionon e pavarur.

Sot, komuniteti éshté organizuar né struktura té ndryshme: Kuvendi i cili éshté pérbéré nga anétare té komunitetit. Bordi Drejtues i pérbéré prej gjashté anétaréve dhe Kryetar té Bordit Drejtues, i cili njéheré éshté edhe kryetar
i komunitetit. Ekzistojné edhe komisione té shumté gé jané pérgjegjés pér céshtje té ndryshme sig¢ éshté Komisioni pér Kulturé, Komisioni Social, Komisioni pér Kujdesin dhe Mirémbaijtjen e varrezave hebraike dhe Komisioni
Fetar. Gjithashtu, ekzistojné edhe klube sig éshté klubi i fémijéve, klubi rinor dhe i femrave. Korri kamerian i bashkésisé, Mois Hason, fillon aktivitetet né vitin 2004 me té cilén realizohet déshira shumévjecare pér vazhdim té
tradités muzikore dhe té korit té& Sefardéve.

Né vitin 2000 éshté ndértuar sinagoga e re Bet Jakov, & mban emrin e sinagogés sé vjetér té Shkupit. Sinagoga éshté ndértuar dhe rregulluar sipas traditave dhe zakoneve té hebrenjve sefard dhe béné pjesé né grupin e si-
nagogave ortodokse sefarde. Biblioteka e komunitetit disponon me fond prej 1150 tituj té librave, ndérsa bashkésia hebraike ka edhe veprimtariné e saj publikuese dhe deri tani jané publikuar mé tepér se dhjetéra tituj si dhe
pérkthime té librave.

Qendra Pérkujtimore e Holokaust té€ Hebrenjve nga Magedonia éshté hapur mé 10 mars 2011.

Adresa: Borka Taleski 24, 1000 Shkup
Telefon: 02/3214-799; 02/3237-543
Telefaks: 02/3214-880

E-posté: contact@ezrm.org.mk
Kontakt personi: Jana Nigota

Ueb fage: www.ezrm.org.mk




Eapejo a2 0 Penyrwa Masegonn EBpejcka 3aeaHmua Bo Penybnnka MakenoHumja
Jewish Community in the Republic of Macedonia

EBpejckaTa 3aegHunua Bo Penybnunka MakenoHuja e eaMHCTBEHa eBpejcka 3aeaHnua Bo MakeaoHunja n 6pou okony 250 uneHoBuM, o4 Kou Hajronem 6poj ce co cedhapAcko NOTEKNO. 3aeaHuLATa € eaHa o4 NeTTe BepCKM 3ae4HMUm
BO YCTaBoOT Ha Penybnukara.

TpaavumjaTta Ha eBpejckn 3aegHMUM BO MakenoHuja e gonra. EBpente ce Hacenune Bo MakenoHMja 1 NOWMPOKO Ha BankaHoT co noxoaoT Ha AnekcaHaap Benvkn Bo Mana A3sumja Bo 330 rog. rn.H.e. EaeH oA HajcTapuTe apXeosoLKu
Haoau 3a OpraHM3vpaHu POMaHMOTCKM (04 NepuodoT Ha PumckoTo LlapcTBo) eBpejcku 3aeaHnum e MonvxapMoBmuOT cTonb o4 crHarora BO aHTUYKMOT rpag CTobum KojLwTo AaTupa oA, 3 unn 4 Bek oA H.e. HajronemMoTo HacenyBarbe
Ha EBpeu BO MakenoHwuja 1 BO pernoHoT ce ciydvyBa of 1492 po 1496 roavHa co nporoHoT Ha EBpeute oa LlinaHuja u MopTyranuja. Cedapas Ha xebpejckm 3Haum LLinaHuja, n 3atoa oBue EBpen ce HapeueHun cedapackm
EBpen. Cedapaute co cebe ja goHerne cBojaTa pa3BueHa KynTypa, Tpaamumja, obuyante, NecHUTE M jasnKoT jyaeo-LinaHckuy (ywTe HapeyeH 1 NagnHo U LiyAe3My) M LEenoCcHO ja NoTUCHaNe KynTypaTta Ha poMaHunoTckmTe Espen.
Bo xonokayctoT Bo MakenoHuja 98% oa BKYNHOTO eBpejcko HaceneHve unn 7200 EBpen ce ybueHu Bo TpebnuHka. 3aegHuuata Bo Ckonje e obHoBeHa BO AekemBpu 1944 roavHa v ce npuknydysa Ha Cojy30T Ha eBpejckuTe
3aeaHuuUM Ha Jyrocnasuja. Bo 1991 rogmHa no ocaMocTojyBakbeTo Ha MakenoHuja, 3aegHuuaTa ce ogaenysa og Cojy30T 1 NnpoaonkyBsa Aa paboTy He3aBMCHO.

[leHec 3aeaMHMLaTa e OpraHM3npaHa Bo pasnivyHu CTpyKTypu: CobpaHme KOELLTO € COCTaBEHO 0 CUTE MOMHOMIETHN YNIEHOBM Ha 3aefHuLUaTa, YpaBeH 0460p COCTaBeH 0f LLECT YeHa M npetceaatesn Ha YNpaBHUOT 0460p, KOjLITO
€ BOeZIHO M NMpeTceaaTes Ha 3aeaHuuaTa. MNocrojaT 1 noBeKe KOMUCKM LLUTO Ce 3aA0/DKEHM 3a pasnnyHM Nnpallarba, Kako LWTo ce KoMucujaTa 3a kyntypa, CoumjanHaTta koMmmcuja, Komuncumjata 3a rpuxa v oap)KyBae Ha EBpejckuTe
rpobuwta n BepckaTta komucuja. MICTo Taka, NocrojaTt v knyboBu, Kako WTo ce AeTckmoT, MnaamHCKMOT 1 XKeHCKMOT kny6. KamepHMOT Xop Ha 3aeaHunuaTta, Mouc XacoH, ja noyHyBa cBojaTa aktmBHOCT BO 2004 roamHa o WTo e
OCTBapeHa AonroroamnlLHaTa »enba 3a NpoAo/XKyBakbe Ha CTapaTta Xopcka M My3udka Tpaauuunja Ha CedapanTe.

Bo 2000 roavHa e u3rpageHa HoBaTa cMHarora beT JakoB, KOjallTo ro HOCM MMETO Ha CTapaTa CKOMCKa cMHarora. CuHaroraTa € usrpageHa 1 ypeaeHa criope obuyaunte v Tpaguumjata Ha cedapackute EBpem 1 cnara Bo rpynara
Ha cedapAcKMTe OPTOAOKCHU CMHarorn. bubnvoTekaTa Ha 3aefHuLATa pacronara co KHukeH dorHa oa 1150 HacioBu Ha KHUMM, a EBpejckaTta 3aefHvUa MMa CBOja M3AaBavka AejHOCT U gocera ce o6jaBeHn noBeke AeceTnum
HaCM0BM, Kako W NPeBoAN Ha KHUM.

MeMopujanHMOT LIeHTap Ha X0noKaycToT Ha EBpente oa MakenoHuja 6elue otBopeH Ha 10 mapT 2011 roanHa.

Anpeca: bopka Tanecku 24, 1000 Ckonje
TenedoH: 02/3214-799; 02/3237-543
Tenedakc: 02/3214-880

E-nowTa: contact@ezrm.org.mk

Jlnue 3a KoHTakT: JaHa Hu4oTta

Be6: www.ezrm.org.mk




